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تیر رادیکال ها به سنگ خورد
دوشنبه‌پاستور؛‌روز‌همگرایی‌قوای‌سه‌گانه

»ایران«‌ماجرای‌‌7میلیارد‌دلار‌مسدود‌شده‌در‌کره‌جنوبی‌را‌بررسی‌می‌کند

انسداد از »سئول« تا »دوحه«
روایت‌سفیر‌پیشین‌ایران‌در‌چین‌درباره‌دلارهای‌بلوکه‌شده

6 نماینده مجلس، 2 استاد دانشگاه و یک کنشگر سیاسی در گفت وگو با »ایران« آسیب های تندروی و دلایل تقویت وفاق در حاکمیت را تشریح کردند
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 شهاب حسینی: دستشان را می بوسم و برایشان سلامتی و شادکامی آرزو می کنم.   حسن فتحی: او سرمشق راه دشوار جوانان شیفته هنر نمایش است. 
احترام برومند:  علی نصیریان تاریخ زنده تئاتر است.  محمود کلاری:  سال های سال سایه پر صلابت و پر افتخارتان بر سر سینمای ایران ماندگار بماند. 

‌تقویت‌همکاری‌ها‌برای‌تبدیل‌منطقه‌ ‌وزیر‌ارتباطات‌و‌فناوری‌اطلاعات‌خواستار
خلیج‌فارس‌به‌قطب‌پیشرو‌در‌هوش‌مصنوعی‌شد.‌‌ستار‌هاشمی‌گفت:‌»پیشرفت‌
‌فناوری‌نیست،‌بلکه‌کاتالیزوری‌برای‌رشد‌اقتصادی‌و‌ هوش‌مصنوعی‌تنها‌یک‌انقلاب‌در
‌این‌زمینه‌را‌در‌دست‌گیرد.« تحول‌اجتماعی‌است‌و‌منطقه‌ما‌می‌تواند‌رهبری‌جهانی‌در

خ داد که پاسخ جدی و خط بطلانی بر تلاش  ح هزینه ساز سیاسی، دیروز رویدادی ر همزمان با شدت گرفتن حملات تندروها به سران هر سه قوه و طر
و هدف این جریان ها برای ایجاد انشقاق و شکاف در سطوح عالی مدیریت کشور است. نشست دیروز که در نوع خود بی سابقه بود، پاسخی بود به 
همه ناسازهایی که ساز خود را برای ناکوک کردن فرآیندهای سیاسی کوک کرده بودند. تیر رادیکال ها برای ایجاد شکاف میان قوا به سنگ خورد.

90 سالگی  »بزرگ آقا«
‌تولد‌علی‌نصیریان جشن‌روزنامه‌ایران‌به‌مناسبت‌سالروز

جزئیات‌جدید‌پرونده‌سرقت‌دارو،‌از‌زبان‌
رئیس‌هیأت‌مدیره‌نظام‌پرستاری‌تبریز

‌پرده‌جادویی
‌صدایش‌کرد

‌مدیرکل‌دفتر‌مخاطرات‌سازمان‌زمین‌شناسی‌
بر‌چاره‌اندیشی‌درباره‌فرونشست‌زمین‌تأکید‌کرد‌

 متهم اصلی
پرستار جعلی است

بازگشت »صدرعاملی« 
با نابازیگران

 مرگ تدریجی آبخوان ها
از کرمان تا فارس 

‌معاون‌وزیر‌راه‌و‌شهرسازی
در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران‌«‌خبر‌داد

‌تورم،‌خرید‌اقلام‌باکیفیت‌
را‌کاهش‌داد

‌مدیران‌اپراتورهای‌‌15کشور‌منطقه‌در‌دوبی‌
با‌توانمندی‌های‌دیجیتال‌ایران‌آشنا‌شدند‌

 چتر حمایتی جدید 
برای مستأجران کم درآمد

 تقاضای زیاد 
کالاهای جایگزین را گران کرد

ایران، کریدور امن  انتقال داده ها 

یکی از موضوع های چالشی این روزها در 
رسانه ها و محافل تحلیلی چه در ایران و 
چه در منطقه، پاسخ به این سؤال است که 
آیا حماس کنترل سیاسی و مدنی نوارغزه را 

همچنان برعهده دارد یا خیر؟ 
پاسخ به این سؤال جدا از آنکه در سنجش 
و بازتاب رسانه ای طرفین طوفان الاقصی 
برای افکارعمومی شان که پیروز بوده اند یا 
خیر، حائز اهمیت است؛ در تصمیم گیری 

و تصویرسازی از آینده نوارغزه هم بسیار 
اهمیت دارد.

 تصویری که پاسخ های متفاوت آن، راهبرد 
و سناریوهای متفاوتی را تجویز خواهد کرد. 
به طور مثال اگر نگاه این باشد که کنترل 
سیاسی و مدنی نوارغزه با حماس نیست، 
فضای داخلی رژیم صهیونیستی در خصوص 
تحلیل جنگ و توجه به فشار طیف های 
ناراضی از عملکرد نتانیاهو و فشار برای 
بازگشت به جنگ کاملاً متفاوت خواهد بود. 
بدین ترتیب حماس هم هوشمندانه برای 
تصویرسازی از حاکمیت خود بر نوارغزه، 
مراسم  تبادل اسرا را در مناطق مختلف و 
با سناریوهای رسانه ای با حضور جمعیت 

مردمی و نظامی برگزار کرد.
کانال 12 عبری هم در واکنش به این 

اقدامات می نویسد: »انتخاب جبالیا، خانه 
سنوار، اردوگاه الشاطی، کنار ساحل و... برای 
تحویل اسرا به منظور نشان دادن سیطره 
و حفظ قدرت حماس باوجود ضربات 
دریافتی در مناطق مختلف است«؛ استدلالی 
که از سوی بسیاری از تحلیلگران نظامی 
و سیاسی اسرائیلی و غربی تکرار شده و 
معتقدند آنچه اکنون در غزه می گذرد، 
نشان دهنده سیطره و تسلط حماس به 

رغم 15 ماه جنگ است. 
جان مرشایمر تحلیلگر مشهور امریکایی 
در امور بین الملل می گوید: »این نمایش 
نشان داد که اسرائیل در غزه شکست 
سنگینی خورده و حماس هنوز زنده و 

سرحال است.«
ادامه‌در‌صفحه‌5

حماس‌کنترل‌سیاسی-‌مدنی‌نوار‌غزه‌را‌از‌دست‌داده‌است؟ شکستن‌طلسم‌‌16ساله‌ایران‌خودرو
بالاخره طلسم 16ساله »ایران خودرو« شکسته شد و شورای  عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا روز دوشنبه 15 بهمن ماه در نامه ای خطاب به شورای 
رقابت اعلام کرد جمع بندی نهایی این شورا واگذاری مدیریت این مجموعه 

خودروسازی به بخش خصوصی سازی است.
این شورا که یکی از نهادهای قدرتمند و بالادستی تصمیم گیر در کشور به شمار 
می آید، در نامه خود تأکید کرد: »واگذاری ایران خودرو در ابتدا با انتقال 
مدیریت این شرکت به بخش خصوصی آغاز خواهد شد و در مرحله دوم، 

مالکیت و سهام این خودروساز به بخش خصوصی واگذار می شود.«

»ایران  خودرو« چگونه به بخش خصوصی انتقال می یابد؟
در نامه ای که محمدحسین سپهر، دستیار و مشاور شورای هماهنگی اقتصادی 
سران قوا خطاب به هیأت تجدیدنظر شورای رقابت ارسال کرده، آمده است 
»فرآیند )انتقال ایران خودرو به بخش خصوصی( با نظارت کامل دولت و در 
چهارچوب یک قرارداد مشخص که شامل تعهدات فنی، مدیریتی و اقتصادی 

برای خریداران است، اجرا خواهد شد.«
بر اساس طرح ارائه شده، »واگذاری اولیه مدیریت ایران خودرو طی یک دوره 
یک ساله انجام خواهد شد، اما در صورت نیاز، این دوره تا پنج سال قابل تمدید 
است. همچنین دولت در طول این دوره به صورت حداکثری بر اجرای تعهدات 
نظارت خواهد داشت تا انتقال مالکیت به شیوه ای اصولی و بدون آسیب به 

صنعت خودروسازی کشور انجام شود.«

شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا چیست و چه اختیاراتی دارد؟
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، بعد از شدت یافتن تحریم های 
اقتصادی و ضرورت همکاری سه قوه برای پیشرفت اقتصادی کشور و حل 
مشکلات مردم با تدبیر رهبر انقلاب شکل گرفت و اولین جلسه آن مهرماه 
سال 97 برگزار شد. رئیس جمهوری، رئیس قوه قضائیه و رئیس مجلس 
شورای اسلامی به طور مشترک ریاست این شورا را بر عهده دارند و معاون اول 
رئیس جمهوری، معاون اول قوه قضائیه، رئیس دفتر رئیس جمهوری، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، معاون امور اقتصادی رئیس جمهوری، وزیر اقتصاد، 
وزیر امور خارجه، وزیر صمت، معاون سیاسی وزیر امور خارجه، وزیر نفت، 
رئیس کل بانک مرکزی، دادستان کل کشور، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
و رؤسای کمیسیون های اقتصادی و برنامه و بودجه از اعضای آن هستند. 
هدف از تشکیل این شورا، رسیدگی به مشکلات اقتصادی و سرعت عمل در 
تصمیم گیری و اجرای مصوبات است و انتظار می رود نامه اخیر این نهاد درباره 
واگذاری مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی، ظرف مدت کوتاهی اجرا 
شود. بر اساس آنچه در اخبار آمده، چهارشنبه پیش رو مجمع عمومی ایران 
خودرو برای انتخاب هیأت مدیره جدید تشکیل خواهد شد و بر اساس رأی 
اخیر دیوان عدالت اداری مبنی بر سلب حق رأی سهام های تودلی )دولتی(، 
همه چیز برای یکی از بزرگ ترین نقل وانتقالات در راستای اجرای اصل 44 

قانون اساسی آماده و مهیاست.

تأکیدات اخیر رهبر انقلاب درباره واگذاری ها به بخش خصوصی چه بود؟
رهبر معظم انقلاب اسلامی قریب دو هفته پیش در دیدار با فعالان اقتصادی، 
کارآفرینان و تولیدکنندگان، با تأکید بر وظیفه جدی مسئولان برای رفع گله های 
فعالان اقتصادی گفتند: نظام تصمیم گیری و اجرایی به مفهوم واقعی کلمه 
»باید« به بخش خصوصی کمک و موانع پیشرفت آن را رفع کنند. ایشان برخی 
اقدامات دستگاه های دولتی و نظارتی را به »ایجاد سرعت گیر« در مسیر تحرک 
بخش خصوصی تشبیه کردند و گفتند یک مسأله که انسان را شرمنده می کند، 
واردات تولیدات مشابه داخل است که عملاً به ضرر کارگر و تولیدکننده است 
و راه را برای به زانو درآمدن سرمایه گذار داخلی در مقابل رقبای خارجی هموار 
می کند. حضرت آیت الله خامنه ای، عمل به سیاست های اصل 44 را اقدامی 
مهم در رفع موانع رشد اقتصادی کشور خواندند و گفتند: این سیاست ها مورد 
تأیید همه مسئولان و صاحب نظران قرار گرفت اما مسئولان ذیربط باوجود 
توصیه های مکرر،  به آنها عمل نکردند و این مسأله از علل تنزل اقتصادی 

کشور در دهه 90 بود.

بدون‌روتوش

محمدمحسن‌فایضی
کارشناس مسائل فلسطین
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سران سه قوه درباره واگذاری ها چه نظری داشتند؟
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری علاوه بر تأکیدات مکرر و متواتر بر واگذاری 
امور به مردم و بخش خصوصی، در اولین جلسه بررسی بودجه در هیأت دولت، 
اعضای کابینه اش را مکلف کرد شرکت های دولتی و شبه دولتی زیانده زودتر تعیین 
تکلیف شود. رؤسای مجلس و قوه قضائیه نیز تاکنون سخنرانی های متعددی در 
این خصوص داشتند و حال آنگونه که از متن نامه استنباط می شود، دست کم 
روی کاغذ مانعی بر سر این واگذاری نیست، اما آیا باید کار نقل وانتقال را تمام شده 

دانست؟

مخالفان واگذاری »ایران خودرو« به بخش خصوصی چه کسانی هستند؟
پاسخ به سؤال بالا فعلاً منفی است؛ هرچند که فضای عمومی حاکم بر 
نهادهای تصمیم گیر و در رأس آن شورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا همچنین اراده رئیس جمهوری معطوف به این نقل وانتقال است. 
مروری بر فضاسازی  رسانه ای شمار اندک اما پرسروصدای مخالفان این 
نقل وانتقال، حاکی از این است که ذی نفعان شرایط فعلی تمایل ندارند 
خیلی راحت به قانون تمکین کنند و با طرح برخی ادعاها درباره سهامداران 
 بخش خصوصی ایران خودرو به دنبال تعلیق یا دست کم تعویق این 

واگذاری هستند. 
اما آیا تعلل 16 ساله قابل تمدید است؟ آن هم در شرایطی که ایران خودرو، 
بزرگ ترین مجموعه خودروسازی کشور با 140 هزار میلیارد تومان بدهی 
انباشته و خلق ساعتی 2 میلیارد و 700 میلیون تومان زیان جدید، زیانده ترین 
مجموعه صنعتی کشور است که به دلیل چالش های مالی توان رفع ایراد و 
نوسازی پلتفرم ها، تحقیق و توسعه و اصلاحات در خط تولید را ندارد. علاوه 
بر تجربه 4 دهه مدیریت دولتی، تبعات واگذاری ناقص و عقیم این مجموعه 
که از ایران خودرو یک شرکت خصولتی زیانده و بدهکار ساخت، توان و رمقی 

برای بزرگ ترین خودروسازی کشور باقی نگذاشته است.
ایران خودرو، یکی از سرمایه های عظیم ملی، فنی و انسانی کشور، امروز 
درگیر چالش های مالی ناشی از بدهی، تحریم و هزینه های نجومی است 
که در کنار مدیریت متزلزل، دست وپابسته، ناکارآمد و هزینه زای دولتی 
گرفتار است و هر ساعت تعلل این گره ها پیچیده تر و کورتر می شود و 
ناظران معتقدند قبل از رسیدن این مجموعه به نقطه غیرقابل بازگشت، 
باید از کمند مدیریت دولت رها شود. حال باید منتظر ماند و دید اراده 
لایه های بالایی حاکمیت، اجرایی می شود یا ذی نفعان شرایط فعلی که 
ابر و باد و مه و خورشید و فلک را برای مانع تراشی به کار گرفته اند، باز هم 

جلوی قانون می ایستند؟ 

بنگاه
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همزمان با شدت گرفتن حملات 
تندروها به سران هر سه قوه و 
ح هزینه ساز سیاسی، دیروز  طر
رویدادی رخ داد که پاسخ جدی 
و خط بطلانی بر تلاش و هدف 
این جریان ها برای ایجاد انشقاق 

و شکاف در سطوح عالی مدیریت 
کشور است. اگر تاکنون سؤال بود 
که وفاق چیست و اصلاً به چه کار 
مردم می آید، نشست مشترک روز 
گذشته سران و جمعی از مسئولان 
سه قوه، پاسخ این پرسش بود. 
این نشست به دعوت دولت برگزار 
شد و علاوه بر سران قوا، معاونان 
رؤسای سه قوه نیز دیدگاه های خود 
را درباره مهم ترین مسائل کشور 
مطرح کردند. مهم ترین مسأله 
کشور چه می تواند باشد جز حل 

مشکلات و ایجاد گشایش های بیشتر 
در زندگی مردم؟ سخنان سران قوا 
و معاونان آنان همه حول این دو 
محور بود؛ رفع مشکلات و ایجاد 
گشایش بیشتر برای مردم. منظور 
از وفاق چیزی جز همین دو محور 
نیست. وفاق، همدلی، همراستایی، 
وحدت یا هر اسم دیگری که برای 
آن انتخاب کنیم، به تنهایی هدف 
نیست. وفاق برای آن نیست که 
صرفاً مسئولان عالی رتبه کشور به 
یک اشتراک نظر برسند. وفاق یک 

سیاسی2
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اخبار

 حضور نمایندگان رهبر انقلاب
در منازل جانبازان

در سالروز میلاد قمر بنی هاشم حضرت ابوالفضل 
العباس)ع(، هفت هیأت در تهران و شهرری به 
نمایندگی از رهبر معظم انقلاب با حضور در منازل 
جانبازان، از این شهدای زنده و خانواده های آنان 
تجلیل کردند. به گزارش ایرنا، نمایندگان اعزامی 
رهبر معظم انقلاب ضمن گفت وگو با جانبازان، در 
جریان دغدغه ها، شرایط زندگی و درمان آنان قرار 
گرفتند و از صبر و فداکاری این بزرگمردان قدردانی 
کردند. سرپرستی هیأت های اعزامی از سوی رهبر 
انقلاب را حجج اسلام والمسلمین قمی، اختری، 
ابوترابی فرد، تقوی، موسوی مقدم و قاضی عسکر 
برعهده داشتند. سعید اوحدی رئیس بنیاد شهید 
نیز دیروز در منزل تعدادی از جانبازان حضور یافت 
و با آنان گفت وگو کرد. همچنین نمایندگان ولی فقیه 
در استان ها به نمایندگی از رهبر انقلاب، در منازل 

تعدادی از جانبازان حضور یافتند.
 

عارف تأکید کرد
آفریقا در اولویت سیاست خارجی دولت

معاون اول رئیس جمهوری دیروز در اولین جلسه 
»ستاد آفریقا« گفت: از نگاه دولت چهاردهم که 
همان دیدگاه رهبر معظم انقلاب و نظام اسلامی 
است، ارتباط با کشورهایی که در حوزه تمدنی 
ایران قرار دارند و همین طور کشورهای آفریقا، از 

لحاظ ارزشی برای ما دارای اهمیت است. 
محمدرضا عارف در این جلسه که با حضور اعضای 
»ستاد آفریقا« از وزارتخانه ها و دستگاه های مختلف 
تشکیل شد، افزود: معتقدیم در چهارچوب منافع 
ملی خودمان و منافع کشورهای طرف مقابل، با 
اکثر کشورهای دنیا بر طبق اولویت ها، ارتباط 
داشته باشیم. وی ادامه داد: اولویت سیاست 
خارجی ما برای برقراری ارتباط، در وهله اول، 
کشورهای اسلامی، کشورهای همسایه و منطقه 
و سازوکارهای منطقه ای و همچنین قاره آفریقا 
قرار دارند. همچنین نگاه ما به آفریقا یک نگاه 
صرفاً  اقتصادی و مادی نیست، بلکه نگاه ارزشی 
است. عارف تصریح کرد: این قاره علاوه بر آنکه 
می تواند مقصد صادرات کالاها باشد،  می تواند 
در تأمین پایدار نیازهای ما در کالاهای اساسی و 
برخی محصولات کشاورزی نیز به ویژه با کشت 

فراسرزمینی مهم باشد. 
 

یک منبع آگاه در گفت وگو با »ایران«:
 درخواست صدور ویزای ظریف

به سفارت آلمان ارسال نشد
واقعیت ادعایی که حمید رسایی نماینده مجلس 
درباره درخواست روادید محمد جواد ظریف برای 
سفر به آلمان مطرح کرد، از سوی یک منبع آگاه 

روایت شد. 
رسایی با انتشار تصویر روادید ظریف و همسرش ادعا 
کرده است: »آقای ظریف قرار است به اروپا برود 
و برای خودش و همسرش درخواست روادید ۶ماه 
تا یکسال از سفارت آلمان کرده است؛ آلمانی که 
 کنسولگری ما را بست، آلمان باید از ما سیلی بخورد«.
یک منبع آگاه در گفت و گو با »ایران« دراین باره 
توضیح داد: »آقای ظریف قرار بوده برای حضور در 
نشست »داووس« راهی سوئیس شود و به دلیل 
پیش بینی عدم وجود پرواز مستقیم به تهران، این 
احتمال وجود داشت که ایشان از راه فرانکفورت 
آلمان به ایران بازگردد و توقف کوتاهی در فرودگاه 
این شهر داشته باشد.  بنابراین از وزارت خارجه 
درخواست شد تا یادداشتی برای صدور ویزای 
شینگن به سفارت آلمان صادر شود. اما در نهایت 
این توقف کوتاه در آلمان ضرورتی پیدا نکرد و به تبع 
آن یادداشت درخواست صدور ویزا به سفارت آلمان 
هم ارسال نشد و آقای ظریف از فرودگاه استانبول به 
تهران برگشتند. درواقع نامه ای بین تشریفات ریاست 
جمهوری و وزارت خارجه مکاتبه شد که در همانجا 
ماند و الان هم آقای دکتر ویزا از آلمان و هیچ یک از 

کشورهای اروپایی ندارد«.
او در مورد همراهی همسر ظریف دراین سفر هم 
افزود: »قرار بود همسر آقای ظریف با هزینه 
شخصی، ایشان را همراهی کنند که اساساً این 
سفر انجام نشد؛ یعنی نه ویزایی صادر شد 
 و نه همسر ایشان در این سفر حضور یافتند«.
این منبع آگاه همچنین با اشاره به اینکه این امر 
یک اقدام معمول است و بسیاری از دیپلمات ها در 
ابتدای سال برای حضور در مقاصد مأموریتی خود 
درخواست ویزای ۶ ماهه یا 1 ساله می کنند، افزود: 
صدور این ویزا باعث می شود تا اگر انجام مأموریت 
فوری ضروری شد زمانی بابت طی روند طولانی صدور 

ویزا از دست ندهند.
 

 توقیف شناور حامل سوخت قاچاق
از سوی سپاه

رئیس حوزه قضایی شهرستان جاسک از توقیف 
یک فروند شناور حامل ۶۰ هزار لیتر سوخت قاچاق 
از سوی نیروی دریایی سپاه پاسداران در دریای 
عمان خبر داد. به گزارش تسنیم، حجت الاسلام 
علی امامی با اشاره به دستگیری ۶ نفر در این 
رابطه، اظهار کرد: در بازرسی از این شناور بیش 
 از ۶۰ هزار لیتر سوخت قاچاق کشف و ضبط 

شده است. 

دوشنبه پاستور روز همگرایی قوای سه گانه بود

تیر رادیکال ها به سنگ خورد

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

گزارش

معاون راهبردی رئیس  جمهوری 
از  روز گذشته در مراسم رونمایی 
برای  سیاست نامه »راهبرد وفاق 
تأمین امنیت ملی مبتنی بر رویکردی 
تاریخی به مسائل امنیت ملی ایران« 
گفت: صهیونیست ها اینطور روایت 
می کنند که توان آفندی ایران ضعیف 
است یا توان پدافندی ایران تضعیف 
شده است و می خواهند اینطور نتیجه 
بگیرند که باید از فاصله میان ضعف 
ایران تا رسیدن به پنجره  هسته ای 
شدن استفاده کرد و ایران را مورد 

حمله قرار داد.
به گزارش ایرنا، محمدجواد ظریف با 
بیان اینکه باید روایت ساخته اسرائیل 
را بشکنیم، افزود: باید روایت ایران 
مطمئن را بسازیم و در تأمین امنیت 
ملی به وفاق برسیم که توانسته ایم 
به جایی برسیم که هیچ کس در دنیا 
نتواند به ما نگاه چپ کند، کسی 
نمی تواند این موضوع را مورد تردید 

دهد. قرار 
ظریف اظهار کرد: دعوای فلسطین 
دعوای اشغال است، اما اسرائیلی ها 

می خواهند این دعوا را به دعوای ایران 
و اسرائیل تبدیل کنند. آنچه باعث 
تأسف است این است که ما در داخل 
کشور به این روایت اصالت می دهیم، 
آنان این قاب را ساخته اند و ما هم 
سر خود را در این روایت می کنیم و 

عکس می گیریم.
معاون راهبردی رئیس  جمهوری با 
تأکید بر اینکه معتقدم باید با همه 
مذاکره کنیم بجز رژیم صهیونیستی، 
تصریح کرد: بعضی می خواهند آمریکا 
ما را نجات دهد، ما باید آمریکا را 

خوب بشناسیم و باید بدانیم که 
دردهای ما با کمک آمریکا حل 

شد. نخواهد 
ز  ا برخی  به  کنش  ا و ر  د یف  ظر
چالش های ایجادشده درباره تداوم 
گفت:  هم  دولت  در  وی  حضور 
با چالش های  که  است  ۴۰سال 
مختلفی مواجه هستیم و کسانی که 
تصور می کنند با چالش های اخیر 
جا خواهیم زد، بدانند اگر قرار بود 
 جا بزنیم در این ۴۰ سال این اتفاق

رخ می داد.

ابزار است یا یک پله که با تکیه 
بر این ابزار بتوان راهی برای حل 
مسائل کشور جست. وفاق یک 
پله است، برای اینکه با ایستادن 
بر این موضع، با نگاهی جامع تر و 
همدلانه تر به مسائل جاری نگریست 
و با تکیه بر این نگاه برای این مسائل 
تدبیر کرد. نشست دیروز سران قوا 
به نوعی »علنی« هم بود. یعنی امر 
پشت پرده یا حرف مگویی وجود 
نداشت و با پخش اظهارات سران 
قوا، مردم هم در جریان اظهارات و 
رویکردهای آنان قرار گرفتند. چرا 
که وفاق و همدلی برای مردم است 
و به همین دلیل نمی تواند امری 
پوشیده از مردم باشد. اگر از کلمات، 
جملات و عبارت های متفاوتی که 
سران قوا به کار بردند بگذریم، 
بطن یا محورهای رؤسای هر سه 
قوه تقریباً یکسان بود. پزشکیان، 
اژه ای و قالیباف، هر سه بر این 
نکته تأکید کردند که حل مشکلات 
مردم اولویت دارد. تأکید دوم آنان 
بر اجرای قانون، نگاه به قانون و 
قانونگرایی بود. مسأله سوم مورد 
تأکید سران قوا، اجتناب از تندروی، 
اجتناب از اعمال نگاه های بسته، 
اجتناب از منیت و خودمحوری و 
اجتناب از خودحق پنداری بود. آنان 
گفتند قوا و مسئولان باید به گونه ای 
به مسائل نگاه کنند یا به گونه ای 
امور اجرایی را دنبال کنند که هر روز 
بخش بیشتری از مردم را درگیر کند و 
شمول ها در حوزه سیاست، فراگیرتر 
شود. این دغدغه ناظر بر کاهش 
مشارکت مردم در انتخابات های 
اخیر بود که پزشکیان به طور صریح 
به آن پرداخت و قالیباف و اژه ای 

به تلویح.
نشست  می توان  اساس  براین 
مشترک روز گذشته سران و مسئولان 
قوای سه گانه را یک مرزبندی روشن، 
با جریان هایی  صریح و آشکار 

دانست که نان خود را در دمیدن 
بر آتش تنور سیاست و غبارآلود 
کردن فضای اجتماعی و مشوش 
کردن اذهان جامعه دنبال می کنند. 
هیچ یک از سران قوا با شیوه های 
»مرده باد«، »اعدام باید گردد«، 
»عزل و اخراج باید گردد« و »فلانی 
خائن و نفوذی است« مطلقاً همدلی 
نشان ندادند. شعارهای »مرده باد« 
و »اعدام باید گردد« شیوه کسانی 
است که حرف ایجابی ندارند، برای 
حل مشکلات کشور یک راه حل 
ساده و قابل محاسبه ندارند و همه 
سیاست ورزی آنها در این است که 
چطور رقیب را تخریب، آبروی او را 
حراج یا با تخریب شخصیت، رقیب 
را از میدان به در کنند. پیام نشست 
روز گذشته سران قوا متفاوت بود؛ 
آنان تفاوت دیدگاه ها در کشور را به 
رسمیت شناختند و سیاست ورزی 
مبتنی بر خیابان و توأم با شعارها 
و اقدامات تند را نکوهش کردند. 
دیگر پیام مهم نشست سران قوا 
همین بود، اینکه وفاق و همدلی 
به معنای پایان دادن به تفاوت، 
اختلاف نظر یا اختلاف برداشت 
بویژه در حوزه های اجرایی نیست. 
اما نکته این است که این اختلاف 
نظرها باعث گسترش شکاف ها 
نمی شود یا از آنها برای مهار رقیب در 
خیابان و پشت تریبون های عمومی 
استفاده نمی شود. اختلاف نظر، 
خود مکمل وفاق است. زیرا تفاوت 
دیدگاه ها، اختلاف برداشت ها و 
طرح آنها در جلسات مختلف، به 
صیقل خوردن بیشتر دیدگاه ها، 
نزدیک شدن نظرها، رفع اشکالات 
و در نهایت، یافتن بهترین راه ها و 
مسیرهای ممکن منتهی می شود. 
برای همین بود که هم پزشکیان 
و اژه ای و هم قالیباف، بارها عنوان 
کردند که ملاک عمل، قانون است.

نشست دیروز که در نوع خود 

بی سابقه بود، پاسخی بود به همه 
ناسازهایی که ساز خود را برای 
ناکوک کردن فرآیندهای سیاسی 
کوک کرده بودند. تیر رادیکال ها 
برای ایجاد شکاف میان قوا به سنگ 
خورد. البته تجربه نشان داده است 
که آنان یا پیام نشست دیروز را 
نمی گیرند یا واژگونه تعبیر می کنند. 
اما مردم، به عنوان مخاطب اول و 
بیرون از مرزها به عنوان مخاطب 
سوم )مخاطب دوم همان رادیکال ها 
هستند( پیام این نشست را به درستی 
درخواهند یافت؛ پیام این است: »ما 
حرف ملت را که در چند انتخابات 
گذشته به رساترین شکل گفته، 
دیده و شنیده شد و این حرف این 
است که نزاع بی ثمر سیاسی کافی 
است و باید با تکیه بر راه عمل که 
همان قانون است، دل در گرو حل 
مشکلات داشت«، دریافته ایم. پیام 
مردم در چند انتخابات اخیر این بود 
که ما بی ثمری تنش های سیاسی را 
دریافته ایم و می دانیم که از دل آن 
دستورکار عملی و خیرجمعی برای 
ایران و مردمش حاصل نمی شود. 
روز  نشست  در  قوا  سران  پیام 
گذشته هم این بود: ما عزم خود 
را برای یافتن یک دستورکار عملی 
و مبتنی بر خیرجمعی برای ایران 
و مردمش جزم کرده ایم. حالا دو 
عصر، به صورت همزمان فرارسیده 
است؛ عصر دستورکارهای ایجابی 
که با سیاست های شواهدمحور و 
قابل محاسبه و مشاهده دنبال حل 
مسائل و رفع چالش هاست و عصر 
انزوای رادیکالیسم. همزمان که 
صفوف مردم فشرده تر و همراستایی 
می شود،  بیشتر  سه گانه  قوای 
رادیکال ها هم منزوی تر، تنهاتر و 
سرخورده تر می شوند. پیامدهای 
این سرخوردگی، مسأله ای است که 
باید به آن فکر کرد و برایش چاره ای 
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 معاون راهبردی
رئیس جمهوری:

 دردهای ما 
با کمک آمریکا 

حل نخواهد شد

رئیس جمهوری در نشست دیروز، از قبول دعوت دولت از سوی سران و مسئولان 
قوای مقننه و قضائیه تشکر کرد و گفت: قدم اول در مسیر موفقیت، بالابردن 
تحمل، شنیدن سخن مخالف و انتقادپذیری است. همچنین نگاه ما نسبت به 

مردم نباید این گونه باشد که آنان را »دیگران« ببینیم و خودمان را »خودی«.
وی ادامه داد: قرآن به ما می آموزد که خداوند پاداش هر کار خیر را 1۰ برابر 
می دهد، اما برای کار بد فقط به اندازه همان کار مجازات در نظر می گیرد. آیا 
ما هم این گونه عمل کرده ایم؟ آیا کسانی را که یک عمر خدمت کردند، اما 
یک بار پای شان لغزید، به اندازه همان لغزش مجازات کردیم یا برای همیشه 

از میدان بیرون راندیم؟
رئیس جمهوری با اشاره به سخنان سران قوای قضائیه و مقننه مبنی بر اینکه 
شاخص، مردم هستند، تصریح کرد: در انتخابات اخیر 5۰ درصد مردم مشارکت 
نکردند، آیا آنان از ما نیستند و آیا ما خدمتگزار آنان نیستیم!؟ نباید از خود 

بپرسیم که چرا از ما ناراضی هستند؟
پزشکیان با اشاره به سیره رسول گرامی اسلام افزود: ما اینجا مردمی را که با 
اعتقادات و باورهای ما همراه بودند و 98 درصد آنان به جمهوری اسلامی رأی 
دادند، به جای اینکه بیشتر جذب کنیم، حرفی پیدا می کنیم، انگی می زنیم و 
بعد حذف شان می کنیم. وی اظهار کرد: ما باید بستر مواجهه عادلانه با مردم 
را فراهم و با انصاف و بر اساس حق با آنان رفتار کنیم و تبعیضی بین هیچ کدام 

قائل نشویم، در این صورت امکان ندارد از ما دوری کنند.
رئیس جمهوری با اشاره به انتشار تحلیل ها و اخباری از سوی بدخواهان ایران 
اسلامی مبنی بر اینکه ایران امروز در بدترین و ضعیف ترین وضعیت خود است 
و می توان به آن ضربه زد، افزود: دشمنان به این مسأله امید بسته اند که با 
دامن زدن به اختلافات در داخل کشور، مردم را به خیابان بریزند و بعد خودشان 
سوار بر موج اعتراضات شوند. در مقابل ما باید همه تلاش خود را به کار بگیریم 
غ از اختلافات، مشکلات مردم را حل کنیم و اگر هم جایی نمی توانیم  که فار
مشکلی را حل کنیم، محترمانه با مردم گفت و گو کنیم و به آنان توضیح دهیم.
پزشکیان افزود: وقتی نتوانستیم به تعهدات خود در مقابل مردم عمل کنیم، 
اگر به خیابان آمد و اعتراض کرد، باید با او گفت و گو کنیم، اما در عوض با 
او برخورد بد هم می کنیم. البته مردم هم باید مراقب باشند که دشمن از 
اعتراضات آنها در جهت برهم زدن جامعه سوء استفاده نکند. رئیس جمهوری 
تصریح کرد: همان گونه که رئیس محترم مجلس گفتند، باید تلاش کنیم 
مشکلات معیشتی مردم را به هر شکل رفع کنیم. در جلسات سران قوا همواره 
این دغدغه وجود دارد، تا قبل از عید کارهایی انجام خواهیم داد و برای سال 
بعد نیز قطعاً روند را به شکلی دنبال خواهیم کرد که برای سفره مردم مشکل 

نشود. ایجاد 

رئیس قوه قضائیه در نشست دیروز با بیان اینکه در ۴۶ سال قبل مردم ایران 
اسلامی با امام خمینی)ره( بیعت کردند و توانستند با کنار گذاشتن اختلافات 
که همواره وجود دارد به پیروزی نائل شوند، گفت: امروز نیز اعتقاد ما آن است 
که با تضارب افکار می توان بسیاری از مسائل را حل کرد . به گزارش میزان، 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای با اشاره به اینکه وجود اختلافات به 
دلیل منیت ها و خواهش های نفسانی است، تصریح کرد: امروز راهبرد اصلی ما 

باید وحدت کلمه باشد.
وی با بیان اینکه باید اذعان کنیم در اجرای برنامه های توسعه توفیق زیادی 
نداشته ایم، اضافه کرد: دلیل اصلی این امر آن است که نتوانسته ایم پیرامون 

مسائل کشور به یک اشتراک نظر دست پیدا کنیم.
رئیس عدلیه با بیان اینکه در این گونه جلسات باید از تعارفات مرسوم 
بگذریم، ادامه داد: با تکرار کلمه وفاق، »وفاق و همدلی« حاصل نمی شود، 
اصل آن است که پیرامون مسائل کشور به یک اشتراک نظر برسیم.  اگر ما 
کارگزاران نظام کاری کنیم که مردم نسبت به کارآمدی نظام اسلامی ناامید 
شوند، آنگاه مغبون و زیان کرده هستیم؛ ما مسئولیت سنگینی بر دوش داریم 
 و باید کارآمدی نظام اسلامی را به همگان اثبات کنیم. ما در برابر مردم مسئول

 هستیم.
حجت الاسلام محسنی اژه ای تصریح کرد: باید با حرکت جهادی بر مشکلات 
فائق آییم. البته حرکت ما باید منطبق با قانون باشد؛ یکی از معیار های اصلی 
انقلابی گری احترام به قانون است. کسی نمی تواند بگوید آنجایی که قانون 
منطبق با منافع من است به آن التزام دارم و آنجایی که قانون منطبق با منافع و 
سلایق من نیست آن را زیر پا می گذارم! احترام به قانون در همه شئون واجب 

. ست ا
رئیس قوه قضائیه اضافه کرد: امروز یکی از اصلی ترین مسائل کشور موضوعات 
اقتصادی است؛ اگر نتوانیم بر مسائل اقتصادی فائق آییم، آنگاه در عرصه های 

فرهنگی و امنیتی نیز ممکن است با مشکلات و معضلاتی مواجه شویم. 
رئیس عدلیه، تسهیل شرایط برای ورود مردم، سرمایه گذاران و کارآفرینان به همه 
بخش های اقتصادی را ضروری خواند و گفت: به عنوان مثال گاهی در قوه قضائیه 
به فردی می گوییم اگر فلان اعتراف را کند او را مشمول مواردی می کنیم. نباید 
در گفتن این مسائل تعارف داشته باشیم؛ باید این گونه معضلات را در نظام 

حکمرانی خود حل کنیم.
اژه ای تصریح کرد: اعتقاد دارم باید برای تعیین صلاحیت افراد در گزینش ها 
بازنگری داشته باشیم. بررسی صلاحیت افراد برای گماردن آنان در مشاغل و 
مناصب مختلف ضروری است، اما گاهی شاخص ها و معیار های ما به گونه ای 

است که جامعه را از ظرفیت های مردمی محروم می کنیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی در نشست دیروز، با بیان اینکه نمی توانیم 
اشکالات را به گردن یکدیگر بیندازیم، تصریح کرد: هرچه در کشور می گذرد، 

خوب و بد، بر عهده ماست. 
به گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف عنوان کرد: همدلی و همکاری باید 
منجر به هم افزایی شود که غیر از آن سودی نخواهد داشت. باید توجه کنیم 

که مردم ذی نفع نهایی این هم افزایی باشند.
وی ادامه داد: اقدامات ما باید در چهارچوب قانون باشد و همدلی، همکاری، 
هم افزایی و وفاق سه قوه را هم باید با معیارها و شاخص های آن بسنجیم و 

نباید اجازه دهیم از مسیر منحرف شده و از مردم غفلت کنیم.
رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه همه باید قول دهیم با خودداری 
از پرداختن به امور حاشیه ای به اصل مطلب برسیم، بیان کرد: دشمن تمام 
تلاش خود را برای دوقطبی سازی می کند. دوقطبی سازی آنان نیز با ظاهرسازی، 
به گونه ای است که خود را دغدغه مند جلوه دهد که در نهایت کشور را از مدار 
فعالیت های اصلی خود خارج کرده و به حاشیه ببرد، لذا باید توجه کنیم هرگز 
از مسیر اصلی خارج نشویم، موضوعات اصلی و فرعی را تفکیک کرده و مسائل 

اصلی را قربانی مسائل فرعی نکنیم.
 قالیباف یادآور شد: خداوند را شاهد می گیرم در جریان تذکرات و اقدامات 
نظارتی به دنبال مچ گیری نیستیم و آمده ایم با کمک به دولت برای مردم 
کار کنیم و قطعاً حرکت سه قوه باید منجر به اتفاق خوب برای مردم شود.

وی با تأکید بر اینکه امروز در شرایطی قرار داریم که زمان و امکانات اجازه 
نمی دهد همه اقدامات با هم انجام شود، پیشنهاد کرد که هر سه قوه نهایتاً 
چند کار مهم و فوری را انتخاب و دنبال کنند. قالیباف اظهار کرد: در جلسه 
سران قوا روی فوریت حل مسائل اقتصادی کار کردیم، اما اقدامات ما باید 
ملموس باشد. نقدی به آمارهای ارائه شده ندارم که گفته می شود نقدینگی 
کاهش یافت و تورم به 3۰ درصد رسیده، مردم را می بینم که سفرهایشان این را 
نشان نمی دهد. وی یکی از راه های کاهش مشکلات معیشتی را تخصیص کالابرگ 
الکترونیکی دانست و گفت: منظور ما از حل موضوع انرژی )بهینه سازی( گران 
کردن نیست، اگر زمانی قرار بر افزایش قیمت برای بهینه سازی باشد، اولین 
منفعت آن باید به مردم برسد، در مرحله بعد دولت و سپس سیستم که البته 

اراده دولت و قوا نیز بر این است.
وی با بیان اینکه حل مسائلی مانند تورم، معیشت و مسکن بسیار مهم و فوری 
است، بویژه که تاب آوری جامعه در این حوزه بشدت کاهش یافته است، گفت: 
شخصاً قول می دهم که در مجلس تمام قد در خدمت دولت هستیم، قوانین 
کافی برای خیزش اقتصادی از سوی دولت وجود دارد اما اگر نیاز به قانونگذاری 

باشد قول می دهیم در کوتاه ترین زمان انجام دهیم.

رئیس جمهوری:

شاخص، مردم هستند
رئیس قوه قضائیه:

معیار انقلابی گری احترام به قانون است
رئیس مجلس شورای اسلامی:

دوقطبی سازی خواسته دشمن است
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واکنش 6 نماینده مجلس در گفت وگو با »ایران« به تجمعات اخیر

دود تندروی به چشم همه خواهد رفت
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خواهد رفت

 دبیر شورای عالی امنیت ملی:
ن است دوگانه های کاذب، تاکتیک دشم
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در دوره 
آموزشی- تشکیاتی اتحادیه انجمن های اسامی 
دانشجویان مستقل دانشگاه های سراسر کشور، 
گفت: بعضی ها گاهی گفت و گو و مذاکره را روبه 
برداشت  این  می دهند،  قرار  استقامت  روی 
اشتباه است، چون فقط یک راه وجود ندارد. 
بله مذاکره جا دارد، با کفار هم می شود مذاکره 
کرد، با رعایت چه اصلی؟ بر مبنای اصل 
 مقاومت، هم می شود مذاکره کرد و هم می شود 

جنگید.
به گزارش ایرنا، علی اکبر احمدیان اظهار کرد: 
تاکتیک های دشمن دروغ، شایعه پراکنی، اختاف و 
تفرقه است. تاش می کنند بین ما اختاف ایجاد 
کنند و گاهی ما هم داخل این پازل می افتیم، او 
می گوید مسئولان ایران چون امروز و فردا نزدند 
پس ترسیدند، عده ای در داخل می گویند چرا 
می ترسید بزنید، یا در مسأله مذاکره دو گروه 

می شویم. مذاکره بکنند یا نکنند.
دبیر شورای عالی امنیت ملی عنوان کرد: از تدابیر 
ائمه اطهار)ع( این است که تن به این دوگانه ها 
نداده اند. فرار از دوگانه هنر مؤمنین است، افتادن 
در دوگانه اشتباه است. یکی گفت به مذاکره یا 
بگوید بله یا نه، ما گفتیم نه می گوییم بله و نه 
می گوییم نه. وی تأکید کرد: در حال حاضر چند 
  FATF تا از این دوگانه ها را داریم، مثاً طرفداران
و مخالفان آن، این دوگانه ها را دشمن می سازد و 
بعضی به آنها دامن می زنند. هدف همه این موارد 
هم اختاف افکنی در جبهه مقاومت و جامعه 

ایران است.
   

 سندی از ارتباط ظریف با ساواک
وجود ندارد

مرکز اسناد انقاب اسامی ادعای مطرح شده از 
سوی یک نماینده تهران در مجلس درباره ارتباط 

محمدجواد ظریف با ساواک را تکذیب کرد. 
پایگاه خبری مرکز اسناد انقاب اسامی در این 
گزارش، با اشاره به اینکه »در روزهای اخیر ادعایی 
مبنی بر ارتباط محمدجواد ظریف با ساواک از 
سوی برخی از افراد مطرح شده است« اعام کرد: 
»مرکز اسناد انقاب اسامی علی رغم اینکه وظیفه 
بررسی صحت و سقم ادعاهای سیاسی له یا 
علیه افراد ندارد، در راستای رسالت خود در زمینه 
صیانت از تاریخ انقاب اسامی و نیز در پاسخ به 
افکار عمومی و درخواست اهالی مطبوعات و رسانه، 

این ادعا را راستی آزمایی کرده است.  
براین اساس بر طبق اسناد موجود در این مرکز 
که البته همه اسناد را در بر نمی گیرد، هیچ گونه 
سندی دال بر همکاری و ارتباط آقای ظریف با 
ساواک در مرکز اسناد انقاب اسامی وجود ندارد.« 
این مرکز در پایان تأکید کرد: »بدیهی است 
سایر مراکز رسمی نیز که همه سوابق افراد در 
 اختیار آنهاست، صالح به پاسخ گویی در این 

زمینه هستند.«

اخبار

رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی
روزنامه نگار

گزارش
»همدلی برای ایران« موضوع نشستی 
بود که صبح دیروز، مسئولان قوای سه 
گانه را در پاستور دور هم جمع کرد. در 
این نشست که به میزبانی نهاد ریاست 
جمهوری برگزار شد، رؤسای قوای 
مجریه، مقننه و قضائیه، تداوم انقاب 

را در گرو وحدت دانستند و هر یک بر 
شعار انتخاباتی مسعود پزشکیان که 
همانا »وفاق« است، تأکید کردند. اما چه 
شد که سران قوا به این نتیجه رسیدند 
که باید با وفاق، مسائل و مشکات را 
حل کرد؟ شعاری که از ابتدای تابستان 

امسال، بارها بر زبان رئیس جمهوری و 
سایر دولتمردان چرخید، چطور شد که 
در کمتر از 6 ماه، به سایر رؤسای قوا هم 
تسری یافت و دیروز از ضرورت همدلی 
و همراهی با یکدیگر برای پیشبرد امور 
گفتند؟ »ایران« در گفت و گو با چند 

چهره  سیاسی و جامعه شناس به این 
سؤال پاسخ داد. این چهره ها، »دغدغه 
جامعه« را مهم ترین دلیلی دانستند که 
نظام حکمرانی را به سوی وفاق سوق داده 
و عنوان کردند که مواجهه خردمندانه 
و چاره  جویانه با چالش های پیش روی 

کشور، همصدایی سه قوه را می طلبد. 
مسئولان نشان دادند که حالا بیش از 
هر زمان دیگری می دانند که برای روبه 
رو شدن با چالش هایی که کشور با آن  
مواجه است و دود آن اول از همه به چشم 
مردم ایران می رود، نیاز به وفاق است.

ن دلایل ضرورت تقویت همکاری قوا را تشریح کردند کارشناسا

دغدغه مردم، انگیزه مسئولان برای وفاق

برگزاری تجمعات خیابانی که با 
تبلیغات گسترده طیفی تندرو، آن 
هم در پیام رسان های داخلی شکل 
می گیرد، دارد به یک رویه تبدیل 
می شود، رویه ای که به تصریح 
ابوذر کوثری مدیرکل سیاسی وزارت 
کشور، نه تنها غیرقانونی است، بلکه 
به »مجموعه ساختار قانونی نظام 
جمهوری اسامی ایران هم« آسیب 
می زند. البته همین تجمعات با همه 

فضاسازی و تبلیغات، نتوانست بیش 
از 100 نفر از مردم را با خود همراه 
کند. اما تجمعات همین تعداد اندک 
هم به دلیل مواضع غیرهمدلانه، 
موضع گیری های توأم با  مواضع تند 
کامی و سیاسی و نیز بعضاً همراهی 
قلیلی از نمایندگان رادیکال جلب 
توجه کرده است. همراهی تعدادی 
انگشت شمار از چهره های سیاسی 
با این تجمعات یا از طریق حضور  
آنان در تجمعات صورت می گیرد، 
یا هواداری سیاسی از این تجمع 

 . ن کنندگا
یکشنبه گذشته همین چهره های 
سیاسی با ایستادن بالای »نیسان 
مجاورت  ر  د تجمعی  با   ، » بی آ

ساختمان مجلس شورای اسامی 
همراهی کردند که هیچ یک از 
سران سه قوه از شعارهای آن بی 
نصیب نبودند.  دیروز هم تصاویری 
از حرف های یکی از همین افراد در 
تجمعی مشابه منتشر شد که در 
خال این تجمع به بهانه اجرانشدن 
مصوبه عفاف و حجاب اظهارات تندی 
علیه رؤسای قوه مجریه و مقننه 
مطرح شد. در سال های گذشته هم 
این تجمعات غیرقانونی در مقابل هر 
نوع رفتار یا تصمیمی که به دنبال 
گشایش دیپلماتیک یا جلوگیری 
از تشدید دوقطبی های اجتماعی 
بود، شکل می گرفت. اما نقطه 
قابل تأمل دور جدید این تجمعات، 

سطح فزاینده تندروی ها و تسری 
شعارهای تند به سران سه قوه است.  
چنین وضعیتی، این سؤال را مطرح 
می کند که این تندروی ها قرار است 
تا کجا ادامه پیدا کند؟ تبعات آن برای 
کشور چیست و آیا نباید نگران بود 
که مانند آنچه در گذشته رخ داد، 
سطح این تندروی ها به سطحی 
فراتر از سردادن شعارهای تند و 
ناهنجاری های کامی برسد؟ این 
دغدغه، محور پرسش های »ایران« 
از نمایندگان مجلس شورای اسامی 
بود. این نمایندگان در پاسخ هشدار 
دادند که افزایش سطح تندروی ها 
همچون آتشی است که در نهایت 
دود آن به چشم همگان، از جمله 

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

مجلس

اینکه مردم بتوانند حرف خود را بزنند، 
از آرمان های انقاب و از حقوق اساسی 
شهروندی است. اما در رسیدن به این 
هدف باید قانون را نیز رعایت کرد. 
اگر همه، از رؤسای قوا و مسئولان 
گرفته، تا مردم، همه تابع قانون 
باشیم و به قانون عمل کنیم، دیگر 
کسی نمی تواند خاف آن عمل کند. 
درعین حال این هم محتمل است 
که برخی بخواهند از احساسات مردم 
سوء استفاده کرده و اعتراض آنان را 
جهت دار کنند که هم مردم و هم مسئولان باید مراقب این 
امر باشند. زیرا هیجان زده شدن مردم، می تواند تجمعات 
را به مسیری اشتباه ببرد که تاکنون مواردی از آن را شاهد 
بودیم. همچنین گاه ممکن است برخی بر موج احساسات 
مردم و حرف حقی که بیان می کنند، سوار شوند تا منافع 
خود را تأمین کنند. افراد نفوذی که به دنبال تنش آفرینی 
هستند، در این دسته قرار می گیرند. باوجود همه این ها، 
آنچه باید اتفاق بیفتد، این است که هم مردم بتوانند 
حرف و نگرانی خود را به صورت منطقی بیان کنند و هم 
اینکه همه مطیع قانون باشیم. استفاده از الفاظ ناروا و 
ناهنجاری های کامی و رفتاری، آنچنان که متأسفانه در برخی 
ع پذیرفته نیست. در  تجمعات شاهد بودیم؛ در قانون و شر
کنار این واقعیات، به عنوان یکی از نمایندگان مردم شریف 
ایران، دولت و مجلس را به عمل به قانون فرا می خوانم. 
اینکه به تشخیص خودمان و به صرف مصلحت رفتار کنیم، 
باعث خواهد شد نتوانیم جلوی رفتارها و کارهای غیرقانونی 
را بگیریم. درحالی که به باور من، با اطاعت از قانون است 

که می توان مشکات را حل کرد.

ابوالقاسم 
جراره

عضو کمیسیون 
صنایع و معادن

ن تبعیت کنند همه از قانو
فی نفسه حضور این افراد در خیابان و 
آزادی عملی که در برگزاری بدون مجوز 
تجمعات دارند، بسیار تعجب برانگیز 
که در  بودم  است. شخصاً شاهد 
جوار مجلس، فردی آشکارا نسبت به 
رئیس جمهوری بی حرمتی می کرد و 
نسبت به دیگر رؤسای قوا هم کلمات 
ناشایست بر زبان می آورد. دیدم که 
شعارها و حرف های موهنی در این 
تجمع علیه سران نظام مطرح می شد. 
در چنین وضعیتی انتظار این است که 
مقامات قضایی، امنیتی و انتظامی مسأله را پیگیری کنند 
تا مشخص شود اینها تا کجا آزادی عمل دارند و چرا هر 
حرف و شعاری را که دلشان بخواهد، می توانند بر زبان 
بیاورند. این انتظار مسلماً در تعارض با اعتقاد اصولی ما به 
آزادی شهروندان در بیان انتقادهای سازنده و در چهارچوب 
موازین قانونی نیست. منتقدین، از هر طیفی؛ چه مردمی 
که به وضعیت معیشت و گرانی ها اعتراض دارند و چه 
مردمی که نظام اداری عادلانه می خواهند و از روند اداره ها 
ناراضی هستند، حق دارند مطالباتشان را مطرح کنند. اما 
مسأله این است که نمی توانیم شاهد آن باشیم تجمعات 
بازنشستگان، فرهنگیان و دیگر اقشار جامعه با محدودیت 
مواجه شود و در مقابل بعضی گروه های تندرو بدون هیچ 
مانعی تجمعات خود را برگزار کنند و در این میان تعدادی 
از همکاران ما در مجلس هم با آنان همراهی کنند. 
تهییج کنندگان این تجمعات غیرقانونی باید بدانند که دود 
چنین اقداماتی در چشم منافع ملی، مردم و نظام خواهد 
رفت و در آن هنگام کسی از تبعات آتی این تندروی ها مبرا 

نخواهد بود.

احمد فاطمی
عضو کمیسیون 

اجتماعی

تندروها تا کجا آزادی عمل دارند؟
و  سیاست گذاری  در  مسئولان  همه 
تصمیم گیری، از راهنمایی و هدایت مقام 
معظم رهبری بهره می برند. از این رو 
تا زمانی که سکان کشتی برای عبور از 
موانع تحمیل شده از بیرون مرزها و 
مشکات و مسائل داخلی تحت چنین 
هدایتی قرار دارد، باید به حل مسائل 
امیدوار بود. با وجود این شاهد هستیم 
تجمعات و اعتراضاتی برگزار می شود که به 
دلیل شعارهای تند، در نوع خود مستعد 
سوءاستفاده و بهره برداری کسانی است 
که علیه ایران برنامه دارند. بخش قابل توجهی از این تجمعات 
در مخالفت عده ای با موضوعاتی همچون مذاکره با غرب و 
FA ریشه دارد. این در حالی است که با ارجاع به  T F پیوستن به
دیدگاه صریح مقام معظم رهبری، ما می توانیم با اتکا بر سه 
مؤلفه عزت، حکمت و مصلحت و با هدف تحقق مصالح و منافع 
کشورمان، بجز رژیم صهیونیستی با دیگر کشورهای جهان وارد 
مذاکره شویم. اکنون با برخورداری ایران از اقتدار ملی و منابع 
خدادادی، هیچ کس در روابط بین المللی نمی تواند جمهوری 
اسامی ایران را نادیده بگیرد. در چنین شرایطی اگر بخواهیم 
بر اساس سیاست های نظام و رهبر انقاب مذاکره کنیم؛ 
باید در فضای آرام نظرات همه طیف ها و جریان ها از جمله 
 برگزارکنندگان این تجمعات را بشنویم و به سؤالاتشان پاسخ 
قانع کننده بدهیم. دولتی که ایده وفاق را مطرح کرده است 
قطعاً از عهده این مهم برمی آید. در عین حال امیدوارم 
دوستانی که نظرات متفاوت دارند و به تحرکات اخیر دامن 
می زنند، فراموش نکنند که ایران دشمن کم ندارد. دشمنانی 
که هدف شان این حزب یا آن جریان نیست، بلکه برای کلیت 

نظام برنامه دارند و نباید اینگونه آب به آسیاب شان ریخت.

ن علیرضا زندیا
عضو کمیسیون 

اقتصادی

ن نریزیم آب در آسیاب دشم

هجمه هایی که علیه دولت و دیگر قوا 
به راه افتاده است به مصلحت کشور 
نیست. آنچنان که در ادوار گذشته نیز 
تجربه کرده ایم و اکنون نیز می دانیم 
این گونه اقدامات تندروانه صرفاً ایجاد 
مانع بر سر راه تصمیم گیری مسئولان 
کشور برای پیشبرد امور و حل مشکات 
است. مطرح شدن برخی نطق های تند 
و حاشیه ای از سوی معدودی از همکاران 
ما در چنین تجمعاتی در حالی است 
که مقام معظم رهبری بارها و از جمله 
در بدو شروع به کار مجلس دوازدهم به پرهیز از حاشیه 
سازی توصیه کرده و فرمودند از نطق های تندی که فضا را 
به سمت غیر آرامش پیش می برد، بپرهیزید زیرا مردم به 

آرامش نیاز دارند.
نیاز جامعه امروز و آنچه باید در میان نمایندگان مجلس 
جریان داشته باشد، تحاطی افکار و نقد و بررسی در کمال 

احترام است. اگر به جای اقدامات و سخنان تند، خواسته ها 
و نظرات در فضایی منطقی و به دور از هیاهو مطرح شوند، 
احتمال به دست آمدن راهکار مناسب و حل مسائل بیشتر 
است. در شرایطی که اولویت کشور و مردم بهبود معیشت و 
اقتصاد است، در زمانی که صدها بلکه هزاران پروژه بزرگ نیمه 
تمام وجود دارد و کشور با ناترازی مالی به عنوان علت العلل 
همه دیگر ناترازی ها مواجه است؛ باید به افرادی که مواضع 
تندروانه را مطرح می کنند گفت که اگر واقعاً دلسوز کشور 
هستید برای افزایش درآمد دولت و حل ناترازی مالی راهکار 
بدهید تا دولت هم امکان رفع نگرانی های معیشتی اقشار 
مختلف مردم را به دست آورد. اگر دلسوز کشور هستید، نیازی 
FA  طرح دوفوریتی  T F نیست برای جلوگیری از پیوستن به
تهیه کنید. تنها کافی است بگذارید بررسی ها و تصمیم گیری 
در فضایی کارشناسی و عقایی انجام شود. زیرا قابل انکار 
نیست که برای حل مشکات اقتصادی به بهبود تعامات مالی 
با دیگر کشورها نیازمندیم و باید با در نظر گرفتن ماحظات 

امنیتی مسیر این تعامات را هموار کنیم.

فضل الله رنجبر
عضو کمیسیون 

اجتماعی

 بهبود اقتصاد خواسته مردم است نه تشنج 
واقعیت جاری در وضعیت مواجهه 
بعضی  و  ایران  اسامی  جمهوری 
قدرت های بین المللی، این است که 
آنان به واسطه تقویت اقتدار ملی و 
قدرت نظامی ایران، از برخورد مستقیم 
با نظام جمهوری اسامی ایران ناامید 
شده اند. با این حال مشخص است 
که دست روی دست نمی گذارند. آنچه 
سال ها برایش برنامه ریزی کرده اند و 
در هر مقطعی به نحوی آن برنامه را 
پیگیری می کنند، سازماندهی اتفاقی 
از درون ایران است. تحقق این اتفاق که هدف اصلی 
دشمنان ما است، بیش از هر چیز به شکسته شدن 
حریم ها و حرمت ها بستگی دارد. بر این اساس آنچه در 
غ از اهداف و مطالباتی که  تجمعات اخیر شاهد هستیم، فار
در این تجمعات پیگیری می شود، در راستای همین هدف 

حرمت شکنی و تضعیف نظام از درون قرار دارد.

این راهبرد دشمن است که روی برخی نقاط ضعف و 
شکاف های موجود در جامعه انگشت بگذارد. ضعف هایی 
که علت بروز آنها در طول ادوار مختلف به عملکرد ضعیف 
برخی از مسئولان ناکارآمد بازمی گردد. حال معاندان سعی 
می کنند این مسائل را به مستمسکی برای هدف قراردادن 
شخصیت و وجهه مسئولان عالی قوا و توجیه اهانت ها و 

اتهام زنی ها تبدیل کنند. 
هدف دوم دشمن هم این است که در جامعه ما چندگانگی 
و چند قطبی به وجود بیاورد. با لحاظ این واقعیات، 
خطاب به برخی دوستان، باید گفت که اگر مشکاتی هم 
هست، آنان نباید در زمین دشمن بازی کنند. این سخن 
به معنی توجیه عملکردهای ضعیف و تصمیمات اشتباه 
ما مسئولان نیست. تردیدی نیست که این اشکالات باید 
رفع شود. اما مشکات ما نباید توجیهی برای اسائه ادب 
به ارزش ها و قداست های جامعه یا مقاماتی باشد که 
بی واسطه یا با واسطه، با رأی مردم بر مسند مسئولیت 

قرار گرفته اند.

 وحید احمدی
عضو کمیسیون 

امنیت ملی

ن است حرمت شکنی و تضعیف نظام خواست دشم

همه ما در اینکه تندروی و افراط، جز 
ضرر برای کشور و نظام حاصل دیگری 
ندارند، هم نظریم. در تجمعات اخیر 
هم شاهد هستیم عده ای که حتی از 
نظر تعداد نمی توانند خود را نماینده 
عموم مردم معرفی کنند و بیشتر در 
قالب کلمه »خودسر« قابل تعریف 
هستند، یک دوربین روبه روی خود 
می گیرند و چند شعار تند هم سر 
می دهند. گروهی که نمی دانیم کی 
هستند، اما به یقین هیچ یک از نهادها 
و مسئولان عالی رتبه ما از این رفتارها حمایت نمی کنند. 
مسأله این است که با وجود نداشتن مجوز، هیچ کس 
متعرض این تجمعات نمی شود و با اینها کاری ندارد. به 
همین دلیل این عده با حاشیه امنی که احساس می کنند 
پیدا کرده اند، علیه ارکانی از نظام شعار می دهند که یا با 
رأی مردم انتخاب شده اند یا با حکم رهبر معظم انقاب در 
جایگاه مسئولیت قرار گرفته اند. واقعیت این است که اگر 
فکری به حال این رویه نشود، نمی توان پیش بینی و توقعی 

از آینده چنین تحرکاتی داشت. 
بنابر این به باورم نهادهای مربوط با توجه به تبعات و 
ضررهای این تجمعات تندروانه، باید به ریشه یابی دلایل 
وقوع آنها بپردازند. چه بسا در پس چنین تجمعاتی بتوان 
کسانی را یافت که از شرایط حال حاضر کشور سوء استفاده 
می کنند و هر گونه راه حل یابی برای این شرایط آنان را نگران 
می کند. راه مقابله با این شرایط، ایستادن هر سه قوه در کنار 
یکدیگر و در مسیر خدمت به مردم است تا نگذارند عده ای 
معدود، افراد کم اطاع را به خیابان بیاورند و فضای جامعه 

را متشتت کنند.

 احمد انارکی 
محمدی

عضو کمیسیون 
اقتصادی

سه قوه کنار هم بایستند

عامان تجمعات خواهد رفت. اگر 
چه این قبیل مواضع و رفتارها به 
نظر نمی رسد در تأکید سران قوا برای 

تقویت وفاق و همکاری ملی در مسیر 
حل مشکات مردم تأثیر چندانی 

داشته باشد.

کشور ما در سال های پس از انقاب 
درگیر مجموعه ای از تعارضات بود که 
راهی برای حل آنها پیدا نبود. زیرا 
نیروهای سیاسی ما فرض را بر این 
گذاشته بودند که رفتار و جهت گیری 
خود را باید در تعارض با یک نیروی 
سیاسی دیگر تعریف کنند. این تعارضات 
میان نیروها و نهادهای سیاسی، گاه 
به درون جامعه هم تسری پیدا کرده 
و تعارضات به سطح تعارض نیروهای 

اجتماعی هم کشیده می شد.
با توجه به این تجربه و لمس پیامدهای این وضعیت، به نظر 
می رسد دولت دکتر پزشکیان به دنبال آن است تا هم در 
مفهوم، وفاق را توضیح و هم در عمل به وفاق شکل بدهد. 

در این مسیر پزشکیان ابتدا وفاق در ارکان نظام تصمیم گیری 
را در دستور کار قرار داد. ارتباط فعلی رئیس جمهوری با رهبر 
انقاب، اتفاق میمون و مبارکی است که منشأ خیرات زیادی 
شده است که اولین محصول آن هم دور کردن کشور از 
تنش های سیاست خارجی و جنگ بوده است. دومین ثمره 
FA  و  T F ،این اتفاق، این بود که مسائلی همچون فیلترینگ
قانون عفاف و حجاب، از ساحت مناقشه انگیز خارج شده 
و اتفاقات به سمتی رفت تا به یک مسأله تعارض آمیز در 

جامعه تبدیل نشود.
سطح دوم وفاق حاصل شده در کشور، وفاق میان مسئولان 
عالی رتبه کشور است. در اینجا تاش پزشکیان را شاهد 
هستیم که به طور جدی مسأله هماهنگی، همکاری و 
همراهی را پیش گرفته و تاش می کند مسائل را از همین 
مسیر حل کند، نه از مسیر جداگانه ای که خاص دولت باشد.

تقی آزاد ارمکی
جامعه شناس

وحدت، یگانه راه عبور از مشکلات است
امروز کشور در عرصه داخلی و خارجی 
با مشکاتی روبه رو است. برای مواجهه 
ین  ا با  چاره جویانه  و  نه  خردمندا
چالش هاست که هر سه قوه و نظام 
حکمرانی دست به دست هم داده اند 
تا برای غلبه بر مسائل پیش روی کشور 
دسته جمعی تاش کنند. براساس 
نظرسنجی اخیر ایسپا خواسته اصلی 46 
درصد مردم از دولت رسیدگی به مسأله 
تورم است که مهم ترین عامل کاهش 
قدرت خرید مردم و افزایش مشکات معیشتی است. 
همچنین در حوزه سیاست خارجی اصلی ترین تقاضای 

مردم تعامل مثبت با جهان است. 
در عین حال 55 درصد پاسخگویان در این نظرسنجی 

نسبت به توانمندی نهاد دولت برای حرکت در این 
مسیرها مردد هستند. اما در همین شرایط و در همین 
نظرسنجی، 42 درصد پاسخگویان صداقت رئیس جمهوری 
را متغیر جدی می دانند. در چنین شرایطی، عملی کردن 
رویکرد تعامل عزتمندانه با دنیا نیازمند تصمیمات سخت 

و شجاعانه است. 
بنابراین، صرفنظر از وظایف و مأموریت های جداگانه قوا 
یا تفکیک قوا، کلیت نظام حکمرانی با استفاده از رویکرد 
وفاق دکتر پزشکیان در صدد چاره جویی برای این مسائل 
است. آنچه مورد انتظار است تسریع در تصمیم گیری های 
کارآمد است که اگر همین وضعیت ادامه یابد، می توان 
امیدوار بود نظام تدبیر کشور، در وهله اول برای بدترنشدن 
وضعیت و در درجه دوم برای بهتر شدن افق آینده، بتوانند 

تصمیمات جمعی مؤثر و کارآمد بگیرند.

ن رسولی حس
فعال سیاسی 

اصلاح طلب

دغدغه جامعه، نظام را به وفاق سوق داد

جامعه ما دچار نوعی انشعاب 
شده بود. این امر باعث شده 
بود بخش قابل توجهی از مردم 
به حاشیه رانده شده و ما با 
وضعیتی روبه رو شدیم که از آن 
به » خالص سازی« تعبیر می 
شد. این مسأله حکایت از آن 
داشت که نظام تصمیم سازی ما 
با مسأله ای به نام تهی شدن از 
بسیاری از نیروهای توانمندش 
مواجه شده است. این تهی شدن 
از نیروهای توانمند، البته نمود عینی نیز پیدا کرد. 
اینجا بود که مسأله »وفاق« به عنوان نیاز واقعی 
جامعه ایران مطرح شد. زیرا نظام حکمرانی باید 
به جامعه توجه بیشتر می کرد و مردم نقش اصلی 
خود را ایفا می کردند. بنابراین آنچه امروز در مسأله 
وفاق فهمیده می شود، این است که ما نیازمند 
وفاق در عرصه حاکمیت هستیم تا در بسیاری از 
مسائل راهبردی و اولویت های کشور به وحدت نظر 
دست یابیم. بنابراین وفاق جزو نیازهای حیاتی و 
اساسی امروز جامعه ایران است که یک سطح آن 
کمک به وحدت نظر در حل مسائل جدی کشور 
و سطح دیگر و البته مهم تر، رجوع به مردم، درک 
 مسائل مردم و ایجاد یک همبستگی حداکثری با 

مردم است.

غلامرضا 
ظریفیان

استاد دانشگاه 
تهران

ایجاد همبستگی حداکثری با مردم 
ضروری است

یادداشت



 تأثیر  منفی انسداد دارایی ها 
بر روابط با کشورهای همسایه

لاینحل ماندن پرونده  پول های مسدود 
شده ایران در قطر، در صورتی است که 
مطابق اطلاعات غیررسمی، ده ها میلیارد 
دلار از اموال و دارایی های ایران تحت 
تأثیر نظام ظالمانه تحریم های آمریکا در 
کشورهای مختلف بلوکه شده و ایران به 
دلیل تحریم های آمریکا بر بخش های بانکی 
و انرژی خود نتوانسته است این دارایی ها 
را در بانک های خارجی که عمدتاً از طریق 
صادرات نفت و گاز حاصل شده به دست 
آورد. حتی تلاش هایی که برای دسترسی به 
این پول ها از طریق معاملات پایاپای یا برای 
خرید کالاهای بشردوستانه و دارویی که از 
تحریم های ایالات متحده مستثنی هستند، 

عمدتاً با شکست مواجه شده است.
مشکلات ناشی از عدم دسترسی ایران به 
دارایی های خود علاوه بر موانع مربوط به 
بلوکه شدن غیرقانونی ناشی از رویکرد ضد 
ایرانی آمریکا، عمدتاً مربوط به تحریم های 
ثانویه است.  هرچند ایران بارها به اشکال 
مختلف تلاش کرده با دور زدن تحریم ها 
مشکلات را برطرف کند، اما واقعیت امر این 
است که عدم همکاری شبکه بانکی جهانی 
با سیستم بانکی ایران به اقتصاد کشورمان 

آسیب وارد کرد. 
تلاش های دولت و دستگاه دیپلماسی 
کشور برای توسعه و تقویت روابط ایران با 
همسایگان در شرایطی انجام می شود که 
سیستم شبکه ای اقتصاد جهان چه در 
موضوع زنجیره تأمین و چه در چهارچوب 
همکاری های مالی بین بانکی، ملاحظات 
جدی را در نظام تصمیم گیری کشورها 
به منظور انعقاد قراردادهای همکاری و 
سرمایه گذاری بلندمدت شکل داده است. 
به عبارت دیگر یکی از ابزارهای تعمیق 
روابط از عرصه فرهنگی به روابط راهبردی، 
امکان تبادلات مالی و بین بانکی آسان و 

ریسک پایین سرمایه گذاری است. 
آن هم درشرایطی که رشد اقتصادی 8 
درصدی برای ایران به  عنوان یکی از 
مهم ترین اهداف برنامه هفتم پیشرفت به 
دولت ابلاغ شده و دستیابی به 5 درصد از 
این رشد 8 درصدی بر عهده بخش تولید 
است. حصول این امر نیز تا حد قابل 
توجهی منوط به امکان آسان دستیابی 
به منابع ارزی ناشی از صادرات برای 
توسعه و تقویت تولید و همچنین ترغیب 
سرمایه گذاران خارجی به اجرای طرح های 

مشترک است.

 »ایران« ماجرای 7 میلیارد دلار مسدود شده 
در کره جنوبی را بررسی می کند

ماجرای آزادسازی 6 میلیارد دلار بلوکه  شده 
ایران در کره جنوبی به ماجرایی ناتمام 
تبدیل شده است که می توان از آن به  
عنوان دارایی مجدد بلوکه  شده، این بار در 

قطر یاد کرد. 
در پی مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا در 
دولت سیزدهم، واشنگتن مجوز آزادسازی 
6 میلیارد دلار پول های بلوکه  شده ایران 
در کره جنوبی را در ازای آزادسازی 5 شهروند 
آمریکایی صادر کرد تا تحت نظارت آمریکا 
و در کشور قطر برای مصارف بشردوستانه 
مصرف شود، اما با وجود تعدد خبرها در 
دولت سیزدهم مبنی بر دسترسی ایران 
به این منابع آزاد شده، مصاحبه اخیر 
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در 
گفت و گو با الجزیره که گفت »آزادسازی 
پول های بلوکه شده ایران می تواند یکی از 

گام های اولیه آمریکا باشد«، آشکار کرد که 
ایران هنوز امکانی برای بهره برداری از این 

پول پیدا نکرده است.
اگرچه عراقچی در گفت و گوی خود صراحتاً 
صحبتی از دارایی های بلوکه شده ایران 
در قطر نکرد اما سرنوشت نامعلوم 7 
میلیارد دلار پول ایران که بعد از مدت ها از 
کره جنوبی به قطر منتقل شده و بهره برداری 
از آن در وضعیت نامعلومی به سر می برد، 
موضوعی است که در جامعه ایران بیش از 
دیگر موارد از جمله بلوکه شدن دارایی های 
ایران در ژاپن، لوکزامبورگ و حتی عراق مورد 
توجه قرار گرفته و در حال تبدیل شدن به 

یک دغدغه فکری عمومی است.
هرچند بنا به گزارشی که بانک مرکزی در 
20 مهرماه 1402 منتشر کرد، این بخش از 
دارایی ها به 6 میلیارد دلار تقلیل یافته است 
چه اینکه محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، 
نخست وزیر قطر هم یک روز بعد با اعلام 
اینکه »دوحه متعهد به اجرای توافق میان 
ایران و آمریکا در زمینه 6 میلیارد دلار از وجوه 
آزاد شده ایران است«، بر گزارش بانک 

مرکزی ایران صحه گذاشته است. 
این کاهش یک میلیارد دلاری دارایی ایران 

ناشی از افت ارزش پول کره جنوبی »وون« 
بود که در ابتدا معادل 7 میلیارد دلار آمریکا در 

بانک کره جنوبی سپرده شده بود.
خبر آزادسازی دارایی های ایران از کره جنوبی 
در مرداد پارسال منتشر شد و یک ماه بعد 
رسانه ها اعلام کردند منابع ارزی ایران در 
کره جنوبی پس از انتقال به حسابی در 
سوئیس و تبدیل شدن به یورو، به حساب 
متعلق به بانک مرکزی در قطر واریز می شود 
تا برای خرید کالاهای غیرتحریمی مورد 
استفاده قرار گیرد. مهرماه امسال مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری کشورمان بعد 
ازبازگشت از سفر یک روزه به قطر، درباره 
آخرین وضعیت دارایی های ایران در قطر 
گفت:»رئیس کل بانک مرکزی در مورد 6 
میلیارد دلاری که ما درباره اش مشکلاتی 
داریم با همتای خود و امیر قطر گفت وگو 
کردند و به تفاهمات خوبی رسیدیم.« از 
آن زمان تاکنون خبر دقیقی در ارتباط با 
سرنوشت این دارایی ها منتشر نشده و 
عمده گمانه زنی ها حول این موضوع است 
که قطر در انتظار چراغ سبز آمریکا برای 
دسترسی دادن به ایران برای برخورداری از 

این منابع است.

دیپلماسی4
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سیاست خارجی

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار

اخیراً در صفحه شخصی تان به موضوع پول های 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی اشاره کردید. 
سرنوشت دارایی های بلوکه شده ایران بعد از 

انتقال از کره جنوبی به کجا رسیده است؟
مبلغ 7 میلیارد دلار دارایی  های کشورمان تحت تأثیر 
نظام ظالمانه تحریم های آمریکا در کره جنوبی بلوکه 
شده بود و بعد از رایزنی های مکرر، این دارایی با 
کاهش یک میلیارد دلاری در اثر کاهش ارزش واحد 
پول کره جنوبی »وون«، در تابستان سال گذشته به 
قطر منتقل شد. به هر حال نظام بین الملل برپایه 
قدرت کشورها بنیان شده و طبیعتاً در طبقه بندی این 
نظام، کشورهایی مثل قطر و دیگر کشورهای منطقه در 
برابر آمریکا قدرت چانه زنی خیلی کمتری نسبت به 

کشورهایی مانند چین دارند. 
ضمن اینکه سیستم مالی قطر و کشورهای منطقه ما 
برپایه سوئیفت است و عدم دسترسی ایران به سوئیفت 
بزرگ ترین مشکل در مسیر انتقال پول است. قطر 
شاید یک بازیگر موازنه گر در منطقه و تا حدی همسو 
با سیاست های ما باشد اما امکان چانه زنی کمتری در 

برابر آمریکا دارد.

بنابراین با این نگاه، دلایل تأکید بر انتخاب قطر 
به عنوان سازوکار جابه جایی این پول چه بود؟

ببینید، این بحث بیشتر از آنکه سیاسی باشد، فنی 
است. به هرحال ریسک تصمیم گیری در شرایط تحریمی 
بالاتر است. نکته اصلی اینجاست که شاید برخی در 
مورد چشم انداز تحولات جهانی و روابط بین الملل، 
امیدوارانه به آمریکا و اتفاقاتی که در آن مقطع در منطقه 
افتاده بود، اعتماد کرده بودند و گمان نمی کردند که 
چراغ سبز آمریکا برای انتقال پول از کره جنوبی به قطر 
در نهایت با خباثت آمریکا و اهمال قطر مواجه شود و 

سرمایه کشور در این وضعیت گرفتار شود.

با فرض اینکه ایران تصمیم می گرفت این پول 
از کانال چین به ایران منتقل شود، آیا آمریکا 
همراهی می کرد؟ آیا آمریکا این اجازه را به کره 

جنوبی می داد؟

در هر صورت می توانست یکی از شروط ما برای توافق 
باشد. دریافت این پول  در هر صورت  براساس یک 
توافق انجام شده است و ما می توانستیم آن را شرط 

خودمان قرار دهیم.

ایده شما برای انتقال پول به چین چه بود؟
خب بنا بود که پول آزاد شده برای تأمین کالاهای 
ضروری در کشور مصرف شود یا اینکه در نهایت این 
پول در رابطه با تأمین کالا مورد استفاده واقع می شد. 
وقتی بالغ بر 70 درصد مبادلات تجاری ایران با چین 
رقم می خورد، بهترین گزینه این بود که این پول به 

چین منتقل می شد.

و شما این ایده را با دولت درمیان گذاشتید؟  
بله، به هرحال من الان کارمند وزارت خارجه هستم و 
در آن مقطع هم که سفیر ایران در چین بودم، خیلی 

جدی درباره این موضوع تلاش کردیم. 
حتی ما با چشم انداز جهانی ارزش یوآن این پیشنهاد 
را نیز مطرح کردیم که پول های بلوکه شده از »وون« 
به یوان به اصطلاح چنج شود تا حداقل ارزش پول 

. شود حفظ 

به نظرتان اگر این پول به چین منتقل می شد 
سرنوشتی مشابه با وضعیت فعلی پیدا نمی کرد؟

خیر، مطمئناً شرایط فرق می کرد. این را براساس 4 
دهه تجربه کار در عرصه دیپلماسی و 5 سال انجام 
مأموریت به عنوان سفیر ایران در چین مطرح می کنم. 
حدود یک دهه است که کشور درگیر تحریم بانکی 
است اما در این مدت مراودات تجاری ایران و چین به 
بیش از 20 میلیارد دلار رسیده است. حتماً برای تبادل 
این حجم از تراکنش مالی سازوکار بانکی و سیستماتیک 
تعریف شده است. ضمن اینکه نباید این را هم از نظر 
دور داشت که قدرت چانه زنی چین در برابر آمریکا 
قابل مقایسه با اقدامات کشورهای منطقه ما نیست. 
چرا که در آنجا شما درباره تقابل قدرت های بزرگ 
صحبت می کنید و طبیعی است که چین در این زمینه 

قدرت بیشتری دارد.

 روایت سفیر پیشین ایران در چین 
درباره سرنوشت 6 میلیارد دلار پول مسدود شده در گفت وگو با »ایران«

اشتباه محاسباتی درباره انتقال اموال به قطر

گفت و گو

محمدکشاورززاده، سفیر پیشین ایران در چین در گفت وگویی کوتاه با »ایران« درباره 
سرنوشت نامعلوم این تفاهم ناکام گفته است. او معتقد است اگر این پول به 

جای قطر به چین منتقل می شد، شرایط برای بهره برداری از آن مهیاتر بود.
هرچند ایران 

بارها به اشکال 
مختلف تلاش 

کرده با دور 
زدن تحریم ها 

مشکلات را 
برطرف کند، اما 
واقعیت امر این 

است که عدم 
همکاری شبکه 

بانکی جهانی با 
سیستم بانکی 

ایران به اقتصاد 
کشورمان آسیب 

وارد کرده است
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توافق سال 
۲017 برای 

پیوستن به 
ابتکار توسعه 

جهانی 
»کمربند و 

جاده« چین 
را تمدید 

نخواهد کرد

آبراهه؛ کانال تعامل یا تنش؟ 
پاناما پس از سفر وزیر خارجه آمریکا وعده داد توافقنامه 2017 با چین را تمدید نخواهد کرد

حماس کنترل سیاسی- مدنی 
نوارغزه را از دست داده است؟

اما استدلال موافقان خارج شدن کنترل مدنی 
و سیاسی حماس بر نوارغزه چیست؟

برخی معتقدند به واسطه آنچه در متن 
آتش بس آمده و تصمیمی که در خصوص 
اداره نوارغزه توسط یک دولت غیرنظامی 
در دوران بازسازی گرفته شده، به معنی از 
دست رفتن یا کاهش سیطره حماس بر 
نوارغزه است. یا به طور مثال حضور برخی 
نیروهای پلیس تشکیلات خودگردان یا کنترل 
محورهای نتزاریم و رفح توسط شرکت های 
خارجی یا فلسطینی نزدیک به تشکیلات 
و برخی موضوعات از این دست را نشان از 
دست رفتن تسلط حماس بر غزه می دانند. 
اما باید دقیق تر به درک و تعریف از تسلط 
حماس بر غزه نگاه کرد. در چه شرایط و با 
چه مؤلفه هایی می توان این گزاره را مطرح 
کرد که تنها بازیگر مسلط بر غزه هنوز حماس 

است یا بالعکس؟
حماس همواره حالت مطلوبش چه قبل و 
چه بعد از طوفان الاقصی، دولت وحدت ملی 
و واگذاری بسیاری از کارویژه های حکومت داری 
و دولت داری به طرفی فلسطینی بوده است. 
حماس برای تحقق این مسأله و ممکن شدن 
بازسازی در دوران آتش بس از ماه پنجم جنگ 
هم نشست های مختلف در قاهره، دوحه، پکن 
و حتی مسکو با طرف های دیگر فلسطینی 
برگزار کرده تا دولت داری پس از جنگ را 
با توافقی مشخص به طرف دیگری حتی 

تشکیلات خودگردان واگذار کند.
یک مسأله که اسرائیلی ها در این سال ها در 
خصوص نوارغزه و مدیریت آن فهمیده و به درک 
صحیحی هم رسیده اند، این است که حماس 
در سیطره و تسلط بر غزه حریص نیست. آقای 
ابوشریف نماینده جنبش جهاداسلامی در 
ایران هم معتقد است: »تشکیلات خودگردان 
فلسطین با فشارهای عربی و بین المللی 
ح می کند،  مسأله رهبری حماس را مطر
وگرنه حماس هیچ وقت حریص نبوده است. 
حماس خواستار حکومت نیست بلکه خواستار 
هم افزایی فکری برای مدیریت غزه است. 
تکنوکرات های زیادی داریم که می توانند بیایند 
و بر غزه حکومت کنند. این افراد از مؤسسات 
مدنی، خیریه ها و سندیکاها هستند. ما هم به 
عنوان مقاومت، به این مسأله راضی هستیم.«
اما اسرائیلی ها می دانند تا زمانی که حماس 
زنده و سرحال است و همراهی اجتماعی را 
برعهده دارد در کنار حفظ تسلط امنیتی اش 
با خط دهی و جهت دهی همه مؤسسات 
غیر سیاسی، مدنی و اقتصادی به سود مسیر 
مقاومت و پویایی خودش ادامه خواهد داد. 
یک مثال بارز این مسأله پیش از طوفان الاقصی 
مؤسسه آنروا است. مؤسسه ای ذیل سازمان 
ملل با اکثریت کارمندانی خنثی و با تسلط 
بودجه ای کامل توسط غربی ها بر آن. اما این 
مؤسسه به باور صهیونیست ها کاملاً در مسیری 
در دهه گذشته اقدام کرده که به سود مقاومت 
در غزه بوده است. تجربه دهه اخیر کافی 
است تا نتانیاهو و طرف اسرائیلی بسیار اصرار 
داشته باشند که واگذاری مدیریت نوارغزه به 
تشکیلات یک شکست کامل است و به معنای 
زنده ماندن و تسلط حماس بر نوارغزه است.
دیروز هایموفیتش فرمانده سابق نیروی هوایی 
ارتش اسرائیل گفته بود: »تصاویر پیروزی 
که امیدوار بودیم آنها را ببینیم در نوار غزه 
مشاهده نشد. واقعیت های موجود در این 
منطقه نشان می دهد که حماس همچنان 
تنها حاکم این منطقه بوده و از روند تبادل 
اسرا برای نشان دادن قدرت نظامی خود 
جهت حکمرانی و تقویت تسلطش بر نوار غزه 
استفاده کرده است، علاوه بر اینکه قدرت 
خود برای سازماندهی مجدد را نیز نشان داد.« 
و در پایان، باید نوارغزه و تحولات سال های 
گذشته آن را دقیق و کامل شناخت. آنگاه از 
وجود پلیس تشکیلات خودگردان، کنترل 
محورها توسط دیگر بازیگران یا حضور پررنگ 
دولت فلسطینی رام الله در مدارس، دانشگاه ها 
یا وجود سازمان های بین المللی مختلف در 
واقع پیش از طوفان هم بوده است و گزینه 
مطلوب حماس هم هست. اکنون در مرحله 
اول از آتش بس سه مرحله ای، بسیاری از 
صهیونیست ها معترفند که حماس بر غزه 
سیطره دارد و اگر ضربه ای هم دیده، جایگزینی 

برای آن فعلاً روی میز نیست.

ادامه از صفحه اول

دو منبع روسی آگاه به رویترز گفتند 
امارات  و  سعودی  عربستان  که 
متحده عربی از نظر روسیه به عنوان 
مکان های احتمالی برای نشست بین 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 

روسیه درنظر گرفته شده اند.
طبق این گزارش، ترامپ به تازگی 
اعلام کرد که آماده دیدار با پوتین 
است. از طرف دیگر پوتین، انتخاب 
ترامپ را تبریک گفته و اعلام کرد 
که آماده است برای گفت وگو درباره 
اوکراین و انرژی با ترامپ دیدار کند. 
در عین حال، مقامات روسیه بارها 
هرگونه تماس مستقیم با ایالات 
متحده در مورد آمادگی برای تماس 
تلفنی ترامپ و پوتین را رد کرده اند. 
با این حال منابع روسی که به دلیل 

حساسیت اوضاع نخواستند نامشان 
فاش شود، گفتند که مقامات ارشد 
روسیه در هفته های اخیر از عربستان 
سعودی و امارات دیدن کرده اند. یک 
منبع گفت که هنوز مخالفت هایی 
با این ایده در روسیه وجود دارد، 
زیرا برخی از دیپلمات ها و مقامات 
اطلاعاتی به پیوندهای نزدیک نظامی 
و امنیتی که هم پادشاهی آل سعود 
و هم امارات متحده عربی با ایالات 
متحده دارند، اشاره می کنند. گزارش 
رویترز می افزاید: عربستان سعودی و 
امارات به درخواست ها برای اظهار 
نظر پاسخ ندادند. کرملین هم از 
اظهار نظر خودداری کرده است. با 
این حال ترامپ و پوتین هر دو روابط 
دوستانه ای با حاکمان عربستان 

سعودی و امارات دارند. 

رئیس  جمهوری پاناما روز یکشنبه 
پس از دیدار با وزیر امور خارجه 
آمریکا و در پی شکایت های دونالد 
ترامپ مبنی بر اینکه این کشور 
کنترل کانال حیاتی کشتیرانی خود 
را به چین واگذار کرده است، قول 
داد تا توافق کلیدی توسعه ای با 

چین را خاتمه دهد.
خوزه رائول مولینو، رئیس  جمهوری 
پاناما، گفت حاکمیت کشورش 
بر آبراه ۵۱ مایلی که اقیانوس آرام 
و دریای کارائیب را به هم متصل 
می کند، بدون تغییر باقی خواهد 
ماند اما او گفت که توافقنامه سال 
۲۰۱۷ برای پیوستن به ابتکار توسعه 
جهانی »کمربند و جاده« چین را 
تمدید نخواهد کرد و پاناما به جای 
آن به دنبال همکاری نزدیک تر با 

ایالات متحده خواهد بود.
مولینو پس از دیدار با مارکو روبیو 
به خبرنگاران گفت: »فکر می کنم 
این دیدار درهایی را برای ایجاد 
روابط جدید باز و تلاش می کند تا 
حد امکان سرمایه گذاری های ایالات 

متحده در پاناما را افزایش دهد.«
مارکو روبیو که اولین سفر خارجی 
خود را بعد از به دست گرفتن سکان 
وزارت خارجه آمریکا به پاناما انجام 
داد، به نظر می رسد که روز یکشنبه 
تنش های دولت ترامپ با پاناما 
را تشدید کرد. طبق گزارش وزارت 
خارجه آمریکا، او به رئیس  جمهوری 
پاناما اعلام کرد رئیس  جمهوری 
رسیده  نتیجه  ین  ا به  ترامپ 
است که »نفوذ و کنترل« چین 
بر کانال پاناما تهدیدی برای این 
آبراه محسوب می شود و خواستار 

تغییرات فوری شد.
روایت  پاناما،  رئیس  جمهوری 
متفاوتی از این دیدار ارائه داد و 

پس از نشست اظهار کرد که باور 
ندارد روبیو تهدیدی را مبنی بر 
اینکه ترامپ ممکن است برای 
بازپس گیری این مسیر دریایی که 
توسط آمریکا ساخته شده اقدام 
کند، منتقل کرده باشد. خوزه رائول 
مولینو گفت خطر کمی برای چنین 

مداخله ای می بیند.
با این وجود ترامپ روز یکشنبه در 
پایگاه مشترک اندروز در مریلند، 
هنگام صحبت با خبرنگاران درباره 
کانال پاناما گفت: »ما آن را پس 
خواهیم گرفت، یا اتفاقی بسیار 

قدرتمند رخ خواهد داد.«
مارکو روبیو در طول بازدیدش از 
پاناما در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »ایالات متحده نمی تواند 
حزب  که  شت  ا گذ هد  ا نخو و 
کمونیست چین به کنترل مؤثر و رو 
به رشد خود بر منطقه کانال پاناما 

ادامه دهد.«
در همین رابطه فاکس نیوز نوشت: 
ترامپ شکایت کرده است که چین 
کنترل کانال پاناما را در دست دارد و 
از کشتی های آمریکایی هزینه های 
زیادی برای عبور از تنگه پاناما 
دریافت می کند. این کانال طی 
چند دهه توسط ایالات متحده 
ساخته شد و در سال ۱۹۱۴ به پایان 
رسید، اما در دوران ریاست  جمهوری 

کارتر به پاناما واگذار شد.

لحن تهاجمی روبیو
بعدازظهر یکشنبه، مارکو روبیو از 
کانال پاناما بازدید کرد، جایی که 
کشتی ها از طریق این کانال ۵۱ 
مایلی بین اقیانوس آرام و دریای 
کارائیب حرکت می کنند. او در آنجا 
با مدیر کانال دیدار کرد. روبیو در 
اولین سفر خارجی خود به عنوان 
دیپلمات ارشد دولت ترامپ، در 
حال بازدید از پنج کشور آمریکای 
لاتین است. او قرار است امروز 
به السالوادور سفر کند و پس  ازآن 

به کاستاریکا، گواتمالا و جمهوری 
دومینیکن برود.

نیویورک تایمز درباره اولین سفر 
خارجی روبیو نوشت: خلاصه گزارش 
وزارت خارجه آمریکا از نشست با 
مولینو که در پاناما سیتی برگزار شد 
که اولین دیدار رسمی وزیر خارجه 
آمریکا با یک رهبر خارجی از زمان 
تصدی مقامش بود، لحنی تهاجمی 
داشت. این گزارش تصریح کرد 
که روبیو به میزبانش اطلاع داده 
که ترامپ به طور مقدماتی به این 
نتیجه رسیده است که دولت چین 
بر این کانال اعمال کنترل می کند.

وزیر خارجه آمریکا صراحتاً اعلام 
کرد که این وضعیت موجود غیرقابل 
قبول است و در صورت عدم تغییرات 
فوری، ایالات متحده مجبور خواهد 
شد اقداماتی را برای حفاظت از 
حقوق خود طبق معاهده اتخاذ 
کند. این اظهارات را سخنگوی وزارت 
خارجه، تامی بروس، در خلاصه 
گزارش بیان کرد. در این گزارش، به 
ادعای ترامپ اشاره شده که ارتباط 
چین با این کانال، معاهده ای را که 
برای تضمین بی طرفی آن تنظیم 

شده بود، نقض می کند.
لحنی  که  گزارش  از  بخشی  در 
آرام تر نسبت به بحث های جدی 
پیرامون کانال داشت، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که 
روبیو از رئیس  جمهوری مولینو 
بابت حمایت از یک برنامه مشترک 
بازگرداندن مهاجران تشکر کرده 
است. این برنامه باعث کاهش 
مهاجرت غیرقانونی از طریق منطقه 
خطرناک دارین گپ )مرز جنگلی 
میان کلمبیا و پاناما( شده است، 
مسیری که هر ساله صدها هزار 

مهاجر از آن عبور می کنند.
ترامپ و روبیو بر این واقعیت 
تأکید دارند که یک شرکت مستقر 
 CK Hutchison( ،در هنگ کنگ
را در  بنادر دریایی    )Holdings

دو سوی این آبراه اداره می کند. 
آنها ادعا می کنند که این مسأله 
تهدیدی برای امنیت ملی ایالات 
متحده محسوب می شود و استدلال 
می کنند که دولت چین می تواند 
به این شرکت دستور دهد که مانع 
از عبور و مرور کشتی ها شود. با این 
 حال، بسیاری از کارشناسان نسبت 

به این ادعا تردید دارند.
مولینو پس از مذاکرات روز یکشنبه 
از  پس  کرد که دولتش  اعلام 
دریافت نتایج حسابرسی که اخیراً 
هنگ کنگی  شرکت  این  درباره 
دستور انجام آن را داده، تصمیم 
خواهد گرفت که چه اقداماتی انجام 
دهد. او گفت که به روبیو گفته 
است: باید منتظر بمانیم تا این 
حسابرسی تکمیل شود تا به نتایج 
قانونی خود برسیم و مطابق آن 

کنیم. عمل 
دو  کرد  اعلام  همچنین  مولینو 
طرف درباره گسترش توافقی که 
او در ماه ژوئیه با دولت بایدن 
امضا کرده بود، صحبت کردند. 
هدف این توافق تقویت امنیت در 
منطقه دارین است. او همچنین 
به روبیو پیشنهاد کرد که از یک 
باند فرودگاهی در این منطقه برای 
بازگرداندن مهاجران استفاده کند.

از روزولت تا ترامپ
رئیس  جمهوری پاناما اظهار کرد که 
ایالات متحده ممکن است از این 
باند فرودگاهی در دارین برای فرود 
هواپیماهایی که مهاجران اخراج  
شده از آمریکا را منتقل می کنند، 
استفاده کند. این مهاجران سپس 
به کشورهایی مانند کلمبیا، ونزوئلا 
و اکوادور منتقل خواهند شد. او 
تأکید کرد که هزینه این روند را 
ایالات متحده تأمین خواهد کرد.
به نوشته نیویورک تایمز، ترامپ 
آمریکایی  اولین رئیس جمهوری 
نیست که درباره دخالت ها در کانال 

پاناما ابراز نگرانی کرده است. در 
طول جنگ جهانی دوم، دولت 
فرانکلین روزولت برای محافظت از 
کانال در برابر طرح های خرابکارانه 
نازی ها اقدام کرد. در دوران جنگ 
سرد نیز، رؤسای جمهور آمریکا 
نگران چیزی بودند که در یکی از 
پیام های دیپلماتیک آمریکا در سال 
»نقشه های  به عنوان  آن  از   ۱۹۵۱
کمونیست ها برای کانال پاناما« یاد 

شده است.
وزیر خارجه آمریکا در سخنرانی 
خود برای کارکنان سفارت آمریکا 
در پاناما سیتی، با لحنی طنزآمیز 
گفت که به دستیارانش گفته است 
می خواهم اولین سفرم را به جایی 
ببرم که مردمش اسپانیایی صحبت 
می کنند، چون من دوزبانه هستم.
مارکو روبیو همچنین به تاریخ 
پیچیده روابط آمریکا و پاناما اشاره 
کرد. پاناما که زمانی بخشی از کلمبیا 

بود، در سال ۱۹۰۳ و با حمایت دولت 
تئودور روزولت که به دنبال ایجاد 
یک میانبر بین سواحل اقیانوس 
اطلس و آرام آمریکا بود، استقلال 
این کشور  یافت. روبیو گفت: 
به نوعی در نتیجه منافع ایالات 

متحده متولد شد.
دیپلمات آمریکایی همچنین به فراز 
و نشیب های روابط آمریکا و پاناما 
اشاره کرد که یکی از نقاط تاریک 
آن تهاجم نظامی آمریکا به پاناما در 
سال ۱۹۸۹ بود. این حمله با هدف 
دستگیری ژنرال مانوئل نوریگا، 
حاکم وقت پاناما به اتهام قاچاق 
مواد مخدر و فساد مالی انجام شد.

پیش از سفر وزیر امور خارجه 
ر  د ما  نا پا ی  چم ها پر  ، یکا مر آ
خیابان های پاناما سیتی و همچنین 
در منطقه سابق کانال پاناما، جایی 
که در دوران کنترل آمریکا نمایش 

آنها ممنوع بود، دیده می شد.
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گزارش تازه مرکز آمار از بازار کالاهای 
خوراکی نشان دهنده افزایش قیمت 27 
قلم کالا در بازه زمانی یک ساله است که 
برخی از آنها، از میانگین تورم عمومی نیز 

عبور کرده اند. اما نکته نگران کننده تر، 
»اثر جایگزینی« کالاهاست که به واسطه 
گران تر بودن کالای اصلی، مصرف کنندگان 
ترجیح داده اند به سمت کالاهای جایگزین 
پروتئینی یا کربوهیدرات حرکت کنند. این 
تغییر مصرف خانوارها که در ادبیات اقتصاد 
خُرد به »اثر گیفن« معروف است، سرعت 
رشد تورم در کالاهای جایگزین را بالاتر برده 
و تقاضا برای محصولات باکیفیت و ارزش 
غذایی بهتر را نیز کمتر می کند؛ اتفاقی که 
به دلیل روشن شدن موتور تورمی کالای 

خوراکی از خرداد 1401 کلید خورده و حالا 
و با کاهش ارزش پول ملی، شدیدتر هم 

شده است.
این اتفاق نشان از اهمیت بالای تعیین 
منطقی حقوق و دستمزد، منطبق بر 
واقعیت های اقتصادی امروز جامعه ایران 
دارد. در حالی که مطابق محاسبات، سبد 
معیشت کارگران در سطح 23 میلیون تومان 
محاسبه شده است؛ طولانی شدن چانه زنی 
برای دستمزد کارگران، امکان افزایش 
منطقی قدرت خرید حقوق و دستمزد را برای 

تورم، خرید اقلام با کیفیت را کاهش داد

 تقاضای زیاد
کالاهای جایگزین را گران کرد
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1403دی ماه سال  1402دی ماه سال  کالا

اقتصاد کلان

ایلیا پیرولی
خبرنگار

روز گذشته شاخص کل بورس افزایش اندکی داشت و 
نتوانست خود را از عدد 2.7 میلیون واحد عبور دهد. با 
اینکه جریان خروج سرمایه خُـــرد از بازار با عدد 297.4 
میلیارد تومان همچنان ادامه داشت. در بازار سرمایه 
همچنان در خصوص ریسک های سیاسی ابهام وجود دارد و 
این در حالی است که دلار و ارز همچنان به رشد خود ادامه 
می دهند و به نظر می رسد بازارهای دیگر در این زمینه هیچ 

ابهامی ندارند.
 کارشناسان رخدادهای مجمع ایران خودرو و نیز بازگشایی 
خ دلار  نمادهای پتروشیمی و همچنین نزدیک شدن نر
خ بازار آزاد را از نشانه هایی می دانند که  توافقی ارز به نر

بزودی رونق را به بورس بازمی گرداند.
روز گذشته هم این نمادهای پتروشیمی بودند که بیشترین 

تأثیر را بر مثبت شدن شاخص کل گذاشتند.

خ  بازارهای موازی بورس، بدون ابهام و پرقدرت جلو می روند نر
 درصد تغییر

نسبت به روز گذشته
بدون تغییر محسوس68313 تومان دلار )صرافی ملی( 

0.04 کاهش84015 تومان دلار )بازار آزاد( 
0.4 درصد افزایش59230000 تومان سکه تمام بهار آزادی 

0.66 درصد افزایش62190000 تومان سکه امامی 
1.62 درصد افزایش34500000 تومان نیم سکه 

0.02 درصد افزایش5663400 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
بدون تغییر2801 دلار انس طلا 

0.46 درصد افزایش2776834 شاخص کل بازار سرمایه 

1959 واحد»نوری« بیشترین تأثیر بر شاخص 

402.6 میلیارد تومان»موج« بیشترین ارزش معاملات 

681.6 میلیون سهم»ذوب« بیشترین حجم معاملات 

سال آینده می گیرد؛ روندی که در نهایت به 
سود دهک های کم برخوردار کشور نیست.

سه دسته متفاوت از کالاها
 کالاها با توجه به درآمد افراد و تغییرات 
میزان تقاضا به سه دسته تقسیم بندی 
می شوند: اول کالاهای معمولی که در 
صورت افزایش قیمت آنها، تقاضا برای 
خرید کمتری پیدا می کنند، چون با قانون 
عرضه و تقاضا جلو می روند. مثلاً اگر قیمت 
پوشاک افزایش پیدا کند در صورت ثابت 
ماندن درآمد، مصرف کننده برای اینکه 
بتواند لباسی با همان کیفیت قبل بخرد 
از میزان تقاضای خود کم می کند. یعنی به 
جای اینکه هر ماه آن لباس را بخرد، سه 
ماه یک دفعه این کار را می کند. دسته دوم، 
کالای مستقل از درآمد یا کالای »ضروری« 
است. یعنی چیزی که چه درآمد افزایش 
پیدا کند و یا کاهش، بخش تقاضا همچنان 
مجبور به استفاده از آن است. مثلاً فردی 
که دچار دیابت است، مجبور به خرید 
انسولین در هر قیمتی است. اما دسته 
سوم، کالای پست نامیده می شود. تقاضا 
برای این دسته از کالاها، در صورت درآمد 
بالاتر، کاهش پیدا می کند. اما اگر درآمد 
پایین تر باشد و مصرف کننده قدرت خرید 
آن را نداشته باشد مصرف کننده به سمت 

خرید جایگزین های آن می رود.
در حالت عادی، اگر قیمت یک کالا 
گران تر بشود مصرف کنندگان کمتر آن کالا 
را می خرند و قیمت آن کالا هم با جهش 
زیادی مواجه نمی شود چون تقاضا افت 
کرده است. در عوض، تئوری »اثر جایگزین« 
وارد عمل می شود: مصرف کننده به سمت 
کالای »جایگزین« می رود و این کالاها با 
شتاب بیشتری افزایش قیمت پیدا می کنند.

افزایش شتاب تورمی کالاهای 
جایگزین در یک سال اخیر

مطابق گزارش مرکز آمار از متوسط قیمت 
کالاهای خوراکی در دی ماه امسال، با افزایش 
قیمت گوشت قرمز و لبنیات و مواد مغذی، 
غ  تقاضا برای کالاهای جایگزین مانند مر
و محصولات پایین تر از آن، مثل حبوبات و 
صیفی جات، افزایش یافته و این کالاها نیز 
به تبع آن با افزایش قیمت بیشتری روبه رو 

شده اند.
بر پایه داده های مرکز آمار کشور، از مجموع 
53 قلم کالای خوراکی، قیمت 27 قلم از نرخ 
تورم نقطه ای دی ماه بالاتر بوده است. بیشتر 
کالاهایی که در صدر گرانی ها قرار گرفته اند، 
کالاهای با ارزش غذایی بالایی نبوده بلکه 
کالاهایی پایین تر و به نوعی جایگزین برای 
کالای اصلی بوده است. بررسی های آماری 
نشان می دهد بیش از 3۶ درصد تورم در دی ماه 
امسال ناشی از افزایش قیمت کالاهای خوراکی 

بوده است.
 کالاهای با کیفیت )به لحاظ ارزش غذایی( 
مثل گوشت قرمز و شیر، پنیر و گردو با افزایش 
قیمت متناسب با شاخص های اقتصادی 
مواجه شده اند، اما سرعت رشد قیمتی  آنها 
کندتر از اقلام غذایی جایگزین بوده که نشان 
می دهد تقاضا برای کالای جایگزین، بالاتر 

بوده است.
در دی ماه امسال نسبت به دی ماه سال  
گذشته، قیمت اغلب حبوبات و صیفی جات 
بالای نرخ تورم نقطه ای بوده و اغلب 
قیمت های آنها بیش از 45 درصد با افزایش 

مواجه شده است.
قیمت سیب زمینی در دی ماه امسال با افزایش 
103.4 درصدی نسبت به دی پارسال در رتبه 
نخست گرانی ها قرار گرفت. در این ماه قیمت 
سیب زمینی به ازای هر کیلوگرم به 32 هزار و 

330 تومان رسید و در رتبه های بعدی نیز لپه با 
رشد قیمتی 82.3 درصد هر کیلوگرم 127 هزار و 
901 تومان عرضه شده است. سیب زمینی، منبع 
غنی کربوهیدرات است که به عنوان جانشین 

برنج و حتی ماکارونی و نان عمل می کند.
همچنین در بازار حبوبات، در دی ماه امسال 
هرکیلو لوبیا قرمز نیز با افزایش ۶9.2 درصدی 
135 هزار و 80 تومان فروخته شده است. 
عدس نیز با افزایش ۶8.7 درصدی 122 هزار 
و 180 تومان به فروش رفته است. این کالاها 
جایگزین مناسبی برای پروتئین هستند. 
در حالی که در آن سو، قیمت کالایی مانند 
گوشت گوسفندی 2۶.5 درصد افزایش داشته 
و با قیمت 978 هزار تومان به دست مصرف 
کننده رسیده یا گوشت گوساله و گاو نیز 9.۶ 
درصد رشد داشته که 572 هزار تومان عرضه 

شده است.
قیمت کالایی که به عنوان جایگزین پروتئین یا 
کربوهیدرات بوده، بالاتر از قیمت کالای اصلی 
شده که نشان از هجوم تقاضای خوراکی به این 
نوع کالاهاست. نکته قابل تأمل اینکه در بخش 
لبنیات نیز میزان افزایش قیمت نسبت به 
حبوبات و کالاهای پست خوراکی کاهشی بوده 
است. مثل ماست که با افزایش 30.8 درصدی 
قیمت مواجه شده و به ازای هر کیلوگرم 5۶ 

هزار تومان به فروش رفته است.
غ نیز افت تقاضا  غ و گوشت مر در تخم مر
وجود داشته است چنانچه قیمت هر کیلوگرم 
غ 3.3 درصد کاهش داشته که  گوشت مر
قیمت آن از 92 به 89 هزار تومان رسیده است. 
قیمت تخم مرغ هم تنها 12 درصد رشد داشته 
و به ازای هر کیلوگرم حدود 77 هزار تومان 

عرضه شده است.

مشتری کالای پست
در دی ماه امسال نسبت به آذر ماه سال  جاری 

نیز قیمت کالاهایی مثل بادمجان، لپه و سیب 
زمینی افزایشی شده است و سرعت رشد 
قیمت آنها بالاتر از کالاهای خوراکی با ارزش 
غذایی بالا بوده است. این در حالی است که 
در دی ماه امسال، نسبت به آذر سال  جاری، 
قیمت اقلام خوراکی های پروتئینی منفی 
غ که با کاهش قیمتی 0.2  بوده. مثل تخم مر
درصد روبه رو بوده و گوشت قرمز نیز 0.۶ درصد 
کاهش یافته است. قیمت گوشت گوساله نیز 

1.7 درصد پایین آمده است. 
بالاترین تورم ماهانه خوراکی ها در دی ماه 
مربوط به »سبزیجات و حبوبات« بوده 
است که نشان دهنده افزایش تقاضا برای 
این کالاها از سوی دهک های کم درآمد و 
متوسط بوده است. به این آمار دقت کنید 
که نرخ تورم ماهانه ایران در دی 1403 برابر 
با 2.89 درصد گزارش شد. بررسی تورم در 
دهک های مختلف هزینه ای نشان می دهد 
که گروه های کم درآمدتر سهم بیشتری از تورم 
مواد غذایی را تجربه کرده اند، در حالی که 
گروه های پردرآمدتر بیشتر تحت تأثیر افزایش 
قیمت کالاهای غیرخوراکی قرار گرفته اند. این 
موضوع نشان دهنده تفاوت در الگوی مصرف 
و تأثیر تورم بر گروه های مختلف درآمدی 
است. نرخ تورم ماهانه در بین دهک های 
مختلف بین 2.89 تا 3.07 درصد متغیر بوده 
است. این نوسان نسبی بیانگر آن است که 
اگرچه تمامی گروه های درآمدی تحت تأثیر 
تورم قرار گرفته اند، شدت این تأثیر در بین 

دهک های پایین تر بیشتر بوده است.
ارزیابی انستیتو تغذیه دانشگاه علوم پزشکی 
تهران نیز پدیده گیفن در بازار خوراکی ها را 
تأیید می کند. این انستیتو در گزارشی تورم 
در دی ماه را بیشتر متوجه اقلام خوراکی کرده 
که در سبد حداقلی معیشتی خانوارها وجود 

داشته است.

مقایسه افزایش قیمت خوراکی های پست نسبت به خوراکی های اصلی
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خ تورم اجاره بها در شهر تهران و کل کشور از مرداد 1400 تا مرداد1403 نر
درصد تورم اجاره بها در کل کشوردرصد تورم اجاره بها در شهر تهران سال 

37/841/2 مرداد 1400 
50/645/2 مرداد1401 
62/557/6 مرداد1402 
4945/5 مرداد1403 

سقف 25 درصدی برای افزایش اجاره 
سالانه که از تیرماه امسال در قالب قانون 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها اجرا 
شد؛ به دلیل تورم عمومی میخکوب شده 
در کانال 30 درصدی، بازار مسکن راه خود 
را رفت و اعتنایی به سقف اجاره بها نداشت.
قیمت  شاخص  اطلاعات  براساس 
مصرف کننده )نرخ تورم( که مرکز آمار 
برای دی ماه امسال منتشر کرده، نرخ تورم 
اجاره بها در این ماه برابر 41/2 درصد بود. 
هرچند این عدد پایین ترین رقم شاخص 
اجاره بها در سال جاری است؛ اما همچنان 
از رقم سقف قراردادهای اجاره به خصوص 

در شهرهای بزرگ بالاتر است.
معمولاً تورم اجاره بها سه موتور پیشران 
دارد: اول تورم قیمت مسکن )که به لطف 
بانک مرکزی، انتشار آمار و ارقام این بخش 
چندین ماه است که متوقف مانده( دوم 
تورم عمومی )که هم مرکز آمار و هم بانک 
مرکزی این شاخص را اعلام می کنند( و 
سوم روند عرضه و تقاضا )که در شهرهای 
بزرگ شرایط سخت تری را تجربه می کند(. 
در سال های ابتدایی دهه اول 1400 با توجه 
به جهش های متعدد قیمتی در بازار 
مسکن، تورم اجاره بها در کشور به سقف 
45درصد نیز رسیده بود؛ اما حالا اندکی 
با آن رقم فاصله گرفته. هرچند به دلیل 
تورم عمومی بالایی که به صورت »مزمن« 
درآمده، این رقم همچنان در کانال 40 درصد 

قرار گرفته است.
دولت در نظر دارد برنامه هایی در بازار اجاره 
را اجرا کند که هدف آن حمایت اقشار کم 
درآمد و با درآمد متوسط است که با وجود 

قانون ساماندهی از قیمت های بالای اجاره 
در امان نبوده اند. حبیب اله طاهرخانی،  
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و 
شهرسازی در این باره به »ایران« می گوید: 
قانونی جدید برای ساماندهی بازار اجاره در 
حال تدوین است که تا پیش از سال جدید 
ارائه و پس از تصویب از ابتدای سال بعد 

اجرا می شود.
وی گفت:  تلاش ما این است که تا پیش 
از آغاز فصل نقل و انتقالات بازار اجاره، 
قانون جدید ابلاغ شود چون قوانین قبلی 
معمولاً در زمانی ارائه شدند که از فصل 
جابه جایی ها فاصله گرفته بودیم و قوانین 

عملاً کمکی به مستأجران نمی کرد.
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، قانون 
جدید ساماندهی بازار اجاره با هدف 
حمایت از مستأجران کم درآمد تدوین 
می شود که مهم ترین موضوع آن پرداخت 
وام ودیعه قرض الحسنه به این دسته از 
خ  مستأجران است. وام ودیعه فعلی با نر

دارایی  مازاد صنعت آب و برق چقدر است؟

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با »ایران« خبر داد

 چتر حمایتی جدید
برای مستأجران کم درآمد

سود 23 درصدد پرداخت می شود که عملاً 
اقشار کم درآمد متقاضی آن نیستند و وام 

ودیعه کمکی به آنها نکرده است.
 

جهش اجاره مسکن در دهه 1400
افزایش قیمت مسکن و اجاره بها که از 
اواخر دهه 90 جهش های متوالی قیمت 
داشت، با وجود قوانین و برنامه های 
مختلف اجرا شده  در سه سال گذشته، 
متوقف نشده است. در مرداد 1400 ) آغاز 
کار دولت سیزدهم( نرخ تورم اجاره بها در 
تهران 41/2 درصد و در کل کشور 37/8 
درصد بود. یک سال بعد یعنی در مرداد 
1401، این عددها به 45/2 و 50/6 درصد و 
دو سال بعد در مرداد 1402، به 57/6 و 62/5 
درصد رسید. رشد قیمت اجاره در حالی 
در این سال ها به سطح بالایی رسیده که 
برنامه نهضت ملی مسکن در حال اجرا بود 
و برنامه هایی مانند کنترل بازار با بازرسی 
بنگاه ها و نظارت بر قراردادهای اجاره و 
الزام مالکان به رعایت سقف اجاره بها 

پیگیری می شد.
قیمت مسکن نیز بر اساس آمار بانک مرکزی 
از مرداد 1400 تا مرداد 1403 حدود 180 درصد 
افزایش یافته است. با توجه به اینکه بالارفتن 
قیمت مسکن و اجاره بها در سال های اخیر با 
وجود اجرای سیاست های اتفاق افتاده که 
هدف از اجرای آن ثبات بازار مسکن بوده 
است، بازنگری در این سیاست ها در دستور 

کار دولت قرار گرفته است.
 معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و 
شهرسازی می گوید: دولت سیاست های 
کوتاه مدت و میان مدتی برای کنترل بازار 
اجاره با هدف حمایت از اقشار کم درآمد و 

دهک های متوسط را در نظر دارد.
وی با اشاره به این سیاست ها افزود: برنامه 
مربوطه جهت ساماندهی بازار اجاره با 
همکاری سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی و سایر دستگاه های ذی ربط تهیه 
می شود و در جلسه آتی شورای عالی 
مسکن این برنامه را به تصویب می رسانیم 

تا در سال آتی برنامه مشخصی در حوزه 
بازار اجاره به ویژه برای اقشار آسیب پذیر 

اجتماعی و کم درآمد داشته باشیم.
طاهرخانی در حوزه راهکارهای کوتاه مدت 
بازار اجاره، توضیح داد: تسهیلات ودیعه 
مسکن چندین سال است که با نرخ سود 
مصوب شورای پول و اعتبار که در حال 
حاضر 23 درصد است، پرداخت می شود. 
تلاش داریم تا با بهره مندی از ظرفیت های 
تبصره 13 قانون بودجه 1404 و انجام 
پیش بینی های لازم در قانون بودجه سال 
1404، وام قرض الحسنه ودیعه مسکن را با 
انجام هماهنگی لازم، به اقشار متوسط و 

کم درآمد پرداخت کنیم.
وی گفت: قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره، این اختیار را به دولت و 
شورای عالی مسکن داده تا حداکثر افزایش 
نرخ اجاره بها را برای شهر تهران و سایر 
شهرها تعیین کنند. همچنین بر اساس 
این قانون، امکان وضع جریمه سنگین 
برای موجرانی که از این موضوع سرپیچی 
می کنند نیز پیش بینی شده است. بنابراین 
تمامی موجران ملزم به رعایت سقف 

اجاره بهای تعیین شده، هستند.
اما به گفته طاهرخانی، کنترل های دستوری 
قیمت در بازار اجاره، آخرین راهکاری است 
که دولت در این بازار اجرا خواهد کرد. وی 
گفت:  قانونگذار نیز تعیین کرده است که در 
صورت ضرورت و وجود تورم بالای 30 درصد، 
با تصویب شورای عالی مسکن نسبت به 
تعیین نرخ حداکثر افزایش اجاره بها، اقدام 
شود. ولی باید توجه داشت استفاده از این 
ابزار در بلندمدت، سرمایه گذاری در این 

بخش را تحت تأثیر قرار می دهد.
احیای صنعت شهرها و شهرک های 
مسکونی پیرامون صنایع، تأمین مسکن 
با ایجاد خانه های سازمانی و ساخت 
مشارکت  با  متأهلی  خوابگاه های 
دانشگاه ها، به گفته معاون وزیر راه و 
شهرسازی برنامه های میان مدت دولت 

برای حمایت از مستأجران است.

مسکن
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خبرنگار
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یزدان رضایی معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر نیرو روز گذشته 
در نشست خبری تأکید کرد: بزرگ ترین مولدسازی دارایی های 
مازاد شرکت های دولتی در میان دستگاه های اجرایی، در حوزه 
آب و برق قرار دارد که حجم آن بیش از 35 هزار میلیارد تومان در 
حوزه آب است. امروز 86 هزار میلیارد تومان از دارایی های مازاد 
صنعت آب و برق شناسایی و آنها را برای انجام فرآیند مولدسازی در 
چهارچوب نظام نامه ابلاغی به سازمان خصوصی سازی برای تأمین 
بخشی از هزینه های موردنیاز به منظور تکمیل پروژه های عمرانی 

حوزه آب و برق معرفی کرده ایم.
وی عنوان کرد: 282 طرح بزرگ ملی در صنعت آب و برق در 31 
استان کشور در ایام دهه فجر افتتاح خواهد شد که برای آنها بیش 
از 56 همت سرمایه گذاری شده است. این طرح ها، شامل دو پروژه 
بزرگ بهره برداری از آب های مرزی، بیش از 175 پروژه عظیم در حوزه 
شبکه های انتقال، توزیع و فوق توزیع با هدف پایدارسازی خدمات 

برق برای جمعیت شهری و روستایی و... می شود.
رضایی برنامه هفتم توسعه را نقشه راه پیشرفت کشور دانست و 
افزود: باوجود اینکه در این برنامه، توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
در سقف 12 هزار مگاوات تکلیف شده؛ اما وزارت نیرو با توجه به 
شرایط کشور پیشنهاد تکمیل و توسعه 30 هزار مگاوات در این 
حوزه در دولت چهاردهم را به رئیس جمهوری ارائه کرده که در حال 
اجراست. وی تأکید کرد: تولید برق کشور در حال حاضر به 95 هزار 
مگاوات رسیده است که نسبت به ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
13 برابر رشد داشته است. این امر در حالی رشد داشته که جمعیت 
نیز 2.4 برابر شده است. وی گفت: در حوزه اصلاح اقتصاد آب و 
برق نیز 40 رویه اصلاحی تدوین و ابلاغ شده است که دستاوردهای 
خوبی برای مشارکت سرمایه گذاران و اصلاح فضای کسب و کار در 
این حوزه داشته است، به طوری که راه اندازی بورس سبز برای عرضه 
انرژی های تجدیدپذیر بدون مداخله دولت، نمونه موفق از اصلاح 

این رویه ها محسوب می شود.

در آستانه سالگرد سی و یک سالگی تأسیس روزنامه ایران، 
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی از این مؤسسه بازدید کرد و در 
حاشیه این بازدید، وعده داد که به مناسبت سی و یک سالگی 
تأسیس روزنامه ایران، به دو نفر از همکاران که همزمان با روزنامه 
سی و یک ساله شدند، هدیه ای به رسم یادبود اعطا کند. امروز 
 این وعده محقق شد و طی مراسمی، از »امیر ملایی مظفری« و

»عاطفه علی محمدیان« دو همکار مؤسسه تقدیر شد.

تقدیر وزیر راه از دو عضو »ایران«

بار
اخ
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صنایع دستی 
می  تواند در 

حرکتی رو به 
جلو و سیال، 

در هر بافتار 
و زمینه  ای، 
با توجه به 

تعدد و تنوع 
بسیار زیاد 

رشته  هایش، 
خود را به روز 

کرده و از 
طریق انطباق 
به همزیستی، 
رشد و جهش 

تولید دست 
یابد

 
یکی از اخباری که در روزهای گذشته 
توجه را به خود جلب کرد و نظرهای 
فراوانی را به خود معطوف ساخت، 
برگزاری نمایشگاه پیشگامان پیشرفت 
با حضور شرکت های دانش بنیان و 
بخش خصوصی بود که در حسینیه 
شد.  برگزار  خمینی)ره(  امام 
شرکت کنندگان و برگزارکنندگان این 
افتخار را یافتند تا نمایشگاه مذکور مورد 
عنایت و بازدید مقام معظم رهبری قرار 
گیرد. برگزاری این نمایشگاه، در شرایط 
فعلی کشور، ایده ای فراهم ساخت تا 

نوشتار حاضر به رشته تحریر درآید.
همه مردم در هفته های گذشته واژه 
»ناترازی« را شنیده یا درباره آن مطالعه 
کرده اند. واژه ای که به تازگی وارد ادبیات 
رسمی کشور شده و خبر از چالش هایی 
می دهد که عنقریب بخش های دیگری 
را به خود مشغول خواهد کرد و طرح ها 
و برنامه های زیادی را در ساحت اجرا 

نمایان خواهد ساخت.
اما اشاره به ناترازی، فقط بهانه ای است 
برای ورود به مبحثی که به عنوان ایده 
اصلی این نوشتار ایفای نقش خواهد 
کرد. اصولاً، در دل این همه دغدغه و 
دوندگی و همهمه، گاهی یادمان می رود 
که در گذشته ای نه چندان دور، والدین 
و اجداد ما در یک اتمسفر فرهنگی 
بسیار متفاوت تنفس می کردند؛ 
اتمسفری که شاید با امروز قابل قیاس 
نباشد. مایلم این اتمسفر را با اصطلاح 
»طراز ایرانی« شاخص تر کنم. برای 
توضیح باید بگویم واژه »طراز« اگرچه از 
نظر برخی لغت شناسان معرب همان 
»تراز« است، اما در گذر زمان و نشست 
در لایه های بنیادین فرهنگ جامعه، 
با معانی دیگری ادراک می شود که 
مهم ترین آنها را می توان زینت دهنده، 
نظم و ترتیب و نقش و نگار جامه و 
پوشاک دانست. در واقع، طراز و اصلاً 
»طرز«، واژگانی عمیق بودند که جایگاه 
مهمی در ادبیات زمان خود داشتند. 
آنچه این اتمسفر، فرهنگ و ادبیات را 

به صورت محسوس و ملموس درآورد، 
دست ساخته هایی بود که امروزه با 

عنوان صنایع دستی شناخته می شود.
صنایع دستی یک مفهوم عجیب و یک 
شیء عجیب تر است. مفهومی که به 
طور سیال میان مهارت یدی و ایده 
هنری در رفت و آمد است و شیئی که 
میان پذیرش عنوان »محصول« و »اثر« 

مردد مانده است.

اقتصاد‌هویت‌بنیان
صنایع دستی، پدیداری است که 
انحصار را درهم می شکند و به راحتی 
اجازه نمی دهد در مقوله بندی خاصی 
گنجانده شود. از آن دانش آموزانی 
است که در تمام کلاس ها دستش 
را بالا می برد. هنگام صحبت از مواد 
اولیه بومی، مهارت، تفکر، زیست بوم، 
هویت، اقتصاد، کاربرد، زیبایی، عقیده، 
تربیت، انتقال دانش نسلی، آموزش 
و پرورش، اشتغال، جاذبه گردشگری، 
نمادپردازی و سوغات تنها پدیداری که 
می تواند در همه آنها خود را دخیل کند، 
صنایع دستی است. به همین سبب 
است که در اتمسفر گذشته ایران، 
می توان با محوریت صنایع دستی، 
مفهومی را مطرح ساخت که شاید برای 
امروزی ها تاحدی غریب به نظر برسد: 

»اقتصاد هویت بنیان.«
امروز اقتصاد، رشته ای مستقل است 
که با زبان ریاضیات نوشته و درک 
می شود و برای پیچیدگی های عصر 
مدرن ضروری و حتی حیاتی است. اما 
»اقتصاد هویت بنیان« هم حرف هایی 

برای گفتن دارد.
صنایع دستی به لحاظ فضای تولید 
محدودیت بسیار اندکی دارد. حتی 
برخی از رشته های آن تحت عنوان 
مشاغل خانگی قابلیت حضور در متن 
و بطن زندگی را یافته و به خصوص، به 
مادران و زنان خانه دار اجازه می دهد در 
عین انجام وظایف و رسیدگی به آنچه 
که به ایشان محول شده، اعم از امور 
خانه و تربیت فرزندان، دارای شغلی 
باشند که معیشت عزت آفرین را به 

ارمغان می آورد.
اما نباید صنایع دستی و اقتصاد هویت 
بنیان را صرفاً به زنان محدود کرد، 
بلکه این، سرایی است که بابش به 
روی همگان باز است. یکی از راه های 
تربیت و بازاجتماعی کردن زندانیان 

‌ایرانی‌در‌دل‌ناترازی‌ها طراز

طراحی و نقاشی سنتی، سازهای سنتی 
و میناکاری. در عین حال، این رشته ها 
از پیشه های وابسته به صنایع دستی 
مانند رنگرزی سنتی و دباغی سنتی 

جدا هستند.
بنابراین ظرفیت و قابلیت بسیاری 
برای توسعه اشتغال و درآمدزایی وجود 
دارد که تمامی علایق و سلایق را تحت 
پوشش قرار می دهد. باید توجه داشت 
که صنایع دستی ایران حداقلِ نیاز 
به واردات مواد اولیه را دارد و بسیاری 
از نیازهای آن در این زمینه از داخل 
کشور قابل تأمین هستند، چرا که اصلاً 
در همینجا و برای همینجا طراحی و 
ساخته شده اند. همچنین فن و تکنیک 
طراحی و تولید آن ها در همین سرزمین 
و از سوی پدرانمان انجام گرفته و 
مبتنی بر دانش بومی و سنتی ایرانی 
هستند. شاید باورش مشکل باشد، 
اما همین محصولات برای خارجیان 
بسیار جذاب و محبوب اند و در داخل 
به عنوان سوغات گردشگری و در خارج 
به عنوان محصولات فرهنگی صادراتی 
شناخته می شوند. همین موضوع 
نشان می دهد صنایع دستی ارزش 
افزوده بسیاربالایی دارد. خاک، چوب، 
فلز و پشم را تحویل می دهی و کاشی 
زرین فام و منبت سوزنی و قلمزنی 
نیم برجسته و گلیم تحویل می گیری. 
مهارتِ دست استادکاران است که این 
مواد اولیه را قیمت و شرافت می بخشد 

و محصولی جهانی را عرضه می دارد.
اما برای تحقق این امر باید توجه داشت 
که زمینه سازی بدون فوت زمان لازم 
است. این مهم نیازمند توجه حکمرانی 
است که البته قدم های ابتدایی آن 
برداشته شده و تصویب موارد زیر با 
لطف و عنایت و در شورای عالی انقلاب 

فرهنگی بسیار امیدبخش بوده است:
 ماده واحده واگذاری کامل فرآیند 
ارزشیابی و صدور گواهی درجه هنری 
هنرمندان صنایع دستی و هنرهای 

سنتی و نخبگان و میراث  داران تمدنی
ارزشیابی  شورای  آیین  نامه   
هنرمندان صنایع دستی و هنرهای 

سنتی و میراث داران تمدنی
 سند ملی توسعه صنایع دستی 

جمهوری اسلامی ایران
گام بعدی برنامه ریزی های اجرایی است 
که باید جریان و سریان صنایع دستی 
در بستر جامعه را تمهید کند و از طریق 

وارد کردن دانش بنیان ها به این عرصه، 
بودجه بندی را ایجاب کند. برای نمونه، 
برنامه ریزی با محوریت صنایع دستی 
می تواند دال مرکزی قانون حمایت از 

خانواده و جوانی جمعیت باشد.
چنین رویکردی می تواند در زمینه رفع 
بسیاری از انسدادهای کنونی مفید واقع 
شود. مثلاً پیوند نسلی که از مهم ترین 
دغدغه های فرهنگی روز است، به 
راحتی از طریق ایجاد علاقه به فرهنگ 
و هنر اصیل ایرانی در کودکان این مهم 
را برآورده می کند. از نظر اجتماعی، 
سرمایه گذاری روی صنایع دستی 
می تواند وفاق و انسجام را در عین 
تنوع و تعدد اقوام و السنه و لهجه ها 
و گویش های سراسر کشور به ارمغان 
آوَرَد. در زمینه دیپلماسی، صنایع 
دستی قدرت نرم بسیار عالی و متکی 
به خود محسوب می شود که تاب آوری 

بالایی را در پی دارد.
آنچه که صنایع دستی امروز بیش 
از هرچیز نیاز دارد، »تقویت توجه« 
است که اگر به طور دقیق برنامه ریزی 
و به صورت صحیح اجرا شود، راه ها 
و باب های فراوانی را باز خواهد کرد 
و در کنار بسیاری از پدیدارهای فاقد 
هویت اصیل، می  تواند به مثابه تحقق 
اقتصاد هویت  بنیان، گره  های بسیاری 
را باز کند. این گره  گشایی از آن سبب 
است که صنایع دستی دارای مزیت 
رقابتی است و با امکانات خاص خود 
به بهترین نحو، مقوّم زنجیره ارزش 
به شمار می  آید. اما این مهم، مستلزم 
عبور از مرز توصیفِ صِـــرف و ورود 
به عرصه تفسیر و تشریح و تحلیل 
ظرفیت  ها و قابلیت  های صنایع دستی 
در سایه نگرش جامع و آینده  پژوهی 

مبتنی بر عدم قطعیت است.
صنایع دستی می  تواند در حرکتی رو به 
جلو و سیال، در هر بافتار و زمینه  ای، 
با توجه به تعدد و تنوع بسیار زیاد 
رشته هایش، خود را به روز کرده و 
از طریق انطباق به همزیستی، رشد 
و جهش تولید دست یابد. جهش 
تولیدی که بیش از هر چیز دیگری در 
گرو مشارکت مردم و تحقق اقتصاد 
هویت  بنیان با محوریت وفاق ملی 

است.
همین راه طراز ایرانی است که می  تواند 
از دل بیراهه ناترازی عبور کند و گذری 

درخشان را از این گذار و گدار رقم زد.

مرد، همین صنایع دستی است که با 
دور کردن آنان از بزه، درآمدی را نیز 
به ارمغان می آورد و مهارتی را به آنان 
می بخشد که همواره بتوانند گلیمشان 
را از آب بیرون کشند. شاید این سخن 
چندان جالب نباشد، اما معتادان نیز 
در این سرا پذیرفته می شوند و می توانند 
در آن فعالیت داشته باشند و شاید 
همین کار، آغازی باشد برای حرکت آنان 
به سوی یک زندگی سالم. حتی می توان 
از صنایع دستی برای آموزش کودکان یا 
تمدد اعصاب و تمرکز حواس در برخی 

بیماری های روحی بهره جُست.

پایان‌یکه‌تازی‌نفت
زمانی نفت، به عنوان مهم ترین 
محصول صادراتی کشور، یکه تاز بود و 
همه چیز را در سایه خود قرار می داد؛ 
اما بالاخره دوران آن نیز مانند بسیاری 

از اقتصادها به سررسیده و تحت تأثیر 
اخباری مبتنی بر باتری هایی با عمر 
بسیار طولانی، رآکتورهای همجوشی، 
انرژی خورشیدی و بادی روز به روز 

کم رنگ تر می شود.
اتفاقاً همان ناترازی که در ابتدای 
ح شد، به نحوی  این نوشتار مطر
غیرمستقیم با اقتصاد مبتنی بر نفت 
و البته گاز ارتباط دارد. محصولاتی که 
استخراج، تصفیه و انتقال آنها نیازمند 
سرمایه گذاری های بسیار عظیم است 
که البته باید انجام گیرد و کسی منکر 
آنها نیست بلکه بحث بر سر این است 
غ ها را در سبد  که نباید تمام تخم مر
نفت گذاشت. در واقع باید امکانات 
دیگر را نیز مطمح نظر قرار داد و در 
شرایط حاضر همه آنها را بر اساس 

ظرفیت هایشان به کار بست.
صنایع دستی یکی از این امکانات 

بی بدیل است که در طول تاریخ به 
بهترین نحو وظایف اجتماعی-اقتصادی 
خود را انجام داده و هنوز نیز حاضر و 

تازه نفس آماده ادامه دادن است.

‌300رشته‌صنایع‌دستی
صنایع دستی ایرانی امروز با قریب 300 
رشته که در 18 گروه تجمیع شده اند، 
هنوز فانوس نجات اقتصاد و اشتغالند. 
گروه های صنایع دستی عبارتند 
از نساجی سنتی، بافته های داری و 
غیرداری، پوشاک سنتی، چاپ های 
سنتی، کاشی سنتی، سفال و سرامیک، 
صنایع دستی چرمی، هنرهای سنتی 
وابسته به معماری، صنایع دستی فلزی، 
صنایع دستی چوبی و حصیری، صنایع 
دستی دریایی، صنایع دستی سنگی، 
صنایع دستی استخوان، رودوزی های 
سنتی، آبگینه، صنایع دستی کاغذی، 

یادداشت

مریم جلالی دهکردی
معاون صنایع دستی و هنرهای 

سنتی وزارت میراث فرهنگی

صنایع دستی، راه نجات اقتصاد و اشتغال است
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مهم ترین 
راهکار برای 

جلوگیری 
از گسترش 

فرونشست این 
است که همین 

حالا و بدون 
 اتلاف وقت،

برداشت های 
بی رویه از 
منابع آب 

زیرزمینی را 
متوقف کنیم

 مدیرکل دفتر مخاطرات سازمان زمین شناسی در گفت و گو با »ایران« بر چاره اندیشی فوری
درباره فرونشست زمین تأکید کرد 

مرگ تدریجی آبخوان ها؛ از کرمان تا فارس 

ایران در »ایران«

»رضا شهبازی«، مدیرکل دفتر مخاطرات 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات  
معدنی کشور، تسریع روند فرونشست 
در رفسنجان را تأیید نکرده و به »ایران« 
می گوید: شهرستان رفسنجان بیش 
از 50 سال است که با فرونشست 

دست و پنجه نرم می کند. در حقیقت 
ویژگی های آبخوان این منطقه، روند 
استمرار پدیده فرونشست را ایجاد 
کرده و آن را نه تنها در کرمان بلکه در 
مناطق دیگر مانند دشت مرودشت 
فارس نیز پدیدار کرده است. با این 

ایران زمین

 جمع آوری مدارس کانکسی
آذربایجان غربی 

مهاباد/ استاندار آذربایجان غربی گفت: مدارس 
کانکسی استان از ماکو تا سردشت تا پایان سال 

آینده جمع آوری خواهند شد.
رضا رحمانی در حاشیه افتتاح طرح تأمین آب 
شرب شین آباد اظهار کرد: یکی از مشکلات در حوزه 
آموزش و پرورش استان، مدارس کانکسی است که 

سعی داریم این امر را حل کنیم.
وی افزود: برخی از پروژه های عمرانی از جمله 
حوزه راهداری و راه آهن نیاز به اعتبارات ملی و 
حتی سرمایه گذاری خارجی دارد، ولی پروژه های در 
مقیاس کوچک تر مانند آب شرب روستایی باید از 
محل منابع استانی تأمین شود و به نتیجه برسد.

استاندار آذربایجان غربی با بیان اینکه زندگی 
مردم در پیرانشهر به مراودات مرزی وابسته 
است، افزود: شهرهای پیرانشهر، سردشت و 
میرآباد باتوجه به موقعیت جغرافیایی و نزدیکی 
به مرز، شرایط خاصی دارند و باید متناسب با آن 

برنامه ریزی صورت گیرد.

 کاهش استقبال شالیکاران مازندرانی
از خرید بذر گواهی شده

ساری/ مدیر زراعت جهاد کشاورزی مازندران علت 
اصلی پایین بودن تولید بذر گواهی شده برنج 
را بالا بودن هزینه تولید ذکر کرد و گفت: اینکه 
شرکت های پیمانکاری تولید بذر با سود تسهیلاتی 
۲۳ تا ۲5 درصدی مورد حمایت قرار بگیرند، توجیه 
اقتصادی ندارد و کشاورزان نسبت به خرید بذر 

خود داری می کنند.
خلیل حقیقی به تولید ۳00 تن بذر گواهی 
شده امسال در ارقام بومی طارم محلی و ۲ رقم 
پر محصول شیرودی و فجر اشاره کرد و افزود: 
شرکت خدمات حمایتی مازندران، اتحادیه تعاون 
روستایی، شرکت سبز پایدار و دانشگاه علوم 
کشاورزی و منابع طبیعی ساری چهار پیمانکار تولید 
بذر گواهی شده برنج استان هستند که امسال 
اقدام به خرید این مقدار بذر گواهی شده کردند.
وی به اهمیت تأمین و توزیع بذر گواهی شده برنج 
در مازندران اشاره و بیان کرد: تأمین بذر گواهی 
شده از جمله مؤلفه های کشاورزی پایدار است و 
با تولید بذر گواهی شده مورد نیاز که ۱۲هزار تن 
برای حدود ۲۲0 هزار هکتار اراضی شالیزاری استان 
است، می توانیم به افزایش ۲5 تا ۳0 درصدی تولید 

برسیم. محصول 

 آرام و بی صدا زیر پای ایران خالی می شود؛ فرونشست شدت گرفته است و 
حالا آبخوان ها هم یکی از پس دیگری می میرند. بر اساس آمار مطرح شده در 
جلسه هیأت دولت، ۳۰ استان کشور در شدت های کم و زیاد با پدیده فرونشست 
مواجه بوده و با معضلات ناشی از آن دست و پنجه نرم می کنند. در حال حاضر 
پهنه های فرونشست در ۱۸۵هزار کیلومتر مربع )۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار( 
و معادل تقریبی ۱۱ درصد از وسعت سرزمینی ایران نفوذ کرده و جان ۴۹ درصد 
جمعیت کلانشهرها، شهرهای بزرگ و آبادی ها را در معرض تهدید قرار داده است. 
از نظر سرعت فرونشست، استان کرمان و مشخصاً شهرستان رفسنجان در رتبه 
اول قرار داشته و همه استان های کشور بجز گیلان از دامنه تخریب این پدیده 

شوم در امان نمانده اند.

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

برداشت بی رویه آب ممنوع!
»رضا شهبازی«، پدیده فرونشست 
را زاییده سوءمدیریت در منابع آب 
کشور توصیف کرده و خاطرنشان 
می کند: مهم ترین راهکار برای 
جلوگیری از گسترش فرونشست 
این است که همین حالا و بدون 
اتلاف وقت، برداشت های بی رویه از 
منابع آب زیرزمینی را متوقف کنیم. 
البته تحقق این امر به سازوکار 
گسترده ای مانند تعریف منابع آب 
جایگزین، پشتیبانی خوب بیمه، 
افزایش بهره وری آب و... نیازمند 
است. مشکل اینجاست که ما 
سال های متمادی، آب زیادی را از 
منابع زیرزمینی استحصال کرده و در 
نتیجه بهره وری مناسب آب را کاهش 
داده ایم. باید توجه داشت که هر 
یک از بخش های اصلی مصرف آب 
)شرب، کشاورزی و صنعت( ملزمند 

با ارائه راهکارها و ایده های جدید، 
بهره وری آب را افزایش دهند. بدین 
معنا که از یک واحد آب، بیشترین 
مصرف و کمترین تلفات را داشته و با 
کاهش فشار بر منابع آب، تولیدات و 

اقتصاد را رونق دهیم.
مدیرکل دفتر مخاطرات سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات  معدنی 
کشور، راه اندازی بازار آب در برخی 
از استان ها را راهکاری جدید و مؤثر 
برای افزایش بهره وری آب معرفی کرده 
و خاطرنشان می کند: باید آب قیمت 
داشته باشد تا به عنوان یک نهاده 
ارزشمند تلقی شده و به سهولت از 
دست نرود. باید توجه داشت که 
میزان آب در جای جای کشور با توجه 
به شرایط اقلیمی، زمین شناسی 
خاص و... متفاوت بوده وقیمتش 
نیز متغیر است. به طور مثال آب 
در سرشاخه های کارون یک قیمت 
داشته و در کوهرنگ قیمتی دیگر.  
غ از اینکه مردم  ارزش گذاری آب فار
یا دولت هزینه آن را پرداخت کنند، 
یکی از روش های قدردانی و بهادادن 
به این نهاده ارزشمند است. در این 
میان، نقش آموزش برجسته تر 
می شود، چرا که آگاهی پایه اصلی هر 
توسعه محسوب شده و منابع طبیعی 
میراثی از گذشتگان و امانتی برای 
آیندگان تلقی می شوند؛ بنابراین 
همگی باید امانتداران خوبی 
از ظرفیت های  و  باشیم 
منابع آب زیرزمینی در 
کشور نهایت بهره وری 
داشته  را  مناسب 

. شیم با

فشار بر منابع آب زیرزمینی با نامهربانی 
در طبیعت همزمان شده و در نتیجه 
رخداد پدیده فرونشست پدید می آید. 
در نتیجه با استمرار خشکسالی های 
پیوسته، تغییرات اقلیمی حادث شده 
می دهد.  خ  ر فرونشست  پدیده  و 
طبق گفته این مقام مسئول، با ایجاد 
فرونشست و فشردگی لایه های زمین، 
ارتباط میان آب سطحی که تغذیه کننده 
منابع آب سطحی است با آبخوان، به 
مرور زمان قطع می شود. در چنین 
شرایطی، لایه های زمین فشرده شده 
و قابلیت نفوذ آب در زمین به حداقل 
می رسد. بنابراین هنگام بارندگی ها، 
آب طبق روال طبیعی داخل زمین 
نشده و تبدیل به سیلاب می شود. البته 
در این میان، نباید از تغییر الگوهای 
بارش باران غفلت کرد. بدین معنا 
که بارش هایی که به صورت گسترده 
در فصول بارانی به عنوان منابع آبی 
آسمانی دریافت می کرد، به یکباره 
به بارش های سیلابی کوتاه مدت 
با شدت بالا تبدیل شده و این امر 
بر قابلیت سیلابی شدن بارش ها 

می افزاید.

ویژگی های متفاوت زمین شناختی
مدیرکل دفتر مخاطرات سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات  معدنی کشور 
ادامه می دهد: ممکن است در یک 
منطقه به دلیل ویژگی های متفاوت 
زمین شناختی، پدیده فرونشست در 
مدت طولانی تری ایجاد شده و در 
دشت و منطقه ای دیگر در کوتاه مدت 
رخ داده و پس از آن متوقف شود. البته 
این توقف لزوماً به معنای رخداد اتفاق 
خوبی در منطقه نیست؛ چرا که ممکن 
است این اتفاق، به دلیل تخلیه کامل 
آب آبخوان یا قابلیت فشردگی رسوبات 
آبخوان رخ داده باشد. طبق گفته این 
کارشناس زمین شناسی، در فرونشست 
بخش گسترده ای از زمین در محور 
قائم به سمت پایین حرکت کرده و 
معمولاً احساس نمی شود. این حرکت 
به مرور زمان، زیرساخت سازه های 
مختلف را جابه جا کرده و آنها را در 
مواجهه با سایر مخاطرات مانند زمین 
لرزه آسیب پذیرتر می کند. از طرفی 
سازه هایی که در مرز فرونشست 
نامتقارن قرار می گیرند، آسیب پذیرتر 
بوده و فرونشست به صورت ترک و 

شکستگی پدیدار می شود.

حال، اگرچه طی سال های گذشته 
فشار بر منابع آب کشور افزایش پیدا 
کرده اما اتفاق خاصی در فرونشست 
رفسنجان رخ نداده تا ما آن را از مناطق 

دیگر مستثنی کنیم.

مرگ آبخوان ها
وی می افزاید: ویژگی های زمین شناسی 
و فشار بر منابع آب منطقه باعث 
شاهد  منطقه ای  در  تا  می شود 
ایجاد فرونشست با سرعت بیشتر و 
در منطقه ای دیگر با سرعت آرام تر 
اولین  از  یکی  رفسنجان  باشیم. 
دشت ها در کشور است که تخلیه 
آبخوان را تجربه کرده و از دهه 40 به بعد 
با پدیده فرونشست مواجه شده است. 
»رضا شهبازی« خاطرنشان می کند: 
فرونشست در دشت ها از برداشت 
بی رویه آب از آبخوان ها و منابع آب 
زیرزمینی رخ می دهد. البته در این میان 
عوامل دیگری مانند خشکسالی های 
مستمر در تشدید فرونشست نقش 
مهمی ایفا می کنند. بدین معنا که 
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کوتاه از دنیای فناوری

تازه های موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر

کوتاه از کهکشان

خبرهای علم

حوزه فاوا
حسین�افشین،�معاون�علمی،�فناوری�و�اقتصاد�دانش�بنیان��	

رئیس�جمهوری�با�اشاره�به�ظرفیت�دانش�بنیان�ها�برای�
ارتقای�بهره�وری�تولیدات�نفت�و�گاز،�گفت:�باید�با�کمک�
محصولات�دانش�بنیان�و�فرآیندهای�نوآورانه��که�به�مدیریت�
منابع�و�بهینه�سازی�مصرف�کمک�می�کنند،�تولیدات�را�به�
مسیر�خلق�ارزش�افزوده�و�ثروت�ملی�هدایت�کنیم�و�صادرات�

را�ارتقا�بخشیم.

نیک�محمد�بلوچ�زهی�مجری�طرح�خدمات�عمومی��	
اجباری�)USO(�گفت:�از�ابتدای�دولت�تاکنون��۸۲۸روستا�
به�شبکه�ملی�اطلاعات�متصل�شده�اند�که�تا�پایان�سال�

این�رقم�به�حدود��۱۰۰۰عدد�می�رسد.

محققان�روش�جدیدی�برای�آموزش�روبات�ها�یافته�اند�تا��	
مهارت�های�بازی�»جنگا«�و�چیدمان�چوب�ها�را�بیاموزند.�این�
روش�با�کمک�هوش�مصنوعی�به�روبات�ها�اجازه�می�دهد�
تنها�در�چند�ساعت�از�یک�مبتدی�به�یک�متخصص�تبدیل�

شوند.

اپل�به�زودی�سرویس�جدیدی�به�مجموعه��iCloudبا��	
نام�رمز�»Confetti«�اضافه�می�کند.�این�سرویس�که�انتظار�
می�رود�از�این�هفته�راه�اندازی�شود،�به�کاربران�امکان�می��دهد�
رویدادهای�خود�را�به�راحتی�مدیریت�کرده�و�دعوتنامه�های�

دیجیتال�بفرستند.

شیائومی�قصد�دارد�به�زودی�از�گوشی�پرچم�دار�جدید��	
خود�یعنی�شیائومی��۱۵اولترا�رونمایی�کند.�طبق�اطلاعات�
منتشر�شده،�این�گوشی�در��۲۶فوریه�)�۸اسفند(�در�چین�

معرفی�خواهد�شد.

شرکت�»اوپن�ای�آی«�از�یک�عامل�جدید�هوش�مصنوعی��	
برای�»چت�جی�پی�تی«�خود�رونمایی�کرده�است.�این�ویژگی�
جدید،�»پژوهش�عمیق«)deep�research(�نام�دارد�و�به�انجام�

تحقیقات�عمیق�و�پیچیده�کمک�می�کند.

اپل�قصد�دارد�از�مدل�هوش�مصنوعی�دیپ�سیک�برای��	
راه�اندازی��Apple�Intelligenceدر�چین�استفاده�کند.�این�
مدل�نه��تنها�هزینه�کمتری�برای�اجرا�دارد،�بلکه�چینی��بودن�
آن،�کار�اپل�برای�عرضه��Apple�Intelligenceدر�بازار�چین�را�

�ساده�تر�می�کند. بسیار

ژاپن�در�اولین�مأموریت�سال��۲۰۲۵خود،�یک�ماهواره��	
ناوبری�را�به�مدار�زمین�پرتاب�کرد.�موشک��H3با�موفقیت�
ماهواره��۴۹۰۰کیلوگرمی�را�به�مدار�انتقالی�زمین�ایستا�فرستاد�
و��۲۹دقیقه�پس�از�پرتاب،�طبق�برنامه�آن�را�مستقر�کرد.

چین�در�مأموریت�قمری�بعدی�خود�پرچم�متحرک�روی��	
سطح�ماه�نصب�خواهد�کرد.�پرچم�قمری�چینی�ها�به�گونه�ای�
طراحی�شده�که�قادر�است�برخلاف�پرچم�های�آمریکایی،�

روی�سطح�بدون�هوای�ماه،�به�حرکت�درآید.

�مریخ�نورد�استقامت�ناسا،�بیست�وششمین�نمونه�از��	
مریخ�را�جمع�آوری�کرده�است.�این�نمونه�جدید�»کوه�
نقره�ای«�نامیده�می�شود�و�کشفی�مهم�در�ارتباط�با�مریخ�

�می�رود. به�شمار

محققان،�هیدروژل�تزریقی�جدیدی�ابداع�کرده�اند�که�تراکم��	
استخوان�را�در��۲هفته�به�میزان�قابل�توجهی�ارتقا�می�دهد.

محققان�متوجه�شدند�الماس�ها�تنها�سنگ�های�قیمتی��	
نیستند�بلکه�می�توان�از�آن�برای�ذخیره�اطلاعات�کوانتومی�
هم�استفاده�کرد.�طبق�این�مطالعه،�لعل�)جواهر�کمیاب(�

نیز�پتانسیل�پیشرفت�فناوری�کوانتومی�دارد.

بر�اساس�یک�مطالعه��جدید،�مکمل�ورزشی�رایجی��	
که�معمولاً�برای�افزایش�توده��عضلانی�مصرف�می�شود،�
می�تواند�تأثیر�مثبتی�بر�سلامت�روان�نیز�داشته�باشد.�از�
این�رو،�ترکیب�کراتین�با�جلسه�های�رفتاردرمانی�شناختی،�
می�تواند�در�کاهش�علایم�افسردگی�مؤثرتر�از�روان�درمانی�

به�تنهایی�عمل�کند.

فیزیکدانان�دانشگاه��MITاولین�بار�هندسه�یا�شکل��	
الکترون��را�در�جامدات�در�سطح�کوانتومی�اندازه�گیری�کردند.�
پیش��از�این�دانشمندان�توانسته�بودند�انرژی�و�سرعت�
الکترون�ها�در�مواد�کریستالی�را�محاسبه�کنند،�اما�هندسه�

کوانتومی�این�ذرات�تاکنون�مبهم�مانده�بود.

شرکت�ملی�راه�آهن�فرانسه�در�حال�بررسی�استفاده�از��	
ماژول�های�خورشیدی�فتوولتائیک)PV(�در�مسیرهای�راه�آهن�

برای�تولید�برق�است.

فناوریخودرو

حضور اپراتورهای 15 کشور
�روز�گذشته�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�
که�به�منظور�شرکت�در�کنفرانس�»ایران�کریدور�
۲۰۲۵«،�در�رأس�هیأتی�به�دوبی�سفر�کرده�
بود،�به�عنوان�سخنران�اصلی�این�رویداد�
بین�المللی،�با�مخاطب�قرار�دادن�مسئولان�ارشد�
و�مدیران�اپراتورهای��۱۵کشور�حوزه�خلیج�فارس�و�
منطقه�خاورمیانه،�از�اهمیت�توسعه�همکاری�های�
مشترک�با�محوریت�هوش�مصنوعی�سخن�

. گفت
ستار�هاشمی�در�این�رویداد�تخصصی،�بر�نقش�
کلیدی�ایران�در�توسعه�فناوری�های�نوین�ارتباطی�
بویژه�بهره�برداری�از�ظرفیت�های�متنوع�هوش�
مصنوعی�در�همکاری�های�متقابل�با�کشورهای�
منطقه�خلیج�فارس،�تأکید�کرد.وزیر�ارتباطات�
و�فناوری�اطلاعات�با�تاکید�بر�همکاری�های�
متقابل�با�کشورهای�منطقه�خلیج�فارس�گفت:�
ما�تصمیم�گرفتیم�این�همایش�را�در�شرایط�
تحریمی�برگزار�کنیم�و�ظرفیت�ها�و�توانمندی�
هایمان�را�به�کشورهای�منطقه�نشان�دهیم.�
ازسوی�دیگر�بحث�توسعه�اقتصاد�دیجیتال،�

ایجاب�می�کند�که�ما�صرفا�به�اقتصاد�ملی�تکیه�
نکنیم�و�علاوه�بر�آن،�به�اقتصاد�منطقه�و�اقتصاد�
بین�المللی�و�فعال�کردن�ظرفیت�های�موجود�

در�این�زمینه�هم�فکر�کنیم.
وی�با�اشاره�به�پتانسیل��بالای�ایران�در�حوزه�
بهره�برداری�از�هوش�مصنوعی،�خواستار�تقویت�
همکاری�های�منطقه�ای�برای�تبدیل�منطقه�خلیج�
فارس�به�یک�قطب�پیشرو�در�عرصه�هوش�

مصنوعی�شد.
فرصت�های� مصنوعی� هوش� گفت:� وی� �
بی�شماری�برای�متحول�کردن�صنایع،�بهبود�
حاکمیت�و�ارتقای�کیفیت�زندگی�میلیاردها�نفر�
در�سراسر�جهان�فراهم�کرده�و�نحوه�مواجهه�
ما�با�چالش�ها�و�بهره�برداری�از�فرصت�ها�را�
از�کشاورزی�و�مراقبت�های�بهداشتی�گرفته�
تا�انرژی،�حمل�ونقل�و�امنیت�سایبری�تغییر�
داده�است.�پیشرفت�هوش�مصنوعی�تنها�یک�
انقلاب�در�فناوری�نیست،�بلکه�کاتالیزوری�برای�
رشد�اقتصادی�و�تحول�اجتماعی�است�و�منطقه�
ما�می�تواند�رهبری�جهانی�در�این�زمینه�را�در�

دست�گیرد.

 زیرساخت ها و داده ها
 ستون فقرات هوش مصنوعی

وزیر�ارتباطات،�زیرساخت�های�ارتباطی�و�داده�ای�
را�ستون�فقرات�توسعه�هوش�مصنوعی�دانست�
و�گفت:�ایران�با�وجود�تحریم�های�اقتصادی،�
توانسته�است�یک�اکوسیستم�مالی�مقاومتی�و�
پویا�ایجاد�و�به�رشد�و�نوآوری�ادامه��دهد.�اپراتور�
تلفن�همراه�داخلی�ایران�با�بیش�از��۵۰میلیون�
کاربر�و�پلتفرم�های�خدمات�دیجیتال�مانند�اسنپ�
و�دیجی�کالا�با�ده�ها�میلیون�کاربر،�داده�های�غنی�
و�چندوجهی�را�فراهم�می�کنند�که�برای�توسعه�

هوش�مصنوعی�ضروری�است.
هاشمی�با�اشاره�به�بخشی�از�دستاوردهای�علمی�
و�تحقیقاتی�ایران�در�حوزه�هوش�مصنوعی،�
گفت:�ایران�در�سال��۲۰۲3از�نظر�تعداد�و�کیفیت�
مقالات�علمی�در�زمینه�هوش�مصنوعی�و�تعداد�
توسعه�دهندگان�هوش�مصنوعی�در�جایگاه�دوم�
منطقه�قرار�گرفت�و�از�نظر�تعداد�شرکت�های�
فعال�در�این�حوزه�هم�جایگاه�چهارم�را�در�اختیار�
داشت.�وی�دستاوردهای�متعدد�را�نشانه�تعهد�
ایران�به�تحقیق�و�توسعه�در�حوزه�فناوری�های�

ایران، کریدور امن انتقال داده ها 
مدیران اپراتورهای 15 کشور منطقه در دوبی با توانمندی های دیجیتال ایران آشنا شدند 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خواستار تقویت همکاری ها برای تبدیل منطقه خلیج فارس به قطب پیشرو در هوش مصنوعی شد 

فاوا

گروه فناوری/ دولت چهاردهم توجه ویژه ای به دیپلماسی فناوری و استفاده از ظرفیت های موجود در این بخش با وجود تحریم ها دارد. سفر به آمریکای 
لاتین و قزاقستان به منظور توسعه تبادل علم و فناوری بین کشورها، بخشی از تلاش دولت چهاردهم در این زمینه بوده است. برگزاری کنفرانس بین المللی 
یک روزه »ایران کریدور 2025«در دوبی به ابتکار ایران و حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در این رویداد، به عنوان گامی مؤثر برای تقویت جایگاه ایران 
در بازار ارتباطات بین المللی نیز نشان دهنده اهمیت »دیپلماسی فناوری« به عنوان یکی از برنامه های محوری وزارت ارتباطات در دولت چهاردهم است. با 
وجود تحریم ها، درحال حاضر ایران به هاب ترانزیت داده و همکاری های مشترک منطقه ای برای رویداد اقتصاد دیجیتال تبدیل شده است و یکی از دلایل 

اهمیت برگزاری این رویداد بین المللی با حضور 15اپراتور حوزه خلیج فارس و منطقه خاورمیانه را می توان همین موضوع دانست.

اخیراً�هکرهای�کلاه�سفید�با�نفوذ�به�خودروهای�جدید�»سوبارو«�
که�به�اینترنت�و�سیستم�چندرسانه�ای�استارلینک�متصل�
است،�موفق�شدند�برخی�از�خودروهای�این�برند�را�از�راه�دور�
سرقت�کنند.�سیستم�چندرسانه�ای�استارلینک�که�از�سال�
�۲۰۱۶معرفی�شده،�به�عنوان�کنترل�کننده�بخش�های�دیجیتال�
خودرو�ازجمله�سیستم�سرگرمی�و�ناوبری�عمل�می�کند.�اما�
با�وجود�موفقیت�های�چشمگیر،�این�فناوری�مدرن�به�نقطه�
ضعفی�برای�خودروهای�»سوبارو«�تبدیل�شده�است.هکرها�با�
استفاده�از�اطلاعات�اولیه�مانند�نام،�نام�خانوادگی،�کد�پستی�
و�شماره�پلاک،�قادر�به�شناسایی�و�کنترل�خودروهای�»سوبارو«�
متصل�به�استارلینک�شدند.�این�نفوذ�به�آنها�اجازه��داد�درهای�
خودرو�را�قفل�یا�باز�کنند،�موتور�را�روشن�یا�خاموش�کنند�و�
موقعیت�فعلی�خودروی�سوبارو�را�مشاهده�کنند،�البته�همه�
این�موارد�در�صورتی�امکانپذیر�است�که�خودرو،�به�استارلینک�
متصل�باشد.این�حادثه�نشان�دهنده�آسیب�پذیری�های�بالقوه�
در�فناوری�های�مدرن�خودرو�است�و�بر�لزوم�توجه�بیشتر�به�

امنیت�سایبری�در�صنعت�خودروسازی�تأکید�دارد.

مردم�ژاپن�در�رژیم�غذایی�خود�از�سبزیجات�استفاده�زیادی�دارند�
و�حالا�با�توجه�به�افزایش�قیمت�سبزیجات،�بسیاری�به�کشت�

این�محصولات�در�خانه�های�خود�روی�آورده�اند.
خانواده�های�ژاپنی�از�فناوری�های�پیشرفته�برای�پرورش�سبزیجات�
در�خانه�بهره�می�برند�که�از�آنها�می�توان�به�کشت�هیدروپونیک�
اشاره�کرد.�یکی�دیگر�از�روش�های�فناورانه�کشت�سبزیجات�در�
خانه،�کشت�ایروپونیک�است�که�گیاهان�در�محیطی�کنترل�
�شده�کشت�می�شوند،�بدین�ترتیب�که�ریشه�های�گیاهان�در�هوا�
آویزان�است�و�مواد�مغذی�ضروری�به�صورت�قطره��به�آنها�اسپری�
می�شود.�ژاپنی�ها�همچنین�از�چراغ�های��LEDبا�طول�موج�های�
خاص�برای�تأمین�نور�مورد�نیاز�گیاهان�استفاده�می�کنند�تا�
زمینه�فتوسنتز�و�رشد�گیاهان�فراهم��شود.�در�برخی�خانه�ها�هم�
با�استفاده�از�سیستم�های�خودکار،�دائم�میزان�آب�و�مواد�مغذی�

مورد�نیاز�گیاهان�اندازه�گیری�و�تنظیم�می�شود.

یکی�از�تلاش�های�باستان�شناسان،�رمزگشایی�
از�نوشته�های�اسرارآمیز�سنگ�هاست�و�این�بار�
محققان�سراغ�اعداد�رومی�حک�شده�روی�کتیبه�ای�
با�نام�»سنگ�سرنوشت«�رفتند�که�از�قرن�سیزدهم�
تاکنون�در�مراسم�تاجگذاری�در�بریتانیا�مورد�
استفاده�قرار�می�گیرد.�البته�این�سنگ�تا�قرن�
سیزدهم�در�تاجگذاری�پادشاهان�اسکاتلندی�مورد�

استفاده�قرار�می�گرفت.
سنگ�سرنوشت��۱۵۲کیلوگرمی�که�نمادی�از�یک�
دوره�تاریخی�مهم�در�روابط�اسکاتلند�و�بریتانیاست،�

در�قرن�سیزدهم�به�بریتانیا�منتقل�شد.�در�این�
قرن،�انگلستان�و�اسکاتلند�درگیر�نبر�د�هایی�با�نام�
جنگ�های�استقلال�اسکاتلند�بودند�و�در�سال��۱۲۹۶
پادشاه�انگلیس،�ادوارد�یکم�با�حمله�به�اسکاتلند،�
این�سنگ�را�به�کلیسای�جامع�وست�مینستر�
منتقل�کرد�و�تخت�ویژه�ای�برای�قرار�گرفتن�این�
سنگ�ساخت.�اکنون�پس�از�سال�ها�تحقیقات،�
یک�اسکن�سه�بعدی�فناورانه�جدید،�نوشتارهای�
ظریفی�شامل�اعداد�رومی��XXXVیا��3۵که�قبلاً�
هرگز�روی�سنگ�دیده�نشده�بود�را�نمایش�داده�

است.
پروفسور�»سالی�فاستر«،�باستان�شناس�دانشگاه�
استرلینگ�که�سال�هاست�وظیفه�رمزگشایی�این�
سنگ�را�به�عهده�داشته،�معتقد�است�این�سنگ�
تنها�یکی�از��3۵قطعه�سنگ�در�یک�بلوک�سنگی�
بزرگ�است�و�قطعات�دیگر�آن،�ممکن�است�ربوده�
شده�باشد�و�جست�و�جو�برای�آنها�ادامه�دارد.

رمزگشایی از سنگ »سرنوشت«

نوین�دانست�و�بر�ضرورت�همکاری�های�منطقه�ای�
تأکید�کرد.

وزیر�ارتباطات،�پیشنهاد�ایجاد�مراکز�شتاب�دهی�
هوش�مصنوعی،�تسهیل�سرمایه�گذاری�های�
مشترک�و�تقویت�همکاری�های�دانشگاهی�را�از�
محورهای�اصلی�برای�شکل�دهی�به�همکاری�های�
مشترک�منطقه�ای�برشمرد.�وی�تأکید�کرد:�با�
ترکیب�سرمایه�انسانی�ماهر�و�زیرساخت�های�
قابلیت�های� � با یران� ا � در موجود� فنی�
سرمایه�گذاری�کشورهای�همسایه،�می�توان�
فرصت�های�جدیدی�برای�نوآوری�و�رشد�اقتصادی�

ایجاد�کرد.

 منطقه پیشرو
 در توسعه هوش مصنوعی

وزیر�ارتباطات�از�آینده�ای�سخن�گفت�که�
منطقه�خلیج�فارس�به�عنوان�نیرویی�پیشرو�
در�توسعه�هوش�مصنوعی�ظاهر�شود.�هاشمی�
همچنین�با�دعوت�از�کشورهای�منطقه�برای�
توسعه�همکاری�های�مشترک�با�هدف�تبدیل�
چشم�اندازهای�مشترک�به�واقعیت،�گفت:�با�
همکاری�یکدیگر�می�توانیم�جسورانه�عمل�کنیم�
و�با�سرمایه�گذاری�هوشمندانه،�آینده�ای�مرفه�
برای�منطقه�خود�بسازیم.�آینده�هوش�مصنوعی�
متعلق�به�ماست�و�زمان�عمل�نیز�اکنون�است.

 ایران آماده تقویت
 همکاری های دیجیتال منطقه ای

معاون�وزیر�ارتباطات�و�مدیرعامل�شرکت�
ارتباطات�زیرساخت�هم�هدف�از�برپایی�این�
نشست�تخصصی�را�معرفی�زیرساخت�های�

ارتباطی�ایران�به�عنوان�مسیری�امن�و�مطمئن�
برای�تبادل�داده�های�ارزشمند�اطلاعاتی�و�ارتباطی�
و�فراهم�آوردن�زمینه�های�همکاری�مشترک�با�
فعالان�صنعت�ارتباطات�و��مخابرات�دانست.�
بهزاد�اکبری�در�این�رویداد،�بر�نقش�کلیدی�
ایران�در�ایجاد�اتصال�دیجیتال�منطقه�ای�و�تقویت�
اکوسیستم�دیجیتال�خلیج�فارس�تأکید�کرد.

چالش ها و فرصت های منطقه ای
معاون�وزیر�ارتباطات�با�اشاره�به�چالش�های�
فعلی�منطقه�گفت:�درحال�حاضر،�بیشتر�ترافیک�
اینترنت�مصرف�شده�در�خاورمیانه�از�خارج�از�
منطقه�بویژه�از�اروپا،�تأمین�می�شود�و�کمتر�از�
۱۰درصد�ترافیک�مصرف�شده،�به�صورت�محلی�
سرویس�دهی�می�شود.�پیش�بینی�می�شود�تا�
سال�۲۰3۰،�مصرف�ترافیک�اینترنت�در�خاورمیانه�
با�نرخ�رشد�سالانه�مرکب�)CAGR(�حدود��3۰
درصد�افزایش�یابد�و�به�بیش�از��۶۰۰ترابیت�بر�

برسد.� ثانیه�
برای�پاسخ�به�این�نیاز،�باید�با�گسترش�و�اتصال�
زیرساخت�های�ارتباطی�کشورهای�منطقه،�سهم�
بیشتری�از�ترافیک�منطقه�ای�را�محلی�سازی�

کنیم.

 پیشنهادات ایران
 برای همکاری های منطقه ای

مدیرعامل�شرکت�ارتباطات�زیرساخت،�سه�
ابتکار�اصلی�ایران�برای�تقویت�اتصال�دیجیتال�
منطقه�ای�را�معرفی�کرد�و�انتقال�داده�با�ظرفیت�
بالا�)across�borders(�را�به�عنوان�پیشنهاد�

نخست�مطرح�کرد.
�اکبری�گفت:�ایران�با�داشتن�شبکه�های�فیبر�
نوری�و�انتقال�نوری�پیشرفته�که�تمام�مرزهای�
کشور�را�پوشش�می�دهد،�آماده�است�تا�مدارهای�
�۱۰۰گیگابیت�بر�ثانیه�را�از�هر�مرز�به�مرز�دیگر�ارائه�
دهد.�این�ابتکار�نه�تنها�برای�کشورهای�منطقه،�
بلکه�به�عنوان�پلی�برای�جریان�داده�بین�آسیا،�

اروپا�و�فراتر�از�آن�عمل�خواهد�کرد.
وی�»توسعه�اتصالات�زیردریایی�فیبر�نوری«�
را�پیشنهاد�دوم�دانست�و�گفت:�ایران�آماده�
همکاری�با�کشورهای�همسایه�برای�توسعه�
کابل�های�فیبر�نوری�در�خلیج�فارس�و�دریای�
خزر�است.�این�اتصالات�می�توانند�از�طریق�
توافق�های�دوجانبه�یا�به�عنوان�بخشی�از�یک�
کنسرسیوم�منطقه�ای�گسترده�تر�ایجاد�شوند.�
همچنین�این�اقدام�اتصال�مستقیم�بین�
کشورهای�منطقه،�آسیا�و�اروپا�را�تقویت�کرده�و�
تبادل�داده�را�سریع�تر�و�مطمئن�تر�می�کند.
اکبری�در�تشریح�سومین�پیشنهاد�خود�یعنی�
»ایجاد�مراکز�داده�کارآمد«،�تصریح�کرد:�ایران�
با�داشتن�پنج�منطقه�استراتژیک�برای�مراکز�
داده�ابری�و�شرایط�آب�وهوایی�متنوع،�امکان�
استفاده�از�انرژی�پاک�و�کارایی�بالای�انرژی�را�
فراهم�می�کند�که�این�مراکز�داده�می�توانند�به�
عنوان�پایگاهی�برای�توسعه�خدمات�دیجیتال�

در�منطقه�عمل�کنند.
وی�افزود:�ایران�می�تواند�به�عنوان�پلی�بین�
شرق�و�غرب،�شمال�و�جنوب�عمل�کند�و�یک�
کریدور�زمینی�امن�و�کارآمد�برای�انتقال�داده�
ارائه�دهد�و�همچنین�با�استعدادهای�فراوان�در�
بخش�دیجیتال،�آماده�مشارکت�در�پیشرفت�های�
فناوری�منطقه�است.رویداد�»ایران�کریدور«�که�
پیش�از�اجلاس�بین�المللی�»capacity«�با�حضور�
تمامی�اپراتورهای�ارتباطی�کشورهای�منطقه�در�
دوبی�برگزار�شد،�همچنین�شامل�چندین�پنل�
تخصصی�بود�که�در�آن�به�معرفی�ایران�به�عنوان�
کریدوری�مطمئن�و�امن�برای�ترانزیت�داده�ها�
پرداختند.همچنین�در�حاشیه�این�رویداد،�چند�
دیدار�دوجانبه�میان�وزیر�ارتباطات�ایران�و�
مقام�های�ارشد�بین�المللی�و�منطقه�ای�شرکت�

کننده�برگزار�شد.
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ورزشی12

 رئیس  جمهوری ردیف بودجه
 جداگانه به کمیته ملی المپیک داد

کمیته ملی المپیک از تهدید به انصراف از بازی های 
کشورهای اسامی به بهانه نبود بودجه جواب گرفت. 
تنها 24 ساعت بعد از این تصمیم، مسعود پزشکیان 
رئیس  جمهوری دستورات لازم برای تأمین اعتبار مبلغ 
مورد نظر کمیته در ردیف جداگانه با عنوان حضور در 
رویدادهای بین المللی و منطقه ای را صادر کرد،  آن هم 

با پیگیری های احمد دنیا مالی وزیر ورزش.
کمیته ملی المپیک یکشنبه با خبر انصراف از بازی های 
کشورهای اسامی و بازی های جوانان آسیایی بحرین، 
به بهانه کاهش بودجه سال آینده کمیته ملی المپیک 
شوک بزرگی به ورزش وارد کرد. در حالی که حضور در 
بازی های کشورهای اسامی سنگ محک بزرگ ورزش 
ایران قبل از بازی های آسیایی 2026 ناگویا به حساب 
می آید. وزارت ورزش هم حساب ویژه ای روی نتیجه 
کاروان ایران باز کرده بود. با اینکه مسئولان کمیته ملی 
المپیک معتقد بودند سازمان برنامه و بودجه، بودجه 
بازی های آسیایی را به وزارت ورزش داده و بنابراین با 
طرح انصراف تهدید برای پس گرفتن بودجه کرد  اما 
یک منبع آگاه، وزارت ورزش را مقصر کم شدن بودجه 
کمیته ملی المپیک ندانست و دلیل این اتفاق را به 
کوتاهی مسئولان کمیته ملی المپیک ربط داد.با همه 
این اتفاقات با پیگیری های احمد دنیا مالی وزیر ورزش 
و جوانان، پزشکیان رئیس  جمهوری، دستورات لازم در 
خصوص درخواست پیش بینی و تأمین اعتبار مبلغ مورد 
اشاره در ردیف جداگانه با عنوان حضور در رویدادهای 
بین المللی و منطقه ای مورد نیاز کمیته ملی المپیک را 
صادر کرد.البته رئیس کمیته ملی المپیک درباره این 
قضیه صحبت نکرد و محمد تابع سرپرست دبیرکلی 
هم به عنوان سرپرست کاروان ورزش های زمستانی 
راهی هاربین چین شده است. کمیته ملی المپیک 
از دنیا مالی وزیر ورزش و جوانان به خاطر پیگیری های 

صورت گرفته در این زمینه قدردانی کرد.

اسکی بازان راهی چین شدند
ملی پوشان اسکی آلپاین و صحرانوردی کشورمان برای 
حضور در نهمین دوره بازهای زمستانی آسیایی عازم 
چین شدند. این کاروان با محمد کیا دربندسری و مریم 
کیاشمشکی در رشته اسکی آلپاین و سمانه بیرامی باهر، 
ساحل تیر، فرنوش شمشکی، عاطفه صالحی، دانیال 
ساوه شمشکی، مهدی تیر، علیرضا مقدید و سید احمدرضا 
صید در رشته صحرانوردی راهی چین شد. بازی های 
آسیایی زمستانی از پنجشنبه 18 بهمن ماه به میزبانی 
شهرهای هاربین و یابولی کشور چین برگزار می شود.

گزارش
زنان پرسپولیس، لیگ برتری شدند

 دور برگشت مرحله نیمه نهایی لیگ دسته اول فوتبال زنان 
با شکست یک گله پرسپولیس برابر فولاد به پایان رسید اما 
سرخ پوشان پایتخت به لطف برد 3گله در بازی رفت رسماً 

راهی لیگ برتر شدند.
پرسپولیس هفته گذشته در دور رفت مرحله نیمه نهایی در 
اهواز میهمان فولاد بود که سرخ پوشان پایتخت بردی 3گله 
را به دست آوردند. اما دیروز در بازی برگشت سرخ پوشان در 
ورزشگاه درفشی فر و با حضور پرشور هواداران پرسپولیسی در 

همان دقیقه دوم بازی دروازه شان مقابل فولادی ها باز شد. هر 
چند موقعیت های پرشمار خلق شد اما شاگردان شادی رضایی 
در زدن ضربه نهایی دقت کافی را نداشتند. بهترین فرصت را 
پرسپولیسی ها در دقیقه 83 از دست دادند که در موقعیت 
2 به تک، درخشش زهرا دیلمی در خط دروازه فولاد سد راه 
گلزنی فاطمه قاسمی شد. با آنکه دقایق 75 و 90 هم دو  صحنه 
مشکوک به پنالتی در محوطه فولاد رخ داد اما داور اعتقادی به 
پنالتی نداشت. در دقیقه )5+90( هم فوق واکنش  دروازه بان 

پرسپولیس سد راه گل اهوازی ها از روی ضربه ایستگاهی شد 
تا فولاد با یک گل برنده بازی باشد اما در مجموع دو بازی 
رفت وبرگشت مرحله نیمه نهایی، سرخ پوشان با نتیجه 3 
بر یک برنده شدند تا شیرین ترین باخت فصل رقم بخورد و 
پرسپولیس لیگ برتری شود. برای تعیین قهرمان این فصل 
روز شنبه 20 بهمن ماه قرار است فینال رقابت ها بین دو تیم 
پرسپولیس و ایساتیس کران برگزار شود که با موافقت دو تیم 

این مسابقه در تهران برگزار می شود.

حامد جیرودی/ پرسپولیس، امشب در یکی از سخت ترین دیدارهای سه سال 
اخیر خود به میدان می رود. سرخپوشان پایتخت در حالی از ساعت 21:30 در 
هفته هفتم لیگ نخبگان آسیا به میدان می روند که باید برابر الهال قرار 
بگیرند. یکی از بهترین تیم های فوتبال عربستان و آسیا که در چند سال اخیر، 
با جذب ستاره های مطرح دنیا، سر و صدای زیادی به راه انداخته و توانسته به 

موفقیت های خوبی هم دست پیدا کند.
 19 قهرمانی در لیگ حرفه ای عربستان، 13 قهرمانی در جام ولیعهد سعودی، پنج 
قهرمانی در سوپرجام عربستان و هفت قهرمانی در جام فدراسیون عربستان، 
رکوردهایی است که الهال در کشورش دارد اما »زعیم« در فوتبال آسیا هم 
قدرت نمایی داشته و حتی افتخاراتی کسب کرده که فراتر از قاره کهن بوده است. 
چهار قهرمانی در جام باشگاه ها و لیگ قهرمانان آسیا و همچنین دو قهرمانی در 
سوپرجام آسیا و نیز کسب عنوان های دوم، سوم و چهارم دوره های اخیر جام 
باشگاه های جهان، از الهال غول ترسناکی ساخته که دوئل با آن را دشوار نشان 
می دهد. الهال اگرچه در پروسه دو ساله جذب نیمار شکست خورد اما همین 
الان هم بازیکنانی بین المللی دارد که هر کدام شان برای موفقیت یک تیم کافی 
هستند. از کالیدو کولیبالی و روبن نوس گرفته تا ژائو کانسلو، سرگی میلینکوویچ 
ساوویچ و مالکوم. الهال که تا پیش از بازی های دیشب لیگ نخبگان آسیا با 
16 امتیاز در صدر جدول این رقابت ها در غرب آسیا قرار داشت، حالا باید از 
پرسپولیسی میزبانی کند که با 6 امتیاز در رتبه ششم این گروه است و برای صعود، 
به امتیازهای دو بازی پیش رویش در لیگ نخبگان نیاز مبرم دارد. اسماعیل کارتال 

در اولین بازی که هدایت قرمزها را بر عهده داشت، مقابل فولاد به تساوی یک بر 
یک رسید و حالا باید دید در اولین تجربه آسیایی اش چه عملکردی خواهد داشت. 
هر چند که برای قضاوت کار این مربی ترکیه ای زود است و همه می دانند شکست 
دادن الهال در ریاض تا چه حد دشوار است. چه آنکه پرسپولیس در طول حدود 
3500 روز اخیر، شش جدال با الهال انجام داده که هیچ کدام به سود پرسپولیس 
به پایان نرسیده و سه تساوی و سه باخت در کارنامه سرخ پوشان دیده می شود 
که آخرین آن در 24 مهر 1400 با نتیجه سه بر صفر به سود آبی های عربستان به 
پایان رسیده است. حالا بعد از 3548 روز یا به عبارت جزئی تر، 9 سال و 8 ماه 
و 15 روز، سرخ پوشان امیدوار به کسب بردی دوباره برابر الهال هستند و اگر 
چنین شود، یک شگفتی بزرگ رخ داده است. اتفاقی که خیلی وقت ها در فوتبال 

رخ داده و باید دید این بار هم اوضاع به کام پرسپولیسی ها خواهد بود یا خیر.

علی نظری جویباری، مدیرعامل استقال درباره 
وضعیت انتخاب سرمربی جدید استقال 
اظهار کرد: »ما همچنان در حال بررسی 
گزینه های سرمربی خارجی هستیم و هیچ 
عجله ای برای تصمیم گیری نداریم. قطعاً 
سرمربی آینده استقال یک مربی خارجی 
خواهد بود، اما در حال حاضر به همکاری با 
سهراب بختیاری زاده ادامه می دهیم. تاش 
ما بر این است که فردی را برگزینیم که هم از 

نظر فنی در سطح بالایی باشد و هم سبک 
فوتبالی اش با استقال هماهنگی 

داشته باشد.«
نیاز، ما  افزود: »در صورت  وی 
بختیاری زاده را نیز مورد حمایت 

قرار خواهیم داد و او می تواند هر 
تصمیمی که صاح بداند، 

اتخاذ کند. اگر سرمربی 
جدید بخواهد دستیار 
خارجی یا ایرانی به 
کادر فنی اضافه کند، 
این موضوع به نظر 
بختیاری زاده بستگی 
دارد. فعاً چند بازی 

فرصت داریم تا بتوانیم 

یک سرمربی بزرگ را برای استقال انتخاب 
کنیم. البته برای انتخاب سرمربی جدید 
عجله ای نداریم. درست است که فرصت 
کمی داریم، اما این به معنای تصمیم گیری 

عجولانه نیست.«
وی ادامه داد: »از هواداران استقال می خواهیم 
که ما را تحت فشار قرار ندهند تا مجبور به 
انتخاب یک مربی درجه چندم نشویم. برنامه 
ما این است که در صورت انتخاب سرمربی 
جدید، او تنها مسئولیت هدایت تیم اصلی را 
نداشته باشد، بلکه بر آکادمی و تیم های 
پایه نیز نظارت کند تا از حضور او نهایت 
بهره را ببریم. یکی از دلایلی که باعث 
می شود باشگاه های ایرانی در دعاوی 
حقوقی بازنده باشند، عدم پرداخت 
بموقع مطالبات مربیان و بازیکنان 
خارجی است. طبق قوانین 
فیفا، اگر یک باشگاه دو ماه 
دستمزد سرمربی خود را 
پرداخت نکند، قرارداد او 
به صورت خودکار لغو شده 
و باشگاه موظف به پرداخت 
تمامی مطالبات او خواهد 

بود.«

امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در خصوص حواشی 
فوتبال گفت: »این حواشی را پیش بینی کرده و اوایل فصل نیز مسائلی 
را که باید می گفتیم، گفتیم. نمی خواهم به ریز مسائل ورود کنم. در 
یکی، دو مصاحبه نیز گفتم شاید در استادیوم ها تنش ایجاد شود . 
اما ما ایرانی هستیم و حداقل فرهنگ 3 هزار ساله داریم که خیلی 
هم بیشتر است. کل دنیا ایرانی ها را به اخاق، معرفت و فرهنگ 
می شناسند.«او بیان کرد: »بارها مثال منچستریونایتد را زده ام که 10 سال 
نتیجه نمی گیرد اما ابتدای هر فصل کل بلیت هایش فروخته می شود. 
یعنی آنها از فوتبال لذت می برند و برد و باخت برایشان احساسی است 
و لذت فوتبال را از خودشان نمی گیرند. شاید شرایط اقتصادی و سایر 
مسائل تأثیرگذار باشد اما جوان می خواهد خودش را خیلی موارد 
تخلیه کند که چنین اتفاقی می افتد. خواهش می کنم این هواداران 
عزیز که سرمایه مملکت هستند، این مسائل را رعایت کنند و مانند 
همه جای دنیا از فوتبال لذت ببرند. البته اکثرشان هم رعایت می کنند 
و اتفاقاتی از این دست را نباید به حساب همه طرفداران گذاشت. 
امیدواریم مسئولان هم رسیدگی کنند تا دیگر چنین اتفاقاتی نیفتد.«

شگفتی‌رخ‌می‌دهد؟

‌جویباری:‌سرمربی‌بعدی‌استقلال
خارجی‌است

قلعه‌نویی:‌ایرانی‌را‌به‌فرهنگ‌
می‌شناسند

بازی سخت پرسپولیس مقابل الهلال

مهری رنجبر/محمدرضا داورزنی، مشاور وزیر ورزش و 
جوانان چند ساعتی میهمان ما در مؤسسه ایران بود. 
او که تجربه موفق مدیریت در باشگاه، فدراسیون و وزارت 
را داشته، خیلی بی پرده به سؤالات جواب  داد. به نظر 
او بی پولی و گرانی ارز مشکل ورزش ایران نیست، بلکه 

بی هدفی و بی برنامگی معضل اصلی ورزش است.
هدف وزیر ورزش این است که در بازی های 

آسیایی ناگویا 25 مدال طلا بگیریم. به نظر شما 
با وضعیت فعلی ورزش ایران می توانیم به این 
تعداد مدال دست یابیم؟ چون کمیته ملی 

المپیک معتقد است شدنی نیست. ما باید 
به گذشته برگردیم. از 2006 به 2010، به 

2014، به 2018 و 2022 چه اتفاقی افتاد که 
در مقطعی رشد کردیم و مقطعی افت؟

نتایج بازی های آسیایی اثرش را در 
بازی های المپیک می گذارد. 2008 
چه اتفاقی افتاد اما 2012 خوب 
بود. ما نباید تنها به دو، سه رشته 
کشتی، وزنه برداری و تکواندو تکیه 
کنیم که بار مدالی المپیک را به 
دوش می کشند. ظرفیت ورزش 
ما بیشتر از این حرف هاست. ما باید 
کار را اصاح کنیم. چند روز پیش در جلسه 
فدراسیون دانش آموزی بحثی داشتیم 
درباره اینکه رشته های پرمدال را از کجا 
استارت بزنیم. رشته های پر مدال از 

مقطع سنین 6 تا 18 سال، 17/5 میلیون دانش آموز در 
آموزش و پرورش داریم.

زنان ایران در  هانگژو هم خوش درخشیدند 
و نشان دادند حتی در بعضی رشته ها بهتر از 

مردان نتیجه می گیرند.
زنان ما منهای چند رشته که به لحاظ شرعی نمی توانند 
شرکت کنند، در اکثر رشته های ورزشی اگر روی آنها 
سرمایه گذاری شود، بیشتر از مردان جواب می دهند. 
وزیر ورزش خیلی به این مسأله اعتقاد دارد. اگر برای 
ورزش زنان بیشتر هزینه کنیم، برگشت آن بیشتر از 
ورزش مردان خواهد بود. اگر قدم به قدم جلو برویم، 
زنان خودشان را نشان می دهند. ببینید، در پاراالمپیک 
زنانی مثل ساره جوانمردی چقدر مدال می گیرند. زنان 
ثابت کرده اند وقتی مورد توجه قرار بگیرند، سریع تر 

می گیرند. نتیجه 
این قضیه روی مردان هم تأثیر می گذارد و آنها را 

به تکاپو می اندازد.
دقیقاً. در واقع رقابت به وجود می آید. دنیامالی در 
جلسات تخصصی رشته ها تأکید بر بالا بردن رقابت 
بین ورزشکاران دارد. ورزشکار نباید خیالش راحت 
باشد. این راحتی خیال باید برداشته شود و به جایش 
نگرانی از دست دادن جایگاه پیش بیاید تا تاش بیشتر 
شود. وقتی همیشه سعی برای بهتر شدن شرایط شود، 
ورزشکار برنامه حرفه ای تری پیدا می کند. باید ورزشکاران 
ملی پوش از استعدادهای پشت سرشان احساس خطر 

داشته باشند که می توانند جای آنها را بگیرند.

بودجه لازمه کار است، به ویژه حالا که با گرانی 
دلار، فدراسیون ها معتقدند کار سخت تر شده 

است.
ما ملتی هستیم که با شرایط مختلف هماهنگ 

شده ایم.
با دلار 80 تومانی که نمی شود.

 ولاسکو را با دلار هزار تومان آوردیم و حالا شده 80 
هزار تومان باز کارمان را انجام می دهیم. مشکل ما 
در ایران پول نیست. این کشور، کشور سرمایه داری 
است و پول زیادی در آن هست. به عنوان مثال گیر 

باشگاه های سرخابی ما پول بود؟
نگاه کلی به والیبال، بسکتبال، هندبال و فوتبال بیندازید 
که کار باشگاهی می کنند، چرتکه بیندازید که چقدر 
هزینه می شود. در کشور ما پول مهم است اما گیر 

اصلی به ویژه در ورزش حرفه ای پول نیست.
دنیامالی نشست های مختلفی را با فدراسیون ها 
برای بررسی وضعیت رشته های ورزشی تا ناگویا و 
المپیک داشته است، این ایده را موفق می دانید 

یا نه؟
وزیر ورزش پاسخگوی هر اتفاقی در ورزش است. وزیر 
مسئولیت پذیر است و احساس می کند نباید کارها 
دقیقه 90 انجام شود. ما تا بازی های آسیایی 2026 
ناگویا تقریباً دو سال زمان داریم و تا المپیک 2028 
لس آنجلس چهار سال. نتیجه گیری در المپیک و 
بازی های آسیایی 6 ماهه اتفاق نمی افتد. موفقیت 
در المپیک نیاز به برنامه 5 تا 10 ساله دارد و بازی های 

بی پرده با مشاور وزیر ورزش

داورزنی:گیر اصلی ورزش،پول نیست
اگر در رشته های ورزشی زنان سرمایه گذاری شود،از مردان بیشتر جواب می دهد

آسیایی برنامه 5-4 ساله. اینکه منِ رئیس فدراسیون 
بگویم این مسابقات را داریم و با برنامه های تدارکاتی 
کار را انجام می دهیم، درست نیست. همه رؤسای 
فدراسیون ها هم حرف از گرانی ارز می زنند و کمبود 
بودجه را مطرح می کنند. اگر رشته ای برنامه داشته 
باشد و با آن حرکت کند، می توان از آن بازخورد خوبی 
گرفت که برنامه در مسیر درست هست یا نه؟ در ورزش 
باید هدف مشخص باشد و برای آن بجنگیم، نه اینکه 
حالا ببینیم چه می شود. با ان شاءالله و ماشاءالله اتفاقی 
نمی افتد، مگر اینکه هدفگذاری کنید. البته از تکنولوژی 

هم باید استفاده کرد.
مثل قبل؟

زمان  هاشمی طبا همه تیم ها با ارزیابی در مرکز 
سنجش، مشخص می شدند که چه تیمی نتیجه 
می گیرد و چه تیمی نتیجه نمی گیرد. دوباره این قضیه 
احیا شده و وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک بر استفاده 
از مرکز سنجش تأکید دارند. تأکید بر این است که ما 
عاوه بر حمایت از برنامه فدراسیون ها، بر آنها نظارت 
داشته باشیم. فدراسیون ها در جلسات از برنامه ها و 
اهداف شان در بازی های آسیایی می گویند. ما اعتقاد 
داریم باید تعیین تکلیف شود چرا که می خواهیم در 
ناگویا نتیجه بگیریم و در المپیک درست است که 
کاروان کیفی می رود اما طبیعی است که از عملکرد همه 
رشته ها راضی نیستیم. رشته های رکوردی در داخل 
تمرین معلوم است که چه شرایطی دارد. همه اقدامات 
باید هدفمند باشد حتی برای بازی های کشورهای 
اسامی که 51 کشور حضور دارند. این بازی ها با حضور 
تیم های آفریقایی، آسیایی، اروپایی و حتی ترکیه ایستگاه 
ارزیابی برای تعیین وضعیت رشته ها تا قبل از بازی های 
آسیایی است. ما می خواهیم در بازی های کشورهای 
اسامی حرف اول را بزنیم، در ناگویا شرایط مدالی بهتری 
داشته باشیم و تعداد سهمیه های بیشتری در رشته های 
مختلف برای المپیک 2028 بگیریم. پول در ورزش باید 

هدفمندتر هزینه شود.
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دادگاه کیفری

حکم قصاص برای قتل مزاحم خواهر
گروه حوادث: کامران علمدهی / دو برادر و دوستشان که به اتهام 
مشارکت در قتل عمدی پسر شهرستانی برای دومین بار محاکمه 

شده بودند بار دیگر به قصاص محکوم شدند.
به گزارش »ایران«، دی ۱۴۰۰ گزارش کشف جسد مرد ناشناسی در 
حاشیه بیابان های پاکدشت از سوی دو رهگذر به مرکز فوریت های 
پلیسی اعلام شد. وقتی مأموران کلانتری به محل حادثه رفتند 
جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد و کارشناسان 
علت مرگ را ضرب و شتم و شکستگی جمجمه و پارگی رگ آئورت 
اعلام کردند. از آنجا که هویت مقتول مشخص نشد، جسد به 
عنوان ناشناس دفن شد. دو ماه بعد از این ماجرا مرد میانسالی 
که از کرمانشاه به تهران آمده بود ناپدید شدن پسر ۲۶ ساله اش 
را اعلام کرد و گفت: پسرم حدود 3 ماه قبل به تهران آمد و دیگر 
خبری از او نداریم. فقط می دانم که او مدتی با زن جوانی به نام 
سحر در ارتباط بود. این مرد میانسال با مشاهده تصاویر جسد کشف 
شده، هویت پسرش را شناسایی کرد. در ادامه سحر نیز شناسایی 
و بازداشت شد اما او به مأموران گفت: چند ماه قبل از طریق 
اینستاگرام با مقتول آشنا شدم. مدتی بعد او می خواست از عکس 
و فیلم های من سوءاستفاده و از من اخاذی کند. به ناچار موضوع 

را به برادرانم گفتم و قرار شد آنها او را تنبیه کنند.

بازداشت 3 متهم
در ادامه دو برادر سحر و دوستشان بازداشت شدند و به قتل اعتراف 
کردند. با تکمیل تحقیقات، برای هر سه پسر جوان به اتهام 
مشارکت در قتل و برای سحر به اتهام معاونت در قتل کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه 9 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

اولین جلسه دادگاه
در این جلسه پدر قربانی درخواست قصاص کرد. سپس یکی از 
برادرها به جایگاه رفت و گفت: بعد از اینکه خواهرم موضوع اخاذی 
را تعریف کرد من و برادرم و دوستم با او قرار گذاشتیم. وقتی پسر 
جوان آمد هر سه نفر او را کتک زدیم و حافظه تلفنش را گرفتیم. در 
آن لحظه او زنده بود و ما نمی دانیم که بعد از آن چه اتفاقی افتاد که 
منجر به مرگش شد. دو متهم دیگر هم اظهارات او را تأیید کردند. 
اما سحر اتهام معاونت در قتل را نپذیرفت. در پایان جلسه قضات 
با توجه به نظر پزشکی قانونی هر 3 متهم را به قصاص با پرداخت 
تفاضل دیه محکوم کردند. سحر نیز از اتهام معاونت در قتل تبرئه 
شد. پس از صدور این حکم و اعتراض وکیل متهمان، پرونده به 
دیوان عالی کشور رفت و قضات شعبه ۲9 دیوان، با طرح چند ایراد 
حکم صادره را شکستند و خواستار رسیدگی دوباره به پرونده شدند. 
با انجام تحقیقات تکمیلی 3 متهم بار دیگر در شعبه 9 دادگاه کیفری 

یک استان تهران محاکمه شدند.

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه اولیای دم بار دیگر بر مجازات قصاص تأکید کردند. 
بعد از آن 3 متهم با تکرار اظهاراتشان اتهام قتل عمد را رد کردند، 
اما قضات بر اساس مدرک های موجود در پرونده هر 3 متهم را 

دوباره به قصاص محکوم کردند.

گروه حوادث: کارآگاهان پلیس آگاهی شیراز 
در یک روز با دستگیری سه متهم به قتل 
توانستند گره سه پرونده جنایی را باز کنند.  
انتظامی  فرمانده  زراعتیان  اسماعیل 
شهرستان شیراز گفت: یکی از پرونده ها 
مربوط به مردی ۲۲ ساله بود که با سلاح 
سرد، پدر همسرش را به قتل رسانده و با 
سرعت عمل مأموران کلانتری ۴۰ سلطان 
آباد دستگیر شد. این حادثه بامداد یکشنبه 
۱5 بهمن به پلیس اعلام و مشخص شد مرد 
جوان با سلاح سرد در خانه خودش در یکی 
از محله های شهر شیراز پدرزنش را کشته و 

فرار کرده است.  
فرمانده انتظامی شیراز ادامه داد: بلافاصله 
طرح مهار توسط مأموران انتظامی به اجرا 
در آمد و در کمتر از 3 ساعت با شگردهای 
پلیسی مأموران موفق به شناسایی و 
دستگیری متهم شدند. وی انگیزه خود را 

اختلافات خانوادگی عنوان کرد.
 

قتل دختر جوان با شلیک گلوله  
ز  ا همچنین  شیراز  انتظامی  فرمانده 
دستگیری قاتل 35 ساله بلافاصله پس 
از وقوع قتل در یکی از محله های این 
شهرستان خبر داد و گفت: شامگاه چهاردهم 
بهمن  خبر تیراندازی منجر به قتل در 
یکی از محله های شهرستان شیراز اعلام 
شد و بلافاصله تیمی از مأموران انتظامی 
کلانتری ۲۲ آزادگان در محل حاضر شدند. 
در تحقیقات اولیه پلیس مشخص شد که 

چند دختر و پسر در یک میهمانی دور هم 
جمع شده بودند که پسری 35 ساله در 
حال بازی با اسلحه کلت کمری و نشانه روی 
به سمت میهمانان بوده که ناگهان یک 
تیر از اسلحه خارج و منجر به قتل خانمی 
۲5 ساله شده است. با دستگیری متهم 

تحقیقات ادامه دارد.
 

دستگیری قاتل بعد از 13 سال  
کاووس حبیبی رئیس پلیس آگاهی استان 
فارس نیز گفت: در سال ۱39۰ در پی گزارشی 
از کلانتری ۲۱ کوی زهرا شیراز مبنی بر 
تیراندازی منجر به قتل در یک دفترخانه 
ازدواج و طلاق در یکی از محله های این 
شهرستان، خانمی 3۲ ساله به قتل رسید 
و وکیل او نیز از ناحیه کتف مجروح شد. 
با شروع تحقیقات مشخص شد ضارب، 
همسر مقتول بوده که متواری شده است. 
با گذشت چند سال و دستگیر نشدن متهم، 
وی غیابی محاکمه و به قصاص محکوم شد 
تا اینکه مشخص شد قاتل با هویت جعلی 
در استان تهران سکونت دارد، بنابراین وقتی 
با سواری سمند از تهران به سمت شهرستان 
شیراز در حال تردد بود کارآگاهان بلافاصله با 
ایست و بازرسی مقطعی خودرو را در ورودی 
شیراز شناسایی و در عملیاتی غافلگیرانه آن را 

متوقف و قاتل را نیز دستگیر کردند.  
مرد ۴9 ساله در بازجویی اولیه به قتل 
همسرش به دلیل اختلافات خانوادگی 

اقرار کرد.
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6 2 1 7 8 9 4 5 3
3 5 7 2 4 1 8 6 9
4 9 8 5 6 3 1 7 2
5 3 2 6 1 4 9 8 7
8 4 6 9 7 5 3 2 1
1 7 9 3 2 8 6 4 5
7 8 3 1 5 6 2 9 4
2 1 4 8 9 7 5 3 6
9 6 5 4 3 2 7 1 8

9 1 6 7 3 5 8 4 2
8 5 4 2 9 1 7 3 6
3 2 7 6 8 4 9 5 1
2 7 3 4 5 6 1 8 9
1 4 8 9 2 7 5 6 3
6 9 5 3 1 8 4 2 7
4 8 2 1 7 3 6 9 5
5 3 1 8 6 9 2 7 4
7 6 9 5 4 2 3 1 8

8 3 7 6 9 1 4 2 5
9 6 1 2 5 4 7 3 8
4 2 5 7 3 8 9 6 1
3 9 8 5 2 7 6 1 4
5 4 6 8 1 9 2 7 3
7 1 2 4 6 3 8 5 9
1 8 9 3 7 2 5 4 6
6 7 3 9 4 5 1 8 2
2 5 4 1 8 6 3 9 7

6 1 8 7 4 9 5 2 3
3 4 2 5 8 1 7 6 9
5 9 7 6 2 3 8 1 4
8 3 9 2 5 4 1 7 6
4 7 5 8 1 6 9 3 2
2 6 1 9 3 7 4 5 8
7 5 6 3 9 8 2 4 1
1 8 3 4 7 2 6 9 5
9 2 4 1 6 5 3 8 7

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - پایه گذار صفویان - ماه میلادی

۲ - واحد شمارش کشتی - آغاز صبح - 
بسی رنج بردم در این سال...

3 - اسیر نیست - قوری بزرگ - دستگاه رادار
۴ - حرف جمع فارسی - بازار بی رونق - در محل نامناسب

5 - شهر »آلمان« - سامانه ای در جعبه دنده - سرپرستی
۶ - خردمند و فاضل - شتر بی کوهان - امر به آوردن
7 - گاری دوچرخ - خوراکی از اسفناج - میان چیزی

8 - نام پسرانه - دیر کردن - پنهان شدن به قصد دشمن یا 
صید و نا گاه به در آمدن

9 - پاسخ منفی - از این ابزار برای چاپ روی سطوح 
مختلف استفاده می شود - پارچه تن پوش آخرت

۱۰ - در کنار رایانه - حلقه ای از جنس فلز یا لاستیک - 
سربازی در خدمت نیروی دریایی

۱۱ - کشوری در شمال شرقی آفریقا - حد و حساب - گویند 
با رنگ پاک نمی شود

۱۲ - فعال فرنگی - بازگشت و رجوع - در مثل غنیمت است
۱3 - تارنوشت - تشر زدن - سرزمین باستانی

۱۴ - از اساطیر مصر - ییلاق کرج - چوب دستی
۱5 - دوراندیش - سوگلی و محبوب

 
  عمودی:

۱ - نوعی امتحان - آبفشان مصنوعی - بادکردگی پوست
۲ - قیمت مطلوب - از ارگان های انتظامی ایران - هوای 

متحرک
3 - برای تنفس لازم است - رسوم - بسیار روان

۴ - کم - ظرف مشبک آشپزخانه - چریک و پارتیزان
5 - ایجاد مانع - ساکنان - رئیس جمهوری نیکاراگوئه

۶ - متاع - فساد و نابودی - رب النوع  مصریان
7 - آغاز و اول - زیر سر خفته - ملکه آدریاتیک

8 - عیب - خوراک ایرانی - خطاب بی ادب
9 - سمت راست - نامی برای پسران - تیم فوتبال آلمانی

۱۰ - جوال - جمع قمر - جانشین
۱۱ - ملخ دریایی - اثربخش، مفید - شمار

۱۲ - یاری طلب - ساده دل و صادق - گروه خلافکارها
۱3 - قاضی اموات هندوها - آشکار کننده - زمستان عربی

۱۴ - سخن شیوا - نام زنانه خارجی - شهر استان یزد
۱5 - میوه چهار فصل - مبدل برقی - کجرو، منحرف

 
  افقی:

 ۱ - کارگردان فیلم »کلاغ« )۲۰۲۴( - 
پارچه نخی نازک

۲ - زادگاه حضرت یوسف)ع( - اتومبیل جهانگردی - 
مخفف هشت

3 - دانشگاه محل تحصیل »پیتر زیمان« فیزیکدان هلندی 
- سنگ و چوب - تعمیر ساختمان

۴ - آسیب - صلح - شهری در شرق »چین«
5 - سالخورده - نوعی چاشنی غذا - نقاشی روی شیشه

۶ - اسپین آف سریال »دوستان« - مخفی - سنگ سخت
7 - از ویژگی های معماری کویر - فیلم اصغر هاشمی - چند 

خودمانی
8 - امر به باز کردن - گلی زینتی - جوش چرکین

9 - سرکه - پایدار - سیر کوهی
۱۰ - نرم تنی شبیه حلزون - حاجت - ظرف آزمایشگاه

۱۱ - کم سن - از برندهای پیشرو در تولید آبمیوه در ایران و 
خاورمیانه - مأوی

۱۲ - شبه وبا - مایع آتشزنه موتور خودرو - فرمانده بدن
۱3 - اسم دخترانه - نام مردانه ترکیه ای - سرب سیاه

۱۴ - خط  کش رسم - یکی از شهرستان های مهم استان 
کردستان - وزیر طغرل

غ ویژه عید - دریانورد اهل جنُوا در ایتالیا که  ۱5 - تخم مر
قاره امریکا را کشف کرد

 
  عمودی:

۱ - آگهی - اثر نویسنده آفریقایی »ویلم آنک« - دریاچه 
»سوئد«

۲ - دهستانی در »آلمریا« اسپانیا - نمایان - اشاره نزدیک
3 - سپس - جمع نجیب - به آن سبب

۴ - خودروی ملی - فکتوری ریست دستگاه های اندرویدی 
- وزنه بردار ایرانی

5 - ماهی کنسروی - محکم - فیلم »جیمز کامرون«

۶ - هنرپیشه چینی - موسیقی جنوب  ایران - طلیعه اعداد
7 - فیلم »جکی چان« - هافبک تیم »هوادار« - شهر استان 

کرمان
8 - شهر »رومانی« - اثر »ماری لوگال« - لنگه بار

9 - روستایی در بوئین زهرا - استانی در »پاناما« - عطرمایه
۱۰ - سخن زیرلبی از خشم - چیزهای نادر - روستایی در 

ملایر
۱۱ - سد استان همدان - رب النوع جنگ - محصول آب و 

صابون
۱۲ - دانشمند و کارآفرین اسپانیایی - پرخور - ارابه بزرگ 

جنگی
۱3 - گلزن اسبق آرسنال - دو زن که یک شوهر داشته 

باشند - جانشین
۱۴ - شاعر معاصر - ورزش تیر و کمان - دسته دسته

۱5 - رفتار - دوچرخه سوار سابق دانمارکی - منهدم کردن
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8670

سخت آسان

قتل عام هولناکقتل عام هولناک
گروه حوادث: روز یکشنبه گذشته در دو حادثه 
جداگانه که در شهرهای بناب و جورقان 
همدان رخ داد دو مرد در اقدامی جنون آمیز 

دست به قتل عام خانوادگی زدند. 
در اولین حادثه، پدر ۵۱ ساله یک خانواده 
پس از قتل همسر ۴۴ ساله، دختر ۱۵ ساله 
و پسر ۱۱ ساله اش، در یکی از خیابان های 

شهر اقدام به خودکشی کرد.

سرهنگ بهرام امیرفرهودی جانشین 
فرماندهی انتظامی شهرستان بناب با 
اعلام این خبر گفت: بررسی های اولیه 
نشان می داد که اختلافات خانوادگی 
عامل این حادثه بوده است، با این حال 
تحقیقات تکمیلی برای روشن شدن 
انگیزه اصلی این جنایت ادامه دارد. اما 
چند ساعت پس از این حادثه هولناک 

در گوشه دیگری از   کشور و در شهر 
جورقان همدان، مرد جوانی همسرش و 
خانواده او را قتل عام کرد. عباس نجفی 
دادستان همدان در این باره گفت: 
شامگاه یکشنبه مرد جوانی با یک کلت 
کمری همسرش و مادر و خواهر او را به 
قتل رساند. وی همچنین به برادرزنش 
نیز شلیک کرد که   مجروح شده و به 

بیمارستان منتقل شد. 

تحقیقات نشان داد قاتل  مهر امسال به 
اتهام نگهداری ۵۰۰ گرم ماده مخدر شیشه 
در منزل خود دستگیر و روانه زندان شده 
بود. اما وی پس از دستگیری ادعا کرد 
مواد توسط همسرش در منزل جاسازی 
شده که همسر وی نیز پس از دو ماه 
حضور در زندان پس از تحقیقات، با صدور 

قرار منع تعقیب آزاد شد.
متهم پس از ۶۰ روز بازداشت موقت، 
پنجم دی با صدور قرار تأمین وثیقه 

آزاد شد و ساعت ۲۳ یکشنبه پس از 
حضور در منزل مادر همسر خود با کلت 
کمری اقدام به قتل همسر، خواهر و 
مادر همسرش کرد و نیم ساعت بعد نیز 
خودش را در خانه اش کشت. برادرزن 
متهم نیز که مجروح شده بود صبح 
دیروز جان باخت. در این حادثه  یک 
تیر نیز پس از کمانه کردن به عروس 
خانواده برخورد کرده و وی را مجروح کرد.

با تلاش پلیس شیراز

3 قاتل در  یک   روز دستگیر شدند

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر جوان 
که به خاطر قتل پسرعمویش به قصاص 
محکوم شده بود با پذیرش شرط اولیای دم 
و آزاد کردن ۱۰ زندانی جرایم غیرعمد پس از ۱۶ 

سال به زندگی برگشت.
به گزارش »ایران«، آبان سال 87 گزارش قتل 
پسر جوانی در یکی از بیمارستان های اطراف 
تهران به تیم جنایی اعلام شد. پدر مقتول 
که در بیمارستان حضور داشت و شاهد جنایت 
بود، گفت: در اطراف تهران زندگی می کنیم و 
پدرم زمین های زیادی از خود به ارث گذاشت. 
یکی از این املاک زمین کشاورزی هزار متری 
بود که به من و برادرم رسید. برادرم تصمیم 
داشت زمین را به فروش برساند اما من 
می گفتم بهتر است روی زمین کار کنیم. 
سر این موضوع باهم دعوا داشتیم تا اینکه 
روز حادثه درگیر شدیم و پسر برادرم در این 

درگیری پسر مرا کشت.
چند ساعت پس از این حادثه متهم خود را 

تسلیم پلیس کرد و گفت: روز حادثه به همراه 
پدرم به مزرعه رفتیم. پسر عمویم به پدرم 
حمله کرد و نزدیک بود او را خفه کند. من 
هم در حمایت از پدرم میله ای را که آنجا افتاده 
بود، برداشتم و پسر عمویم را زدم. قصدم 
کشتن او نبود. وقتی فهمیدم فوت کرده 
عذاب وجدان گرفتم و خودم را معرفی کردم.
در ادامه رسیدگی به پرونده، عمو و زن عموی 
متهم خواهان قصاص شدند و قضات دادگاه 
نیز با توجه به مستندات پرونده وی را به 

قصاص محکوم کردند.
با تأیید حکم در دیوانعالی کشور، پرونده برای 
اجرای حکم به دادسرا رفت و با مشخص 
شدن زمان اجرا، پسر جوان پای چوبه دار 
رفت. او با التماس از اولیای دم خواهان 
بخشش شد که گریه های او باعث شد به وی 

مهلت دهند.
با پایان این مهلت، پسر جوان بار دیگر پای 
چوبه دار رفت و بازهم موفق به گرفتن مهلت 

شد، اما زمانی که قرار بود برای بار سوم پای 
چوبه دار برود اولیای دم به طرز عجیبی از 

قصاص او گذشت کردند.
پدر مقتول گفت: می خواستم قاتل پسرم 
را مجازات کنم، اما هربار که به او مهلت 
زندگی می دادم، همان شب پسرم را در خواب 
می دیدم که شاد و خوشحال بود. این بار 
واقعاً تصمیم داشتم که حکم را اجرا کنم 
اما یک شب قبل از اجرا باز خواب پسرم 
را دیدم که در جشن اعیاد شعبانیه حضور 
داشت. با دیدن این خواب تصمیم گرفتم به 
احترام اعیاد شعبانیه از قصاص قاتل گذشت 
کنم. اما یک شرط دارم او باید دیه ۱۰ زندانی 
جرایم غیرعمد را پرداخت و آنها را از زندان 
آزاد کند تا آنها هم در این ماه پربرکت نزد 

خانواده هایشان برگردند.
با پذیرش این شرط و آزادی ۱۰ زندانی پسر 
جوان خودش نیز با گذشت ۱۶ سال از حبس 

آزاد شد.

 گذشت از قصاص با شرط آزادی 10 زندانی  گذشت از قصاص با شرط آزادی 10 زندانی 

2 خانواده در بناب و همدان 
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پرستارانی 
که در بخش 

دولتی فعالیت 
می کنند از 
فیلتر های 

مختلف عبور 
می کنند و 

مدارکشان 
مورد تأیید 

قرار می گیرد 
اما در بخش 

غیردولتی، 
بیمارستان های 

خصوصی و 
بخش مراقبت 

در منزل، 
امروزه با 

پرستارنما ها 
مواجه هستیم

مهدی ظلی در گفت و گو با »ایران« به 
پرستار نبودن متهم ردیف اول اشاره 
می کند و می گوید: »پیرو رسانه ای 
شدن این اتفاق از آنجا که در ابتدا 
انگشت اتهام به سمت یک پرستار 
نشانه رفته بود، نظام پرستاری تبریز 

پیگیر ماجرا شد. بر اساس گزارش ها 
مشخص شد فردی که اقدام به 
سرقت دارو های شیمی درمانی بیماران 
می کند عضو سازمان نظام پرستاری 
نیست و با مدرک جعلی به استخدام 
این بیمارستان درآمده است. حال 

سؤال اینجاست که چطور مدرک 
افراد هنگام به  کارگیری مورد بررسی 
و استعلام از نهاد های مربوطه قرار 

نمی گیرد؟! «
ظلی می گوید: »حدود دو هزار پرونده 
از بیماران این مرکز درمانی مورد 
بررسی قضایی قرار گرفته است و 
حدود ۳۷ پرونده ابهام داشت که 
تعدادی از بیماران این پرونده ها به 
علت وخامت بیماری فوت کردند. 
البته این بیماران در مراحل انتهایی 
بیماری قرار داشتند و اگر این اتفاق 

هم رخ نمی داد، فوت می کردند.«
 

شناسایی مافیای فروش 
غیرقانونی دارو

در این پرونده آمده است، بیشتر 
دارو هایی که توسط متهم ردیف اول 
به سرقت رفته از همین دارو های 
اهدایی بوده است.رئیس هیأت 
مدیره نظام پرستاری تبریز می گوید: 
»بیشتر دارو هایی که از بیمارستان 
خارج شده مربوط به دارو های 
اهدایی است، چرا که این دارو ها در 
سامانه های داروی بیمارستان ثبت 

رنا
ای

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

تزریق آب مقطر به جای داروی شیمی درمانی در بیمارستان ولیعصر تبریز برای 
بیماران مبتلا به سرطان خبری بود که سروصدای بسیاری در کشور به پا کرد. 
ماجرا از این قرار است که ۳ آبان ماه سال جاری شکایتی مبنی بر سرقت دارو در 
بیمارستان ولیعصر تبریز توسط فردی در کلانتری ثبت شد و این موضوع در دستور 
بررسی قرار گرفت. در تحقیقات مشخص شد، متهم پرستار بخش آنکولوژی بوده 
و اقدام به سرقت دارو های بیماران که به مصرف شیمی درمانی می رسید، کرده 
و این دارو ها را در بازار آزاد به واسطه چند همدست دیگر در خیابان ناصرخسرو 
تهران به فروش می رساند. حال ابعاد جدید و عجیب تری از این ماجرا شنیده 
می شود مبنی بر اینکه فردی که به عنوان پرستار در بیمارستان کار می کرد اصلاً 
پرستار نبوده و با مدرک جعلی در این مرکز درمانی جذب شده، همچنین دست 
شبکه فروش غیرقانونی دارو در کار بوده است در این رابطه به سراغ رئیس هیأت 

مدیره نظام پرستاری تبریز رفتیم و گفت و گویی انجام دادیم که می خوانید.

جزئیات جدید پرونده سرقت دارو، از زبان رئیس هیأت مدیره نظام پرستاری تبریز

متهم اصلی، پرستار جعلی است 

اخبار

 واریز باقیمانده پاداش پایان خدمت 
بازنشستگان فرهنگی

فارس/ علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش  و پرورش 
از واریز باقیمانده پاداش پایان خدمت بازنشستگان ۱۴۰۲ 
در روزهای پیش رو خبر داد و نوشت: با تلاش های وزیر و 
مجوز سران قوا، باقیمانده مطالبات فرهنگیان بازنشسته 
تأمین اعتبار شده است. جلسه هماهنگی با مدیران 
ارشد بانک های ملی، ملت، سپه و صادرات برگزار شده 
تا ان شاءالله واریز باقیمانده پاداش پایان خدمت سال 

۱۴۰۲ را محقق کنیم.

 راه اندازی مزرعه پنل خورشیدی 
برای مددجویان

ایران/ سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی 
کشور در نشست خبری به مناسبت دهه فجر از 
راه اندازی مزرعه بزرگ پنل خورشیدی برای مددجویان 
در یزد خبر داد و گفت: هزار مددجو در این مزرعه 
مشغول به کار می شوند که برای هر مددجو یکصد 
میلیون تومان تسهیلات پرداخت می شود. حسینی 
افزود: این مزرعه خورشیدی با ظرفیت تولید ۵ 
مگاوات برق، بخشی از انرژی کشور را تأمین می کند. 
وی خاطرنشان کرد: در مجموع ۶۶۱۱ فرصت شغلی در 
۱۸ استان کشور ایجاد شده که در این رابطه یک هزار 

و ۲۳۹ میلیارد تومان اعتبار اختصاص یافته است.

پایان یک ابرپروژه 7 ساله
ایران/ عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران گفت: ۱۱ کیلومتر شبکه اصلی مدیریت سیلاب 
در قالب ۴ پروژه پس از 7 سال در پایتخت افتتاح شد 
تا از طریق این شبکه مناطق غرب و جنوب تهران در 
برابر خطر سیلاب محافظت شوند و از اختلاط آب های 

سطحی و فاضلاب جلوگیری به عمل آید.
شعبانی با اشاره به اینکه شبکه جمع آوری آب های 
سطحی می تواند ما را از استفاده آب های زیرزمینی 
بی نیاز کند، گفت: تهران با تنش شدید آبی مواجه 
است. ما برای آبیاری فضای سبز کمبود آب داریم. این 
پروژه که از سال ۹۶ آغاز شده است، روز گذشته به کار 

خود پایان داد.

زنان ۵۲ درصد جمعیت دانشجویی کشور
 مهر/ حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری گفت: قبل از انقلاب بخش مهمی از زنان کشور 
محروم از تحصیل بودند، هم اکنون بیش از ۵۲ درصد 
جمعیت دانشجویی و ۳۲ درصد اعضای هیأت علمی را 
زنان تشکیل می دهند. سال ۱۳۵۷ ایران در جایگاه ۵۲ 
علمی جهان قرار داشت و اکنون در رتبه ۱۷ قرار دارد. 

سمیه افشین فر
پرونده تزریق آب مقطر به جای داروی شیمی درمانی 
به بیماران سرطانی که ابتدا با موضوع سرقت باز شده 
بود، ابعاد جدیدی پیدا کرده است. بابک محبوب علیلو، 
دادستان مرکز استان آذربایجان شرقی چندی پیش گفته 
بود: »در پی انجام تحقیقات بیشتر مشخص شد متهم 
پرستار بخش آنکولوژی بوده و اقدام به سرقت داروهای 
بیماران کرده، متهم احضار و به اتهام سرقت روانه زندان 
شده و از آنجا که متأسفانه این پرونده مورد فوتی هم 
داشته ، به دادسرای ویژه قتل ارجاع شده است. به 
همین دلیل این پرونده به دادسرای ویژه قتل ارجاع شده 
است.« حالا رئیس هیأت مدیره نظام پرستاری تبریز به 
»ایران« می گوید: »این شخص اصلاً پرستار نبوده« اینکه 
چگونه فردی که پرستار نبوده توانسته در بخش مهمی 
که مرتبط با بیمارانی با شرایط خاص است مشغول کار 
شود، بحثی است که دست اندرکاران درمانی باید به آن 
پاسخ دهند اما اینکه حالا چه مجازاتی در انتظار فردی 
است که با جان انسان ها بازی کرده، موضوعی است 
که از دکتر ذبیح الله واحدی قاضی بازنشسته دادگستری 
و مشاور حقوقی سازمان نظام پزشکی کشور پرسیده ایم. 
او در پاسخ به این سؤال که چگونه ممکن است فردی با 
مدرک جعلی در بیمارستانی مشغول به کار شود، به »ایران« 
می گوید: استخدام در دستگاه های بهداشت و درمان که 
در زمره امور تخصصی است بر اساس دستور العمل هایی 

شرایط احراز شغل است و اگر کسی با نداشتن این شرایط 
در این پست به کار مشغول شده دو دلیل عمده دارد؛ 
حالت اول این است که او مدارک جعلی ارائه کرده و حالت 
دوم این است که بر اساس روابط نادرستی در این پست 
مشغول شده است. درهر دو صورت نفس اشتغال این 
فرد بدون داشتن صلاحیت از مصادیق مداخله در امور 
پزشکی است و جرم تلقی می شود.« اما این جرم که با 
جان انسان ها در ارتباط است چه مجازاتی دارد؟ واحدی 
توضیح می دهد: »متأسفانه مجازات مداخله در امور 
پزشکی بازدارنده نیست. علت هم این است که دخالت 
در امور پزشکی طبق ماده سه قانون مقررات پزشکی 
مصوب سال ۱۳۳۴ است که در آن زندان پیش بینی شده 
اما در سال ۱۳۷۴ در جریان کلی حبس زدایی مجازات 
زندان به جزای نقدی تبدیل شد و جزای نقدی چندان 
بازدارنده نیست و در مورد جرم دخالت در امور پزشکی 
برای مورد فوق جزای نقدی در حد ۵ میلیون تومان در 
قانون سال ۷۴ پیش بینی شده است اما احتمالاً جرم 
این فرد در حالت های مختلفی مثل جعل سند و موارد 
دیگر نیز قابلیت رسیدگی دارد و مهم ترین نکته این 
است که اگر واقعاً پرستار باشد و از نظر حقوقی بشود 
به او پرستار نسبت داد، مشمول قوانین انتظامی سازمان 
نظام پزشکی هم می شود. بنابراین مرجعی که قرار است 
با این تخلف برخورد کند، باید به همه جهات عمومی 

موضوع توجه کند.

نگاهی حقوقی به ماجرای پرستاری که پرستار نبود
مجازاتی که بازدارنده نیست

نمی شود و متهم به راحتی این دارو ها 
را به سرقت برده البته غیر از افراد 
متهم شاغل در بیمارستان، گروه ها یا 
شبکه های غیرقانونی در فروش دارو 
شناسایی شدند که هنوز اطلاعات 
بیشتری از آنها به دستمان نرسیده و 

در دست بررسی قضایی است.«
 

جولان پرستارنما ها در حوزه درمان
دکتر احمد نجاتیان، رئیس کل سازمان 
نظام پرستاری به عدم استعلام از این 
سازمان هنگام به کارگیری نیروی 
پرستاری در مراکز درمانی اشاره می کند 
به »ایران« می گوید: »در حوزه  و 
پرستاری و اینکه آیا این فرد صلاحیت 
این کار را دارد یا نه دچار مشکلی 
عمده در کشور هستیم. پرستارانی 
که در بخش دولتی فعالیت می کنند 
از فیلتر های مختلف عبور می کنند و 
مدارکشان مورد تأیید قرار می گیرد اما 
در بخش غیردولتی، بیمارستان های 
خصوصی و بخش مراقبت در منزل، 

امروزه با پرستارنما ها مواجه هستیم. 
این معضل ناشی از کمبود پرستار 
در کشور و عدم نظارت درست در 
به کارگیری نیرو بخصوص در بخش 
مراقبت در منزل است. بار ها دیده ایم 
همکارانی از گروه های دیگر در حوزه 
سلامت که پرستار نیستند به نام 
پرستار در این بخش مشغول فعالیت 
هستند و گاهی با جعل مدرک به 
بیمارستان ها خود را پرستار معرفی 

می کنند.«
اینکه بخش های  از  انتقاد  با  وی 
مت  سلا ه  ز حو ر  د لتی  و د غیر
استعلام های کافی برای جذب نیروی 
پرستار دریافت نمی کنند، می گوید: 
»استعلام فقط برای مدرک تحصیلی 
نیست بلکه باید مشخص شود این 
پرستار از لحاظ انضباطی و اخلاقی 
هم صلاحیت کار دارد یا خیر. مثلاً اگر 
برای پرستاری احکام شغلی مثل منع 
از کار صادر شده باشد، سامانه قابل 
استعلامی نداریم یا اگر مردم بخواهند 

پرستاری را برای مراقبت در منزل و 
شخصی ترین مکانشان به کار گیرند، 
نمی دانند این فرد پیشینه انضباطی 
و اخلاقی دارد یا ندارد! هیچ منبعی 
برای استعلام از سوابق و تحصیلات 
فرد نداریم. در نظام پزشکی همه 
پزشکان دارای شماره نظام هستند 
و همه فعالیتشان در پرونده نظام 
پزشکی ثبت می شود که اختیار آن با 
سازمان نظام پزشکی است، حال باید 
این مدل برای نظام پرستاری هم اجرا 
شود اما این الزام قانونی وجود ندارد 
که بیمارستان ها هنگام جذب پرستار 
از نظام پرستاری استعلام بگیرند 
یا ما پروانه کار به پرستار بدهیم. 
ناگفته نماند که پروانه صلاحیت 
حرفه ای پرستاری را وزارت بهداشت 
ارائه می دهد اما فراگیر نیست و شامل 
همه نمی شود به همین دلیل سازمان 
نظام پرستاری با دارا بودن زیرساخت 
لازم می تواند در صورت موافقت دولت 
و مجلس این وظیفه را برعهده گیرد.«  
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»آبستن«: در لایه های زیرین، فیلم تنها درباره 
مهاجرت و فرار نیست، بلکه به خیانت، فریب، 

گذشته ای که بازنمی گردد و سرنوشت هایی که در 
تاریکی رقم می خورند، می پردازد

»لولی«: فیلمی برای مخاطب خاص است، 
با ریتمی کُند و فضایی که بیش از سینمای 

داستانی، به مستند نزدیک می شود

»اسفند«؛ گم 
شدن حقیقت 

جنگ
 سینمای جنگ 
هر  ز  ا بیش 
زمند  نیا ی  نر ا ژ
قصه ای منسجم، 
شخصیت پردازی 
عمیق و فضاسازی 
 . ست ا قیق  د
با   » سفند ا «
بازآفرینی عملیات خیبر در اسفندماه 
۱۳۶۲، می خواهد مقطعی حساس از 
تاریخ جنگ را روایت کند؛ جایی که 
عراق تا سقوط فکه پیش رفته و اهواز 
در معرض تهدید بود. اما آیا فیلم توانسته 
از این ظرفیت عظیم بهره ببرد؟ فیلم با 
ریتمی تند و تنشی ملموس آغاز می شود. 
پیشروی عراقی ها، تیر خاص زدن به 
رزمندگان ایرانی و روایت رسانه های 
دشمن که جنگ را برنامه ریزی شده 
می دانند و ایرانیان را تنها قربانیانی برای 

کشته شدن معرفی می کنند، همه نوید 
یک درام جنگی پرتعلیق را می دهد. 
اما این شروع قدرتمند، خیلی زود در 
ریتمی کند، حشو روایی و فقدان تعلیق 
گم می شود. در میانه فیلم، جنگ 
از محوریت خارج شده و ماجراهای 
مشکوک عباس، فرمانده سپاه، جای آن را 
می گیرد. پیشروی دشمن که ابتدا حیاتی 
به نظر می رسید، ناگهان به حاشیه 
رانده می شود. این تغییر مسیر، بدون 
تعلیق یا پرداخت دراماتیک، ساختار 
فیلم را متزلزل می کند. فیلم تاش 
دارد »هور« را به بستری استراتژیک برای 
نبرد تبدیل کند، اما این جغرافیا هرگز 
به عنصری دراماتیک بدل نمی شود. 
باقی  گفت و گو  حد  در  تصمیم ها 
می مانند و هور، به جای تبدیل شدن 
به میدان جنگ، تنها پس زمینه ای 
خنثی می ماند. عملیات خیبر، با آن 
حجم عظیم از نیرو و تجهیزات، در 
نهایت اجرا می شود، اما فیلم، به جای 
اوج گیری، در جزئیات زائد و شعارهای 

تکراری سینمای جنگ ایران گرفتار 
می شود. این همه هیاهو، وقتی در 
خدمت فیلمنامه ای استخوان دار نباشد، 
نتیجه ای جز یک نمایش پرزرق وبرق اما 
بی اثر ندارد. گاهی اوقات پاشنه آشیل 
فیلم های جنگی امکانات زیاد است چرا 
که فیلمساز مقهور آن می شود و درامی 
شکل نمی گیرد. »اسفند« می توانست 
اثری ماندگار باشد، اما در نبود تمرکز 
روایی و شخصیت پردازی عمیق، تنها 
تصویری پراکنده از یک مقطع حساس 
تاریخی ارائه می دهد. پایان بندی نیز 
بیش از حد شعاری است؛ در حالی که 
سینما جایی برای شعار نیست، بلکه 
بستری برای خلق لحظاتی است که 
حقیقت انسانی را در دل فاجعه بازتاب 
دهد و متأسفانه در حصار شعار، حقیقت 

جنگ گم می شود.
 

»آبستن«؛ از گذشته گریزی نیست
 فیلم »آبستن« در دل یک موقعیت 
پرتنش شکل می گیرد؛ خانه ای بسته، 

شخصیت هایی با رازهای پنهان و بحرانی 
که به طور پیوسته گسترش می یابد. 
در لایه های زیرین، فیلم تنها درباره 
مهاجرت و فرار نیست، بلکه به خیانت، 
فریب، گذشته ای که بازنمی گردد و 
رقم  تاریکی  در  که  سرنوشت هایی 
می خورند، می پردازد. اینجا، فرار تنها 
جابه جایی جغرافیایی نیست، بلکه 
گریز از حقیقت، اخاق و حتی خودِ 
شخصیت هاست. »آبستن« بودن نه فقط 
به عنوان یک وضعیت جسمانی، بلکه 
بار سنگین گذشته،  از  استعاره ای 
پنهان کاری ها و انتخاب های نادرست 
است. در فیلم، هیچ کس از بار خود 
رهایی ندارد، حتی اگر تاش کند از 
مرزها عبور کند. این باری است که در دل 
بحران، در دل خانه و در دل شخصیت ها 
مؤلفه های  از  فیلم  می ماند.  باقی 
نئونوآر بهره می برد: فضایی تیره و پر 
از بی اعتمادی، شخصیت هایی که در 
مرز اخاق و جنایت زندگی می کنند، 
یک مرد شکست خورده )افشین( که 

گذشته اش را پشت سر نگذاشته، زنی 
که رازی در دل دارد )سحر( و بحرانی که 
همه را به نقطه بی بازگشت می کشاند. 
اما »آبستن« فراتر از یک روایت نئونوآری 
صرف، به درامی روان شناختی و اجتماعی 
نزدیک می شود؛ جایی که قانون رنگ 
باخته و هر انتخاب، بهایی سنگین دارد. 
نئونوآر تنها یک استایل بصری و روایی 
نیست؛ بلکه از دل جامعه ای سرخورده 
بیرون می آید که قانون در آن خاکستری 
شده و هیچ قهرمانی برای نجات وجود 
ندارد. داستان در یک لوکیشن محدود 
روایت می شود: خانه  افشین، که 
خود استعاره ای از بن بست اخاقی 
از  شخصیت هاست. فیلم به درستی 
این فضا بهره می برد و تعلیق را از طریق 
بازی با میزانسن، قاب بندی های بسته 
و پان-سکانس ها به اوج می رساند. 
این نوع روایت، تئاتری و پرتنش است؛ 
چرا که فضای محدود، خفقان موقعیت 
را تشدید می کند و مخاطب را در جهان 
تاریک فیلم گرفتار نگه می دارد. اما یکی 

حالا از آن پنج نفر دوست داشتنی و محترم 
سینمای ایران؛ علی نصیریان، داوود رشیدی، 
انتظامی و  جمشید مشایخی، عزت الله 
محمدعلی کشاورز، تنها او باقی مانده است؛ 
بازیگری که جوانی اش در یکی از بهترین 
دوره های تئاتر ایران سپری شد و پیش 
از پیروزی انقاب، تن به ابتذال سینمای 
غالب نداد و حرمت حرفه و هنرش را حفظ 
کرد. علی نصیریان، با چند بازی شاخص 
در ذهن سینمادوستان باقی مانده است؛ 
همکاری های مشترکش با داریوش مهرجویی 
در »گاو«، »آقای هالو« و »پستچی«، شاه نقش 
دایی غفور در »بوی پیراهن یوسف«، 
حضورش در »شیر سنگی«، قاضی شارح 
در »سربداران« یا ابوالفتح در »هزاردستان« 
از ذهن سینمادوستان و مردم نمی رود. در 
سالخوردگی در »شهرزاد« مقابل دوربین 
حسن فتحی رفت و در برابر ستارگان نسل 
تازه، قدرت بازیگری اش را در نقشی پیچیده 
و چند وجهی ثابت کرد. پیش تر و اواخر 
دهه هشتاد شمسی، در »میوه ممنوعه« 
نشان داده بود که هنوز یک بازیگر استاندارد و 
شش دانگ است؛ بازیگری که جنون، عشق، 
هوس و حتی پرهیزکاری را در چشم هایش 
می توان دید؛ بازیگری که به جان و درون 
نقش نزدیک شده و آن را زندگی می کند. 
چگونه می توان سیمای سنگی ابوالفتح را 
از یاد برد، مبارزی که عشق و خانواده هم 
مانع از ادامه مسیرش نمی شد. چطور 
می شود شور و اشتیاق دایی غفور را فراموش 
کرد، وقتی بر سر مزار خالی یوسف، از 

ایمانش به معجزه صحبت و با فرزندِ از دست 
رفته، گایه می کرد. علی نصیریان به اندازه 
عزت الله انتظامی ستایش نشد، اما بیش 
از او نقش های متنوع بازی کرد. به اندازه 
جمشید مشایخی و محمدعلی کشاورز پرکار 
نبود و خیلی به بازی در سریال تن نداد. 
او هنرمند بزرگی است، نه تنها به واسطه 
کارنامه پربارش، به واسطه حضوری مؤثر 
در حرفه بازیگری، پشت سر گذاشتن همه 
طوفان ها و مشکاتی که می تواند مسیر یک 
هنرمند را مخدوش کند. پانزدهم بهمن ماه 
سالروز تولد اوست؛ تولدی که در ایام شلوغی 
جشنواره فیلم فجر، گاهی فراموش یا نادیده 
گرفته می شود؛ شبیه نقش  آفرینی های 
بی بدیلش که سال ها با بی مهری این 
رویداد همراه بوده و با وجود تمام شایستگی 
تنها یک بار در سی وهفتمین دوره آن هم 
غ مکمل و به تعبیرشوخ طبعانه  با سیمر
غ درجه دو، تقدیر شده  خودش سیمر
است. با همه این احوال، بازهم آنچه از 
علی نصیریان روی صحنه اختتامیه جشنواره 
فیلم فجر به یاد مانده و در تاریخ ثبت 
می شود، نه غر زدن های مرسوم است و نه 
شکایت های معهود؛ مثل همیشه متواضع 
است و یادآوری هایش مهربانانه و توأم با 
غ نگرفتم. در  احترام:»من تا به حال سیمر
این 40 سال انتظار هم نداشتم، ولی حالا 
غ درجه دو دادند.  محبت کردند آقایان سیمر
عیب ندارد، با کمال میل می پذیرم. من آدم 
سعادتمندی بودم که با کارگردانی )همایون 
غنی زاده( همسن فرزند و نوه خودم کار کردم 
و او در یک کار خاقانه، نوآورانه و شکننده 
چهارچوب های مرسوم، من پیرمرد 70 سال 
پیش را شرکت داد.« جمله پایانی او هم 
بخشی از مرام همیشگی اش، دلگرمی است 
برای نسل نو:»ممنونم از هیأت داوران که من 
را بین این همه استعدادهای خوب و جوان 

دید.« عمرش دراز باد.

از نقاط بحث برانگیز فیلم، نریشن 
و نجوای مرد است. درحالی که این 
نریشن می توانست به داستان بعُدی 
شاعرانه و ذهنی بخشد، گاه از روایت 
تصویری فیلم فاصله می گیرد و بیشتر 
از آن که عمق بخشد، تأثیرگذاری فیلم 
را مخدوش می کند. اگر فیلم تنها بر 
تعلیق موقعیت و درگیری های درونی 
شخصیت ها تمرکز می کرد، شاید 
انسجام بیشتری پیدا می کرد. فیلم 
به گره گشایی ای می رسد که در نگاه 
اول شوک آور است، اما در ساختار 
کلی چندان غیرمنتظره نیست. زنی 
که ناگهان عامل اجرای عدالت 
می کشد،  را  همسرش  و  می شود 
مسیری است که پیش تر بارها در 
سینما پیموده شده است. درحالی که 
فیلم می توانست بر ابهام و سرنوشت 

حل نشده تأکید کند.
 

لولی؛ فیلمی برای مخاطب خاص
»لولی« به کارگردانی رضا فرهمند 
در مرز میان مستند و داستانی 
حرکت می کند و با زبانی شاعرانه 
و استعاری، جست و جوی انسان 
را برای بیان، هویت و حقیقت به 
تصویر می کشد. موسی، مردی با 
لکنت، در تاش است بر ناتوانی 
خود غلبه کند، اما در لحظه 
تعیین کننده، قرائت نماز میت را 
به همسرش واگذار می کند. این 
کنش، تغییری ظریف اما بنیادین 
در روایت سنتی موسی است؛ گویی 
رسالت او نه در سخن گفتن، بلکه در 
واگذاری آن به دیگری معنا می یابد. 
فیلم با قابی ایستا و ریتمی آرام، 
بیش از آنکه داستانی را تعریف کند، 
فضایی می سازد که در آن، همه در 
انتظارند: موسی برای امتحان، گلسا 
برای اقبال، و منیر برای خسرو. اما 
این انتظارها عقیم می مانند؛ نه 
کسی بازمی گردد و نه سرنوشتی 

به روشنی رقم می خورد. حقیقت 
است،  پنهان  در جای دیگری 
همچون منصور که در امامزاده 
کار می کرد، اما همان خسروی 
گمشده ای بود که کسی نشناخت. 
امامزاده نیمه ویران، استعاره ای 
روشن از ایمانی است که نیاز به 
ترمیم دارد. برخاف اماکن مذهبی 
دیگر که نمادی از ثبات اند، اینجا 
همه چیز درهم ریخته و چندطبقه 
است؛ فضایی که در آن، واقعیت 
و خرافه در هم تنیده شده اند. 
این را در مواجهه مردم با موسی 
هم می بینیم؛ برخی باور دارند او 
»نظر کرده« است، درحالی که او 
صرفاً درگیر بازپس گیری زبانش 
است. استعاره های بصری فیلم 
حساب شده اند: لکنت موسی، 
بیان  در  ناتوانی  از  نمادی  که 
حقیقت است؛ باد، که کلمات 
پاره شده صفورا را دوباره کنار هم 
می چیند، گویی معناهای گمشده را 
بازمی سازد؛ و آب، که همچون روایت 
مذهبی موسی، حضوری پررنگ دارد. 
موسی برای درمان لکنتش به سوی 
آب می رود، اما در نهایت، سکوت 
را انتخاب می کند. با این  حال، 
فیلم بیش از آنکه درگیر کشمکش 
دراماتیک باشد، بر فضای استعاری 
و مشاهده گرایانه اش تکیه دارد. 
روایت آن قدر کُند پیش می رود 
که گاهی از ریتم می افتد و برخی 
گره های داستانی، مانند آشکار 
شدن هویت خسرو، می توانستند 
تأثیرگذاری بیشتری داشته باشند. 
شخصیت های فرعی نیز، بویژه 
خانواده افغان، بیشتر در خدمت 
فضای نمادین فیلم اند تا ایجاد 
تنش های روایی. لولی فیلمی برای 
مخاطب خاص است، با ریتمی 
کُند و فضایی که بیش از سینمای 
داستانی، به مستند نزدیک می شود. 

بیش از 70 سال 
از حضور مستمر 
علی نصیریان در 
یش  نما صه  عر
در  او  و  می گذرد 
تمام این سال ها سعی کرده یاد بگیرد 
و سخاوتمندانه آن را در اختیار نسل 
جوان قرار دهد. او به واقع یک هنرمند 
چند وجهی است. نویسنده ای متبحر در 
عرصه نمایشنامه نویسی که بعدها با 
حضور بهرام بیضایی و اکبر رادی، باعث 
تقویت نمایشنامه های ایرانی شدند. در 
روزگاری که آثار ایرانی کمتر مجال حضور 
در عرصه های بین المللی را داشتند، 
»بلبل سرگشته« را در کشورهای مختلف 
روی صحنه بردند. آن روزها دوران طایی 
تئاتر بود؛ اهالی تئاتر آنقدر به کارشان 
بدون  ایمان و اعتقاد داشتند که 
چشمداشت مالی فقط به خاطر عاقه 
و عشق کار می کردند. گرچه »عشق« 
همچنان انگیزه کار بخش قابل توجهی 
از فعالان این عرصه است و نمی شود 
همه را به پای گروه هایی که با توسل 
به سلبریتی ها یا لودگی صرفاً به گیشه 
فکر می کنند، قربانی کرد. با وجود این، 
اصالت و تعصب آن دوران با توجه به 
امکانات محدودش بی بدیل بود. علی 
نصیریان، عزت الله انتظامی، جعفر والی، 
رکن الدین خسروی، داوود رشیدی و... 
با امکانات محدود و بودجه های اندک، 
نمایش هایی را روی صحنه می بردند. 
من بعد از ازدواج با آقای رشیدی تقریباً 
تماشاگر ثابت تمام نمایش های سنگلج 
بودم. آن روزها تماشاگر حرفه ای تئاتر 
نداشتیم و امکان تبلیغات هم کم بود. 
آقای نصیریان تعریف می کردند که 
خودشان دنبال تماشاگر رفته اند و ۳0 
نفر را پیدا کرده اند تا بیایند و نمایش را 
ببینند؛ نمایش هایی که حرف بسیاری 
در زمانه خود داشتند. حتی »بنگاه 
تئاترال« او گرچه به ظاهر نگاهی به 
نمایش های روحوضی داشت، اما در 
بطن، کلی حرف برای گفتن داشت. 
علی نصیریان همچنان یک پدیده 
است. با وجود محدودیت های مرتبط با 
شرایط سنی، حضورش درخشان است. 

نمونه متأخری که می توان اشاره 
کرد، نمایش »سیصد« است 

که در همان حضور ویدیویی، 
حیرت انگیز ظاهر شدند. 
ایشان در آستانه نود سالگی 

پرانگیزه و فعال هستند، 
به دیدن نمایش نسل 

جوان می روند، در 
جریان اخبار روز 

هستند و بارها 
بوده ام  شاهد 
و  حوصله  با 
سخاوتمندانه 

اختیار  در  را  تئاتری شان  اطاعات 
ی  صحبت ها  . رند ا می گذ ن  یگرا د
علی نصیریان در جمع های فرهنگی 
گنجینه ای است که باید آن را دریابیم. 
در برخی مراسم ها که خود حضور 
داشته ام مدام روایت های شیرین، 
شفاف و دقیق ایشان را از تاریخ تئاتر 
تحسین کرده ام؛ روایت های دست اولی 
که در هیچ جا حتی از آقای رشیدی 
هم نشنیده ام. علی نصیریان، هم با 
سواد است و هم اهل مطالعه، از سوی 
دیگر به زبان فارسی بویژه ادبیات 
کاسیک احاطه دارند و اینها به مدد 
حافظه درخشان ، از علی نصیریان 
تاریخ زنده تئاتر ساخته است. نصیریان 
محقق دقیق تئاتر و نمایشنامه نویس 
عامه  آنچه  اما  است  فوق العاده 
مردم از او می شناسند هنر بازیگری 
است. هنری که سعی کرده در یکی، 
دو دهه اخیر روی آن متمرکز باشد. 
گرچه این هنر درخشان کمتر از سوی 
جشنواره های داخلی تجلیل شده اما 
مردم همواره این کم مهری را جبران 
کرده اند و قدردان حضورش هستند. 
از سال ها شایستگی، بالاخره  پس 
غ بهترین بازیگر جشنواره فیلم  سیمر
فجر )آن هم مکمل مرد که نقش »اول« 
محسوب نشدنش جای سؤال است( با 
»مسخره باز« به علی نصیریان رسید. به 
یاد آورید با چه احترام و سعه صدری 
روی سِـــن حاضر  شد و بدون غر زدن 
غ را گرفت. او برای فضای هنر  سیمر
حرمت قائل است. بر خاف برخی 
جوانان که می خواهند یک شبه ره صد 
ساله بروند، آنچه در تمام این سال ها 
از علی نصیریان دیده ام، تاش، تاش و 
تاش بوده است. با اطمینان می گویم 
که این شاخصه، منحصر به علی 
نصیریان است و هیچ کدام از بازیگران 
ما تا این حد تاش نکرده اند. هدف 
علی نصیریان برای حضور در هر محفلی 
بر محوریت فرهنگ و هنر بوده است، 
اگر جاهایی در کنار قدرت قرار گرفته 
به ضرس قاطع می گویم برای مصلحت 
شخصی نبوده و هدفش منافع جمعی 
کل هنرمندان بوده است. او هیچ وقت 
به دنبال منافع مالی نیست، همچنان 
که هم نسان او نبودند و هیچ وقت 
هم بابت مسائل رفاهی و شخصی 
گایه ای نکردند. عاوه بر همه 
اینها علی نصیریان یک دوست 
به معنای تمام است و هر جا 
که بداند حضورش ضروری 
است، دریغ نمی کند. 
آرزو می کنم سامت 
سال های  و  باشند 
ز  ا نیم  ا بتو ل  سا
وجودشان بهره ببریم 

و یاد بگیریم.

  ورود من به سینمای حرفه ای در بیش از چهل سال قبل با فیلمبرداری فیلم »جاده های سرد« و همزمان با 
همراهی و همکاری جناب استاد علی نصیریان اتفاق افتاد که برای من آغازی بسیار افتخار آمیز و غرورآفرین 

بود. تقریباً تمام گروه سازنده این فیلم در همه بخش ها و تخصص های گوناگون 
همگی برای اولین بار در سینمای حرفه ای حضور پیدا می کردند و استاد نصیریان تنها 
عضو باسابقه و صاحب  نام و اعتبار بودند که بسیار بزرگوارانه و صبورانه بی تجربگی 

و در موارد بسیاری اشکالات و اشتباهات ما را تحمل و با مهربانی راهنمایی مان می کردند. فیلم »جاده های 
سرد« و در ادامه »شیر  سنگی« در دهه ۶0 فیلم هایی بودند که به واسطه اقبال همکاری با جناب نصیریان، 

استاد نمونه و بزرگ عرصه هنرهای نمایشی، بنیادها و زیرساخت های سازنده تجربیات حرفه ای تازه کارانی 
مثل مرا شکل داد و فراهم آورد. استاد نصیریان عزیز و بزرگوار، سالگرد تولدتان مبارک و فرخنده باد، با آرزوی 

آنکه سال های سال سایه پرصابت و پرافتخارتان بر سر سینمای ایران گسترده و با شکوه ماندگار بماند.

در روزگاری که دروغ، تنگ نظری و بی اخاقی بیداد می کند، زندگی او چه در صحنه و چه در پشت صحنه، 
می تواند شاهد مثال خوبی باشد از اینکه چگونه در مقام و موقعیت یک هنرمند مشهور، هم می شود 

فروتن و بی ادعا و تأثیر گذار بود و هم به اقسام رذیله های ریز و درشت اخاقی، تن 
و جان نیالود! چیزی حدود هشتاد سال سالم و سامت زیستن، از این بزرگ آقای 
سینمای ایران، الگوی هنری و اخاقی والایی ساخته که به خوبی می تواند سرمشق 
راه دشوار همه جوان های شیفته هنر نمایش باشد.  طی دو دهه گذشته این افتخار نصیب راقم این سطور 

شد تا در یک اثر سینمایی و سه سریال داستانی با ایشان همکاری کنم؛ در خال هر کدام آن آثار، استاد 
نصیریان را همواره نمونه بارز عشق، انگیزه و نظم و انضباط دیدم. هنرمند نجیب و فرهیخته ای که 

هر روز با کوله باری از دانش و تجربه و همراه با ده ها ایده بر سر صحنه حاضر می شد و بی آنکه 
پافشاری و اصراری بر پذیرش نظراتش داشته باشد، فروتنانه آنها را مطرح می کرد.  استاد نصیریان 

عزیز، تولدتان مبارک و سایه تان بر سر هنر نمایش ایران زمین مستدام باد.

در سالروز تولدم )۱4 بهمن ماه( برای همه مردم ایران حال خوب و فال خوب آرزومندم. یکی از افتخارات من 
همزمانی این میاد است؛ اینکه در ماهی به دنیا آمده ام که ماه تولد استاد بزرگوار، عزیز، گرانمایه و گرانقدرم؛ 

علی نصیریان است، آن هم با یک روز فاصله. از دیگر همزمانی های اما عجیب و تأسف بار 
این ماه، سالروز درگذشت خانم فاطمه بیات )۱۳ بهمن ماه( همسر استاد علی نصیریان 
است. استاد نصیریان نه تنها در مقام بازیگری بلکه در سیر و سلوک زندگی هم الگوساز 
و استاد هستند. ایشان به واسطه پرستاری از همسر فقیدشان، زحمات بسیاری متحمل شدند که اطمینان 
دارم خداوند اجر خیرشان را بازمی گرداند. این باعث افتخار است که بزرگی مثل ایشان در این زمینه هم 

برای نسل بعد از خود الگوساز هستند. به خود می بالم که جزو افرادی هستم که تولد علی نصیریان عزیز را 
تبریک می گویم، دست شان را می بوسم و برایشان طول عمر با عزت، سامتی و شادکامی آرزو می کنم. 

الهی که سایه شان بر سر سینمای ایران و فرهنگ و هنر ایران مستدام باشد.

»اسفند«:  می توانست اثری ماندگار باشد، اما در 
نبود تمرکز روایی و شخصیت پردازی عمیق، تنها 

تصویری پراکنده از یک مقطع حساس تاریخی ارائه 
می دهد

 جشن نامه روزنامه ایران
  به مناسبت سالروز تولد
علی نصیریان 

میلاد 90 سالگی 
»بزرگ آقا«

شکوه ماندگار 

گنجینه بی بدیل نمایش

علی نصیریان، بی همتاست! 

الگوساز در زندگی و روی صحنه 
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امام حسین)ع(:
پنج چیز است که اگر در انسان نباشد، بهره زیادى 
در او نخواهد بود: 1ـ عقل 2 ـ دین 3 ـ ادب 4 ـ حیا 

5 ـ خوش  اخلاقى.
 حیاة الامام الحسین علیه  السلام: ج 1، ص 181

سخن روز

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: علی متقیان
  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075

  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره 208
  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800

  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری
NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  

  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877
  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

گفت وگوی »ایران« با فرزین محدث، بازیگر فیلم »آنتیک«
نقدحرفه ای، برچسب زنی و اتهام را برنمی تابد

گروه فرهنگی/ بازیگر فیلم »آنتیک«، برخی نقدهایی را که متوجه 
این ساخته سینمایی شده اتهام می داند و تأکید می کند که 
نقد حرفه ای میانه ای با برچسب زنی ندارد و از منتقدان برای 
ارائه نقدهای حرفه ای دعوت می کند. او با وجود حاشیه هایی 
که متوجه این فیلم شده، ایفای نقش در ساخته سینمایی تازه 

هادی نائیجی را تجربه ای لذت بخش می داند.

 در ابتدا قرار به بازی شما در نقش دیگری بوده اما در 
نهایت به جای کاراکتر دیگری در فیلم »آنتیک« نقش آفرینی 

کردید!
اول قرار بود به جای راننده نعش کش بازی کنم. اما خب من رانندگی 
بلد نیستم. دوباره صحبت کردیم و در نقشی تازه به عنوان مأمور 
کمیته با امیر نوروزی همبازی شدم.البته این هم نقش جذابی بود.

 فکر نمی کنید این مسأله سبب 
محدود شدن نقش های پیشنهادی 

احتمالی به شما شود؟
راستش علاقه ای به رانندگی ندارم ولی اگر 
نخواهم با نقش های محدودتری روبه رو شوم 
چاره ای جز یادگیری اش ندارم. اگر سینما 
همچنان با من کار داشته باشد خودم را از 
قبول نقش های تازه ای که با چنین مهارتی 

سر و کار داشته باشد محروم نمی کنم.

 آقای محدث از تجربه بازی در 
فیلم آنتیک بگویید، به خصوص که 
چهره های زیادی در آن نقش آفرینی 

کرده اند، همکاری در این ساخته 
سینمایی را چطور دیدید؟

در این فیلم بخش عمده بازی من در 
کنار امیر نوروزی می گذرد. امیر هم مثل 
خودم تئاتری است. اغلب بازیگرانی که از 
تئاتر به سینما می روند یک ویژگی مشترک 
دارند، اهل تعامل هستند و به همین 

خاطر روند تمرین های ما خیلی خوب پیش رفت. قبل از ضبط 
پلان ها بارها تمرین کردیم و گپ وگفت زیادی داشتیم. این برای 

من تجربه لذت بخشی بود.

 دیگر بازیگران حاضر نظیر پژمان جمشیدی
و ستاره پسیانی چطور؟

با آن که عمده بازی من در این فیلم، همراه با امیر نوروزی بود 
اما واقعیت این است که وقتی به گروهی دعوت می شوید که 
همه آنها حرفه ای های سینما هستند آسودگی بیشتری دارید. 

افراد باتجربه می دانند چطور کار کنند.

 با توجه به نقدهایی که این روزها متوجه فیلم آنتیک شده نگاه 
خودتان به تجربه این همکاری و از طرفی نتیجه نهایی اش چیست؟

متأسفانه برخی نقدهایی که به فیلم آنتیک شده است ماهوی 
هستند. وقتی با چنین نگاهی سراغ کاری برویم یک مشکل مهم 

ایجاد می شود. اینکه به آن فیلم و به آن افراد اتهام می زنیم.

 و خب این میانه ای با نقد حرفه ای ندارد.
هیچ کدام از این به اصطلاح منتقدان که در جایگاه قاضی 
نیستند آنها اگر انتقادی هم دارند بهتر است به جای اتهام، 
گفته خود را در قالب نقد حرفه ای مطرح کنند نه اینکه همه 
عوامل فیلم را در یک کشتی با برچسب ایران ستیزی و ادعاهای 
دیگر بنشانند و روانه ناکجاآباد کنند بخشی از این گفته ها واقعاً 
انتقاد نیست. توهین است. ای کاش فیلم را منصفانه ببینند و نقد 
کنند. اصلاً بگویند آنتیک افتضاح است، آن هم به فلان دلایل! 

اما برچسب نزنند. متهم نکنند.

 فیلم در فضای دهه شصت می گذرد. این فضای خاص 
چه چالش هایی به همراه داشت؟

شاید ما خودمان در آن دوران نبودیم اما انگار در آن زمان زیسته ایم 
چون هنوز هم جنس روابط آدم ها، ادبیات شان، گفت وگوها و 
تکه کلام ها در ذهن مان مانده است. اگر این جزئیات به دقت 
بررسی نشود، نتیجه  خوبی به دست نمی آید و ممکن است فیلم 
به سمت ادا و اطوار کشیده شود. اما خوشبختانه در »آنتیک« 
توجه به جزئیات به قدری دقیق بود که حتماً در نتیجه نهایی 
که مخاطبان هم تماشایش می کنند مشهود خواهد بود. من 
تجربه های مختلف و متفاوتی در تئاتر و در فیلم های سینمایی دیگر 
داشتم و همین تجربیات مختلف باعث می شود دید جزئی تری 
نسبت به مسائل داشته باشم. هادی نائیجی هم از آن دسته 
کارگردان هایی است که به صورت دقیق به جزئیات توجه می کند.

 در آخر از نگاه تان به جشنواره فیلم فجر امسال بگویید.
همین که دبیری جایزه را به عهده منوچهر شاهسواری گذاشته اند 
یعنی به دنبال شکل گیری وفاق و برقراری تعامل در عرصه سینما 

هستند. این اتفاق مهمی است.

گفت وگوهای جشنواره ای

ساخت آثار پرتره به  ویژه در زمینه دفاع مقدس 
ضروری است اما متأسفانه ارتباط با ژانر جنگی در 
فضای گیشه خیلی موفق ارزیابی نمی شود، به این 
دلیل که انگار مخاطب نسبت به این فضا دل زده 
است. مردم دوست دارند اگر زندگی 
به آنها تلخی تحمیل می کند تلخی 
مضاعف بر پرده نبینند. از نظر من 
حضور این فیلم ها ضروری است، 
چون سهمی از اشتباهات اجتماعی 
محصول فراموشی ماست. برای 
تلنگر و رفع این فراموشی ها، 
ساخت این نوع فیلم ها 

ضروری است.

از صحبت های ایوب 
آقاخانی بازیگر فیلم »صیاد« 
 در اکران مردمی این فیلم
در سینما فرهنگ

دیالوگ

جشنواره فیلم و رسانه های اجتماعی
منتقد   - نعیمی علی 
سینما/ گسترش فضای 
رشد  به  شاید  مجازی 
آگاهی کمک کرده باشد اما 
شاید از درک لذت کشف 
و جست و جوی آنچه که 
به آن علاقه مند هستیم 
انسان امروزی را دور کرده 
است. به جرأت می توان 

گفت رشد شبکه های اجتماعی هر فرد را تبدیل به یک 
رسانه مستقل کرده است که می تواند تأثیرگذاری آن را 
در حد رسانه های رسمی بالا ببرد. رویداد مهمی مانند 
جشنواره فیلم فجر یک نمونه قابل ارزیابی است که 
می توان آن را در بوته آزمایش گذاشت. انتشار در لحظه 
اخبار در صفحات اینستاگرام و تلگرام و گسترش شهروند 
خبرنگار و رشد خبرنگار فردی باعث شده است مرجعیت 

رسانه های رسمی مانند شبکه های صدا و سیما هر سال 
کمتر شود و دیگر مخاطبان برای تماشای نقدها و اخبار منتظر 
 برنامه های تلویزیونی و یا چاپ روزنامه های فردا نباشند. 
یکی از تأثیرات کلیدی رشد فضای مجازی، تبدیل هر فرد به 
یک رسانه مستقل است. شبکه های اجتماعی این امکان را 
فراهم کرده اند که هر کاربر بتواند تولیدکننده محتوا باشد، 
خبرها را مخابره کند و حتی تحلیل و نقد ارائه دهد. در 
گذشته، تولید و انتشار اخبار در انحصار رسانه های رسمی 
مانند صداوسیما، مطبوعات و خبرگزاری ها بود، اما امروزه 
هر فرد با داشتن یک حساب کاربری در اینستاگرام، تلگرام، 
توئیتر و سایر پلتفرم ها، می تواند مخاطبان زیادی جذب کند و 
تأثیرگذاری اش را تا حد رسانه های رسمی افزایش دهد. شاید 

جوان ترها خاطرشان نباشد. 
جشنواره بیست وششم فیلم فجر سینمای رسانه ها در سینما 
صحرا مستقر بود. موقعیت سینما صحرا که در خیابان شریعتی 
قرار دارد به نحوی بود که یافتن جای پارک خودرو برای اهالی 
رسانه و هنرمندان سخت بود. در یکی از روزهای نمایش فیلم در 
جشنواره فیلم فجر گویا پگاه آهنگرانی هنگام پارک خودرواش 
با اتومبیل یکی از منتقدان تصادفی کوچک می کند و همین 
موضوع دستمایه سوژه ای می شود که هر روز بچه های رسانه 
در ستون روزنامه اعتماد درباره این اتفاق بخوانند و پاسخ های 
پگاه آهنگرانی و آن منتقد جوان به یکدیگر را دنبال کنند. 
می خواهم بگویم این لذت کشف و انتظار و دنبال کردن یک 
اتفاق به ظاهر ساده اما بامزه اگر امروز رخ می داد شاید با یک 
پست اینستاگرامی قائله اش ختم می شد و این همان چیزی 
است که سرعت رشد علم از ما گرفته است. حالا این انتخاب 
 ماست که کدام یک را ترجیح دهیم. هر چند که دیگر گذشته 

بر نمی گردد.

یادداشت جشنواره ای

 انصراف بهرام رادان
از داوری جشنواره

 ربیعی میهمان ویژه
»بچه مردم«

 مجریان زن چیزی از آقایان
کم ندارند

فیلم های کوتاه در جشنواره فیلم فجر 
از بخش های پویا و ارزشمند است

بهرام رادان که پیش تر به عنوان یکی از 
هفت داور مسابقه سینمای ایران، چهل 
وسومین جشنواره فیلم فجر معرفی شده 
بود، به دلیل طولانی شدن مدت زمان 
بازگشت از سفر، با ارسال نامه ای از جمع 
اعضای هیأت داوران جشنواره فیلم فجر 

چهل و سوم خارج شد. 
بنا به تصمیم منوچهر شاهسواری دبیر 
جشنواره و موافقت سایر اعضای هیأت 
داوران، قرار است عضو جدیدی جایگزین 

رادان در هیأت داوران نشود.
داوران  هیأت  میان  در  بازیگر  تنها  او 

بود. فیلم  جشنواره 

 نشست خبری فیلم »بچه مردم« در حالی 
برگزار شد که علی ربیعی، دستیار اجتماعی 
رئیس جمهوری میهمان ویژه این فیلم بود 
و از توجه فیلمسازان به موضوع کودکان 
بهزیستی بویژه شهدای پرورشگاه ها قدردانی 
کرد و گفت: من آمدم این فیلم  را ببینم  
چون بخشی از زندگی کاری من با کودکان 
بهزیستی  درگیر بوده است و این فیلم فراتر از 
یک موضوع اجتماعی است. شهدای بهزیستی 
جزو شهدای بی توقع هستند که هیچ وقت 
کسی به دنبال آنها نبوده است. خوشبختانه 
این فیلم طنازی خود را به گونه ای پیش برد 

که تلخی آن زیاد قالب نشد.

رئیس سازمان سینمایی و رضا میرکریمی 
طی یکی دو روز گذشته در اکران فیلم های 
کوتاه جشنواره فیلم فجر در خانه هنرمندان 
ایران حاضر شدند. رئیس سازمان سینمایی 
در این دیدار از اهمیت فیلم کوتاه گفت: 
بسیاری از بزرگان سینمای ایران، کار خود 
را از حوزه فیلم کوتاه بویژه از دل انجمن 
سینمای جوانان آغاز کرده اند. فریدزاده 
درباره فیلم های کوتاه فجر نیز خاطرنشان 
کرد: حضور فیلم های کوتاه در جشنواره 
فیلم فجر نیز سابقه ای طولانی دارد و همواره 
یکی از بخش های پویا و ارزشمند این رویداد 

سینمایی بوده است.

رسانه ای  نشست  آخرین  در  و  دیروز 
فیلم های سینمایی سینمای رسانه، سونیا 
پوریامین مجری شناخته شده تلویزیون 
که سال هاست چهره و نامی آشنا برای 
مخاطبان است، به عنوان اولین مجری 
زن، عهده دار اجرای نشست های رسانه ای 
جشنواره فیلم فجر شد. پوریامین حضور 
مجری زن را در جشنواره فیلم فجر از 
ضروریات دانست و گفت: معتقدم که 
مجریان زن نه تنها چیزی از آقایان کم 
ندارند، بلکه در بسیاری از زمینه ها، دانش 
و تجربه بیشتری دارند و جلسه را بهتر 

می توانند اداره کنند.

بازگشت » صدرعاملی« با کودکان نابازیگر
امروز در »جشنواره 43«

امروز )سه شنبه 16 بهمن( نیز همچون روزهای قبلی جشنواره چهل و سوم فجر شاهد پخش چهار فیلم از جمع 33 فیلمی خواهیم بود که در بخش مسابقه این 
رویداد شرکت داده شده اند. نام، شرح و وصف این چهار اثر سینمایی به قرار ذیل است:

»اشک هور« را باید نسخه سینمایی سریالی تلویزیونی به نام »قرارگاه سری 
نصرت« دانست که آن را سازمان سینمایی سوره تولید کرده است. این 
فیلم همانند »اسفند« که ساخته دانش اقباشاوی است و روز یکشنبه در 
جشنواره به نمایش درآمد، مقطعی خاص از زندگی شهید علی  هاشمی را 
به تصویر می کشد اما تحت هر شرایطی و با هر نگاهی باید مهدی جعفری 
را از مردان پرتجربه در حرفه سینما و بخصوص خلق آثاری تلقی کرد که با 
محوریت دفاع مقدس ساخته شده اند. او بیشتر به تهیه آثار بلند شهره 
است اما در پیشینه وی تولید آثار کوتاه و مستند هم دیده می شود. اولین 

مرتبه حضور جعفری در جشنواره فجر با ارائه فیلم »ایستگاه اتمسفر« شکل 
گرفت و او با دو اثر بعدی اش تأثیری عمیق تر را بر ناظران سینما و مدعوین 
جشنواره گذاشت. یکی از آن فیلم ها »23 نفر« بود که اسارت 23 نوجوان 
رزمنده ایرانی را در دوران دفاع مقدس در زندان های عراق ترسیم می کند و 
دیگری نیز »یدو« نام داشت که روایتی صمیمانه از خانواده ای بی سرپرست 
را در دوران دفاع مقدس عرضه می دارد. با این اوصاف، »اشک هور« می تواند 
چکیده ای تازه و غنی از آثار مرتبط با دفاع مقدس به شمار آید و کارنامه 

جعفری را در این زمینه پر و پیمان تر از قبل کند.

ثقفی که برخی کارهایش در صحنه سینمای ایران خبرساز بوده، میانه چندان 
خوبی با جریان آثار اجتماعی و سینمای قصه گو در ایران ندارد و بیشتر به 
خاطر همین نگاه متفاوت در سینمای ایران اسم و رسمی در کرده و از سایرین 
تفکیک شده است. »دست تنها« نیز با نگرشی مشابه ساخته شده ولی این 
بار او تهیه کنندگی را هم تجربه کرده و برخلاف گذشته خبری از نام پدر او- علی 
اکبر ثقفی- در تیتراژ فیلم تازه وی نیست. امیرحسین ثقفی توضیحات چندانی 
درباره موضوع فیلم جدیدش ارائه نکرده و فقط این نکته مشخص است که دو 

مرد خیابانگرد که قصد نجات یک زن به دردسرافتاده را دارند، جای جای شهر 
را جست وجو می کنند و سختی های زیادی را در این راه متحمل می شوند. مهر 
و نشانی که بر هر پنج فیلم ثقفی خورده بود، در کار تازه او هم نمودی آشکار 
دارد. پر سر و صداترین کار ثقفی تا این لحظه اولین اثر او با نام آشنای »مرگ، 
کسب و کار من است« بوده است ولی او در آثار بعدی اش شامل »همه چیز 
برای فروش«، »روسی« و »کوچه ژاپنی ها« هم برخی حرف های شنیدنی را برای 
اهالی هنر و مردم عادی داشته و هرگز از غافلگیر کردن آنها دوری نجسته است.

»خاتی« یک درام اجتماعی و مبتنی بر امور زیست محیطی است و بیشتر به 
ارتباط انسان ها با محیط زیست و مقوله حیوانات می پردازد. در توصیف و 
معرفی فیلم جدید فریدون نجفی از این عبارت های کوتاه استفاده شده 
است: »تراژدی وقتی آغاز می شود که محکوم به رفتن می شوی، آن هم 
وقتی همچون تنهاترین درخت جنگل بلوط ریشه در خاک دوانده ای.« 
باید متذکر شد که »خاتی« سومین فیلم بلند فریدون نجفی است ولی 
هر دو اثر قبلی وی که »بچه گرگ های دره سیب« و »اسکی باز« نام دارند، 

متعلق به سینمای کودک و نوجوان بوده اند و در جشنواره فیلم  های کودکان 
و نوجوانان اصفهان هم با استقبال مردم روبه رو شدند. محوریت موضوعات 
»زیست محیطی« در فیلم جدید نجفی می تواند برگ برنده این اثر هنری 
در جشنواره امسال باشد زیرا دست کم در فیلم های ساخته شده برای قشر 
بزرگسال این سوژه به ندرت در مرکز توجه قرار گرفته است. این نیز گفتنی 
است که در ابتدا قرار بود نقش اول زن این فیلم را لیلا حاتمی بازی کند 

اما با کنار کشیدن او، سارا بهرامی جانشین اش شد.

 حتی بازگشت صرف مردی همچون رسول صدرعاملی به صحنه جشنواره فجر 
هم برای اینکه این فیلم در مرکز توجهی وسیع قرار گیرد، کفایت می کند. 
هفت سال از زمان اکران فیلم قبلی صدرعاملی که نام آن »سال دوم دانشکده 
من« است، می گذرد و بنابراین می توان مشتاقانه به کار جدید او نگریست و 
جدیدترین احوالات هنرمندی را دید که بیش از چهار دهه در سینمای ایران 
خبرسازی کرده و در ژانرهای مختلف نمره قبولی گرفته و بویژه در موضوعات 
»اجتماعی- خانوادگی« از پیشروها بوده است. وی که سابقه کار مطبوعاتی را 
غ التحصیل رشته جامعه شناسی از دانشگاه پل والری  هم در کشورمان دارد و فار
شهر مون پلیه فرانسه است، کار فیلمسازی اش را از اوایل دهه 1380 شمسی 
شروع کرد و با اینکه »من، ترانه 15 سال دارم« هنوز معروف ترین اثر هنری او 
به حساب می آید اما او در ژانر »سینمای جنگ« هم درخشیده و کارهای موفقی 

در مورد دفاع مقدس ساخته که پس از گذشته قریب به 40 سال از زمان اکران 
اولیه شان هنوز با تحسین از آنها یاد می شود. صدرعاملی اینک در 72 سالگی اش 
فیلم »زیبا، صدایم کن« را به جشنواره فجر آورده که اقتباسی از رمانی نوجوانانه با 
همین نام نوشته فرهاد حسن زاده است. این فیلم که با همکاری کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان ساخته شده، داستانی ویژه دارد و کل اتفاقات آن در 
طول یک روز در خیابان ولیعصر تهران روی می دهد. با وجود برداشت مستقیم 
صدرعاملی از رمانی که نام و وصف آن آمد، وی دو سال روی سناریوی این فیلم 
کار کرد تا سرانجام به مضمون و بافتی برسد که در ذهن دارد. دیگر نکته جالب 
فیلم این است که صرفنظر از امین حیایی، سایر بازیگران این فیلم جملگی 
کودکان و نوجوانانی هستند که قبلاً هرگز هنر بازیگری را در سینما تجربه نکرده 

بودند و تازه واردهایی تمام عیار در این عرصه اند.

زیبا، صدایم کن

کارگردان: رسول صدرعاملی
تهیه کننده: سیدمازیار  هاشمی

بازیگران: امین حیایی و گروهی از نوجوانان نابازیگر که اولین مرتبه 
حضورشان مقابل دوربین را تجربه می کنند.

خاتی

کارگردان:  فریدون نجفی
تهیه کننده: محمد کمالی پور

بازیگران اصلی: سارا بهرامی، آناهیتا افشار، سعید آقاخانی، فرید سجادی 
حسینی و کاظم نوربخش

دست تنها

کارگردان و تهیه کننده:  امیرحسین ثقفی
بازیگران اصلی: مجید مظفری، پیام احمدی نیا، علی اوجی، نرگس 

محمدی و محمود نظرعلیان

اشک هور

کارگردان: مهدی جعفری
تهیه کننده: مجتبی فرآورده

بازیگران اصلی: رویا افشار و تورج الوند

 بخشی از اشتباهات اجتماعی
محصول فراموشی ماست

علاقه ای به رانندگی 
ندارم، ولی اگر 

نخواهم با نقش های 
محدودتری روبه رو 

شوم چاره ای جز 
یادگیری اش ندارم


